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[105000] Comentarios y Analisis de la Administracion

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

Fuerte crecimiento de 25.4% en ingresos, con una robusta expansion del margen EBITDAR de 13.9pp,
para alcanzar un nivel de 32.3% en el trimestre

Ciudad de México, 27 de julio de 2023 - Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V. ("Viva Aerobus" o “Viva”) empresa controladora de
Aeroenlaces Nacionales, S.A. de C.V., anuncio6 hoy sus resultados financieros correspondientes al 2T 2023.

Efectivo el 1« de octubre de 2022, Viva Aerobus cambid su moneda de reporte de pesos mexicanos (“MX$”) al dolar americano
(“USS$”). Por favor, consulte la seccion “Cambio en la moneda de reporte al dolar” para mas informacion.

Millones de délares: 2T 2023 2T 2022 % Var  6M 2023  6M 2022 % Var
Resumen Financiero

Ingresos Operativos Totales 456 363 25.4% 803 622 29.0%
Utilidad de Operaciéon (EBIT) 66 29 124.7% 45 6 612.8%
Margen de Operacion (EBIT) 14.5% 8.1% 6.4pp 5.6% 1.0% 4.6pp
EBITDAR 147 67 120.6% 193 106 81.3%
Margen EBITDAR 32.3% 18.4% 13.9pp 24.0% 17.1% 6.9pp
Resumen Operativo

ASMs (millones) 5,164 4,325 19.4% 9,659 8,088 19.4%
TRASM (centavos de dolar) 8.83 8.40 5.1% 8.31 7.69 8.0%
CASM (centavos de dolar) 7.54 7.72 -2.3% 7.85 7.61 3.0%
CASM ex-combustible (centavos de 473 342 38.2% 470 3.88 21.1%
délar)

CASM combustible (centavos de délar) 2.82 4.30 -34.5% 3.15 3.74 -15.8%
Factor de Ocupacién (%) 87.1% 88.2% -1.1pp 85.8% 85.9% 0.0pp
Pasajeros reservados (miles) 6,142 5,177 18.7% 11,340 9,431 20.2%

(1) Montos expresados en délares americanos (USS), a menos que se indique lo contrario.

Juan Carlos Zuazua, Director General, comento:

"Logramos un sélido crecimiento de doble digito, de 25.4%, en los ingresos, alcanzando US$456 millones en el 2T 2023,
impulsados por un entorno de demanda saludable, a pesar del estatus de Categoria 2 de México. En la primera mitad de 2023,
superamos el ingreso total de 2019, apalancandonos de nuestras diversificadas fuentes de ingresos de bajas tarifas por pasajero, de
US$36.5, para estimular la demanda, y de nuestra alta composicion de ingresos complementarios, de 48.4%. A medida que
lanzamos nuevos productos complementarios, nuestras nuevas iniciativas digitales maduran y nuestro programa de lealtad “Doters”
continue con un crecimiento destacado, esperamos mayores beneficios en nuestras fuentes de ingresos.

A través de nuestras seis bases de operacion, continuamos viendo fundamentales saludables, que respaldan nuestro crecimiento de
pasajeros de 18.7%, con un factor de ocupacion de 87.1%, para el 2T 2023, y que reflejan el crecimiento de doble digito del
mercado doméstico -con base a informacién de la Agencia Federal de Aviacion Civil (AFAC)-.

Durante el trimestre, reportamos un margen EBITDAR de 32.3% y un margen de operacion (EBIT) de 14.5%, a la par de lograr un
segundo trimestre rentable, a nivel de utilidad neta. Este resultado fue principalmente impulsado por una fuerte generacion de
ingresos, de US$456 millones, y menores costos de combustible en el trimestre. Frente a los factores adversos en la cadena de
suministro, que continian impactando nuestros niveles 6ptimos de utilizacion de aecronaves y presiones inflacionarias persistentes,
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permanecemos enfocados en manejar las variables que controlamos. Adicionalmente, cerramos con una fuerte posicion de efectivo
de US$641 millones, equivalente a 39.0% de nuestros ingresos totales de los ultimos doce meses, con un apalancamiento neto de
2.8x.

Estoy extremadamente orgulloso de nuestra Gente Viva por su trabajo duro ante un retador entorno operativo. En el tercer trimestre,
nuestro principal enfoque es mejorar nuestra fiabilidad operativa, para atender la fuerte demanda de verano.

Dado el continuo crecimiento del mercado mexicano y las emocionantes oportunidades de nuestra alianza comercial con Allegiant,
recientemente anunciamos una orden de 90 aeronaves Airbus 321neo. Este acuerdo nos permitird mejorar la eficiencia en el
consumo de combustible y la productividad, en pro de fortalecer nuestra posicion como una de las aerolineas lideres de ultra bajo
costo en las Américas.

Informacidén a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

Viva Aerobus es la aerolinea de ultra-bajo costo lider en las Américas, con un enfoque operativo flexible, maximizando la
rentabilidad en todas las rutas que opera y estimulando la demanda de pasajeros a través de las tarifas mas bajas de México.

La naturaleza del modelo de negocio de Viva Aerobus y sus principales aspectos diferenciales son:

. Enfocando Nuestro Crecimiento en el Mercado Doméstico, Atractivo y de Rapida Expansion

. Modelo de Ultra Bajo Costo que Permite Disminuir Tarifas y Estimular la Demanda

. Maxima Densidad de Asientos y Utilizacion de Aeronaves con un Alto Factor de Ocupacion

. Maximizando la Rentabilidad a través de Ingresos Complementarios

. Posicion Unica en el Mercado por su Relacion Estratégica con IAMSA para Liderar la Transicion del Autobiis al Avion en
México

. Sélida Posicion Financiera y una Administracion Orientada a la Generacion de Flujo de Efectivo y con Vision Institucional

a Largo Plazo

Informacién a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para
alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

La principal estrategia de ingresos de la Compafiia es mantener los costos operativos mas bajos en los mercados que servimos, a la
par de incorporar nuevas rutas rentables a nuestra red, incrementar la frecuencia de vuelos y estimular el crecimiento de pasajeros.
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Informacién a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones mas significativos de
la entidad [bloque de texto]

Deuda Financiera

Millones de délares Jun 2023 Dic 2022 % Var
Deuda Total 357 337 6.0%
Pasivos por arrendamiento 1,450 1,368 6.0%
Deuda Total Ajustada 1,807 1,704 6.0%
Efectivo y equivalentes de efectivo 641 519 23.6%
Deuda neta ajustada* 1,166 1,186 -1.7%
Deuda neta ajustada / UDM EBITDAR 2.8x 3.7x

Efectivo / UDM Ingresos Operativos Totales 39.0% 35.5% 3.6pp

*Deuda neta ajustada: Deuda Total (incluyendo pasivos por arrendamientos) menos efectivo (incluyendo efectivo restringido).

La Deuda Total Ajustada fue de US$1,807 millones en el 2T 2023, de los cuales US$357 millones corresponden a deuda
financiera y US$1,450 millones a pasivos por arrendamiento.

El Saldo Total de Efectivo y Equivalentes de Efectivo fue de US$641 millones en el 2T 2023, lo que representa el 39.0% de los
ingresos acumulados en los ultimos 12 meses, con un apalancamiento neto de 2.8x.

Flota

Aeronave Jun 2023 Mar 2023 Dic 2022 Jun 2022
Airbus 320ceo 22 22 23 20
Airbus 320neo 21 20 20 20
Airbus 321ceo 9 9 9 9
Airbus 321neo 21 19 17 12
Flota "l.“otal al final 73 70 69 61
del periodo

Airbus 321 % 41.1% 40.0% 37.7% 34.4%
Neo % 57.5% 55.7% 53.6% 52.5%

Durante el 2T 2023, incorporamos 3 aeronaves netas (1 Airbus 320neo y 2 Airbus 321neo) y 12 aeronaves netas (2 Airbus 320ceo, 1
Airbus 320neo y 9 Airbus 321neo) en comparacién con junio de 2022.

Nuestra flota cerrd el 2T 2023 con una edad promedio de 5.2 afios. La flota de Viva fue reconocida como la mas joven de México y
la cuarta mas joven de América del Norte, por el premio “Youngest Aircraft Fleet Award 2023”, otorgado por ch-aviation.

Coberturas

Al 30 de junio de 2023, Viva cuenta con instrumentos de cobertura de precios de la turbosina y de tipo de cambio, para mitigar la
volatilidad cambiaria y variaciones en precios. Hemos cubierto el 11.2% de nuestro consumo previsto de turbosina para el 2023 vy,
en cuanto al tipo de cambio, nuestra cobertura alcanza el 55.5% de nuestra exposicion proyectada para el 2023.
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Contacto de Relacion con Inversionistas: Ernesto Hernandez / Marcelo Gonzalez / ir@vivaaerobus.com
Contacto Prensa: Walfred Castro / walfred.castro@vivaaerobus.com

Indicadores Financieros y Operativos

Indicadores Financieros y Operativos
Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V. y Subsidiarias

Trimestre: 2

Periodos de tres meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022

(Informacion financiera en miles de dolares, a menos que se indique lo contrario)

Indicadores Financieros y Operativos 2T 2023
Ingresos Totales 455,715 363,282 25.4%
EBITDAR 147,234 66,729 120.6%
Margen EBITDAR 32.3% 18.4% 13.9pp
EBITDA 123,431 71,499 72.6%
Margen EBITDA 27.1% 19.7% 7.4pp
Métricas de Trafico
ASMs (millones) 5,164 4,325 19.4%
Doméstico 4,249 3,467 22.6%
Internacional 914 859 6.5%
RPMs (millones) 4,497 3,813 17.9%
Doméstico 3,773 3,154 19.6%
Internacional 724 659 9.8%
Factor de Ocupacion (%) 87.1% 88.2% -1.1pp
Doméstico 88.8% 91.0% -2.2pp
Internacional 79.2% 76.8% 2.4pp
Pasajeros reservados (miles) 6,142 5,177 18.7%
Doméstico 5,509 4,604 19.7%
Internacional 633 572 10.6%
Métricas Operativas
TRASM (centavos de dolar) 8.83 8.40 5.1%
CASM (centavos de dolar) 7.54 7.72 -2.3%
CASM ex-combustible (centavos de dolar) 473 342 38.2%
CASM combustible (centavos de dolar) 2.82 430 -34.5%
Tarifa por Pasajero (US$) 37.8 403 -6.3%
Ingreso Complementario por Pasajero (US$) 36.4 29.8 22.0%
Ingreso Total por Pasajero (US$) 74.2 70.2 5.7%
Etapa media (millas) 733 732 0.1%
Sectores 34,412 29,607 16.2%
Horas Bloque 72,001 61,985 16.2%
Iﬁi(:iz:c];(izq l(:gerativa diaria promedio por aeronave 12.9 132 2.0%
IBJlt(l)lclliaec)lon total diaria promedio por aeronave (Horas 112 11.9 6.2%
Galones de combustible consumidos (millones) 53.7 45.2 18.6%
Datos Macro
Promedio Jet Fuel' (US$/gal) 2.26 3.89 -41.9%
Tipo de cambio promedio? (US$/MXS$) 17.72 20.04 -11.6%
Tipo de cambio al final de periodo: (US$/MXS$) 17.07 19.98 -14.6%

(1) Bloomberg - JETIGCPR Index

(2) Banxico

Consolidado

ARo:

2023
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Indicadores Financieros y Operativos
Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V. y Subsidiarias

Periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022
(Informacion financiera en miles de dolares, a menos que se indique lo contrario)

Indicadores Financieros y Operativos 6M 2023 6M 2022
Ingresos Totales 802,569 622,080 29.0%
EBITDAR 192,727 106,311 81.3%
Margen EBITDAR 24.0% 17.1% 6.9pp
EBITDA 156,622 92,411 69.5%
Margen EBITDA 19.5% 14.9% 4.7pp
Meétricas de Trafico
ASMs (millones) 9,659 8,088 19.4%
Doméstico 7,907 6,480 22.0%
Internacional 1,751 1,607 9.0%
RPMs (millones) 8,291 6,946 19.4%
Doméstico 6,911 5,746 20.3%
Internacional 1,380 1,200 15.0%
Factor de Ocupacion (%) 85.8% 85.9% 0.0pp
Doméstico 87.4% 88.7% -1.3pp
Internacional 78.8% 74.6% 4.2pp
Pasajeros reservados (miles) 11,340 9,431 20.2%
Doméstico 10,151 8,348 21.6%
Internacional 1,189 1,083 9.8%
Métricas Operativas
TRASM (centavos de dolar) 8.31 7.69 8.0%
CASM (centavos de ddlar) 7.85 7.61 3.0%
CASM ex-combustible (centavos de dolar) 4.70 3.88 21.1%
CASM combustible (centavos de ddlar) 3.15 3.74 -15.8%
Tarifa por Pasajero (US$) 36.5 36.9 -1.1%
Ingreso Complementario por Pasajero (US$) 342 29.0 17.9%
Ingreso Total por Pasajero (US$) 70.8 66.0 7.3%
Etapa media (millas) 730 731 -0.2%
Sectores 64,679 55,614 16.3%
Horas Bloque 135,120 115,971 16.5%
gi(izzc};(';zq lj):)erativa diaria promedio por aeronave 12.4 128 2.7%
I];;:)l;it;lon total diaria promedio por aeronave (Horas 10.7 115 7%
Galones de combustible consumidos (millones) 100.2 84.3 18.9%
Datos Macro
Promedio Jet Fuel' (US$/gal) 2.62 3.39 -22.9%
Tipo de cambio promedio: (US$/MXS$) 18.21 20.28 -10.2%
Tipo de cambio al final de periodo> (US$/MXS) 17.07 19.98 -14.6%
(1) Bloomberg - JETIGCPR Index

(2) Banxico

Estados Financieros

Estado de Resultados

Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V. y Subsidiarias
Estado Consolidado de Resultados Integrales
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Clave de Cotizacion:

GVIVA

Trimestre:

Periodos de tres meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022

(Miles de ddlares)

Miles de dolares (no auditados) 2T 2023
Pasajeros 232,146
Cargo por servicio y otros 223,569

Ingresos operativos totales 455,715
Otros ingresos -14,025
Combustible 145,398
Depreciacion y amortizacion 57,309
Gastos de aterrizaje, despegue y navegacion 60,185
Sueldos, salarios y otros beneficios 54,857
Gastos de apoyo en la operacion 14,291
Gastos de publicidad y distribucion 26,245
Mantenimiento 20,047
Arrendamientos 23,803
Otros gastos 1,483

Total de gastos de operaciéon 389,593

Utilidad de operacion 66,122

Margen de operacion 14.5%
Ingreso financiero 13,915
Gasto financiero -45,342

Total de gastos financieros, neto -31,427

Utilidad antes de impuestos a la utilidad 34,695

Margen de utilidad antes de impuestos 7.6%
Impuestos a la utilidad 10,408

Utilidad neta 24,287

2T 2022
208,798
154,484
363,282
-4,294
185,845
42,075
42,052
32,472
12,720
15,814
11,924
-4,770
20
333,858
29,424
8.1%
774
29,582
-28,808
616
0.2%
226
390

Consolidado
2 Ano: 2023

% Var
11.2%
44.7%
25.4%

226.6%

-21.8%
36.2%
43.1%
68.9%
12.4%
66.0%
68.1%

N/A
7315.0%
16.7%
124.7%
6.4pp
1697.8%
53.3%
9.1%
5532.3%
7.4pp
4505.3%
6127.4%

Estado de Resultados

Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V.y Subsidiarias

Estado Consolidado de Resultados Integrales

Periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022

Miles de dolares (no auditados):

Pasajeros

Cargo por servicio y otros
Ingresos operativos totales

Otros ingresos

Combustible

Depreciacion y amortizacion

Gastos de aterrizaje, despegue y navegacion
Sueldos, salarios y otros beneficios

Gastos de apoyo en la operacion

Gastos de publicidad y distribucion

Mantenimiento

(Miles de dolares)

6M 2023
414,252
388,317
802,569
24,441
304,109
111,801
110,570
102,811

34,136
40,452
40,686

6M 2022
348,247
273,833
622,080

-5,387
302,257
86,123
78,103
64,914
24,811
26,873
24,102

% Var
19.0%
41.8%
29.0%

353.7%

0.6%

29.8%
41.6%
58.4%
37.6%
50.5%
68.8%
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Arrendamientos 36,105 13,900 159.7%
Otros gastos 1,519 96 1482.3%
Total de gastos de operacion 757,748 615,792 23.1%
Utilidad de operacion 44,821 6,288 612.8%
Margen de operacion 5.6% 1.0% 4.6pp

Ingreso financiero 23,967 6,497 268.9%

Gasto financiero -85,121 -52,153 63.2%
Total de gastos financieros, neto -61,154 -45,656 33.9%
Pérdida antes de impuestos a la utilidad -16,333 -39,368 -58.5%
Margen de utilidad antes de impuestos -2.0% -6.3% 4.3pp

Impuestos a la utilidad -4,900 -11,810 -58.5%
Pérdida neta -11,433 -27,558 -58.5%

(1) Nuestros estados financieros consolidados, para el periodo concluido el 30 de junio de 2023, atn no estan disponibles. Estas cifras son preliminares, basadas en la informacion con la que
contamos a la fecha de la publicacion de este reporte de resultados, por lo que estan sujetas a cambios. Nuestros resultados finales del periodo pueden variar con respecto a los resultados
preliminares presentados en este documento, debido a la finalizacion de nuestros procedimientos de cierre financiero, los ajustes finales y otros acontecimientos que puedan surgir entre la fecha de
este reporte y el momento en que se finalicen los trabajos de preparacion de los resultados financieros correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2023, asi como sus respectivos
procedimientos de revision.

Estado de Situacion Financiera

Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V. y Subsidiarias
Estado Consolidado de Situacion Financiera
Al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022

(Miles de dolares)

Miles de délares (no auditados) Jun 2023 Dic 2022 % Var
Efectivo y equivalentes de efectivo 636,506 514,683 23.7%
Instrumentos financieros derivados 0 44 N/A
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 34,966 20,956 66.9%
Partes relacionadas 5,071 4,699 7.9%
Inventarios 23,025 16,111 42.9%
Depositos de garantia y pagos anticipados 96,317 37,934 153.9%

Total del activo circulante 795,885 594,427 33.9%
Efectivo restringido 4,534 3,991 13.6%
Partes relacionadas 179,450 147,588 21.6%
Instrumentos financieros derivados 0 0 N/A
Pagos anticipados para mantenimientos a largo plazo 22,957 32,576 -29.5%
Equipo de operacion, mobiliario y equipo, neto 79,977 69,438 15.2%
Activos por derechos de uso 1,304,711 1,204,629 8.3%
Activos intangibles 9,240 8,984 2.8%
Depositos de garantia y pagos anticipados y otros 206,198 221,697 -7.0%
Impuestos a la utilidad diferidos 115,897 102,266 13.3%

Total del activo 2,718,849 2,385,596 14.0%
Deuda 28,725 161,628 -82.2%
Instrumentos financieros derivados 40,917 6,966 487.4%
Pasivos por arrendamiento 166,044 162,701 2.1%
Proveedores 99,794 92,659 7.7%
Pasivos acumulados 158,876 114,138 39.2%
Provisiones 58,485 56,243 4.0%
Participacion de los trabajadores en la utilidad 266 8,999 -97.0%
Partes relacionadas 262 231 13.4%
Transportacion vendida no utilizada 212,668 140,726 51.1%
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Anticipos por servicios 31,233 6,658 369.1%
Total del pasivo circulante 797,270 750,949 6.2%
Deuda 328,138 175,025 87.5%
Pasivos por arrendamiento 1,283,652 1,204,901 6.5%
Instrumentos financieros derivados 2,234 1,973 13.2%
Anticipos por servicios 1,214 1,588 -23.6%
Provisiones 200,213 114,057 75.5%
Beneficios a los empleados 1,525 1,195 27.6%
Total del pasivo 2,614,246 2,249,688 16.2%
Capital social 51,866 51,866 0.0%
Reserva legal 3,187 3,187 0.0%
Instrumento compuesto 8,423 8,321 1.2%
Reserva en suscripcion de acciones -121 -121 0.0%
Capital adicional pagado 8,720 7,224 20.7%
Otras cuentas de capital -2,316 -2,316 0.0%
Resultados acumulados 65,341 76,774 -14.9%
Otros resultados integrales -30,497 -9,027 237.8%
Total del capital contable 104,603 135,908 -23.0%
Total del pasivo y capital contable 2,718,849 2,385,596 14.0%

(1) Nuestros estados financieros consolidados, para el periodo concluido el 30 de junio de 2023, atn no estan disponibles. Estas cifras son preliminares, basadas en la informacion con la que
contamos a la fecha de la publicacion de este reporte de resultados, por lo que estan sujetas a cambios. Nuestros resultados finales del periodo pueden variar con respecto a los resultados
preliminares presentados en este documento, debido a la finalizacion de nuestros procedimientos de cierre financiero, los ajustes finales y otros acontecimientos que puedan surgir entre la fecha de
este reporte y el momento en que se finalicen los trabajos de preparacion de los resultados financieros correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2023, asi como sus respectivos
procedimientos de revision.

Estado de Flujos de Efectivo

Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V. y Subsidiarias
Estado Consolidado de Flujos de Efectivo
Periodos de tres meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022

(Miles de ddlares)

Miles de dolares (no auditados): 2T 2023 2T 2022 % Var
F luiqs de efectivo 'netos provenientes de 180.964 87.730 106.3%
actividades operativas
Flui fecti .

U.JS)S dee ectlvo.nétos prove.mente's’ de 11,130 2332 N/A
(utilizados en) actividades de inversion
Flu.jo's de efectivo net.os gtilizados en 87327 43239 102.0%
actividades de financiamiento
I to (disminucio fecti

nct:emen 0 (dlsmlnu.cmn) de efectivo y 104,767 42,159 148.5%

equivalentes de efectivo
Efecti ivalent fectivo al inici

ec lVf) y equivalentes de efectivo al inicio 531,739 429,585 23.8%
del periodo
Efecti ival fecti 1 final

ectlv? y equivalentes de efectivo al fina 636506 471,744 34.9%
del periodo

Durante el 2T 2023, los pagos de arrendamiento ascendieron a US$68 millones, los cuales se encuentran reconocidos en el flujo de
efectivo utilizado en actividades de financiamiento.

Estado Consolidado de Flujos de Efectivo
Periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022
(Miles de dolares)

Miles de délares (no auditados): 6M 2023 6M 2022 % Var

Flujos de efectivo netos provenientes de 253,997 139,657 81.9%
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GVIVA Consolidado

Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023
actividades operativas
Flu.j 95 de efectivo.n.etos prove.niente.sr de 7,686 110,934 N/A
(utilizados en) actividades de inversion
Flyj fecti tos utili
u.Jo.s de efec 1V0ne.051.1112ados en 139,860 85,790 63.0%

actividades de financiamiento
I Y fecti

ncl:emento (dlsmlnu.cwn) de efectivo y 121,823 42,933 183.8%
equivalentes de efectivo
Efectiv? y equivalentes de efectivo al inicio 514,683 428811 20.0%
del periodo
Efectiv? y equivalentes de efectivo al final 636,506 471,744 34.9%
del periodo

(1) Nuestros estados financieros consolidados, para el periodo finalizado el 30 de junio de 2023, atin no estan disponibles. Estas cifras son preliminares, basadas en la informacion con la
que contamos a la fecha de la publicacion de este reporte de resultados, por lo que estan sujetas a cambios. Nuestros resultados finales pueden variar con respecto a los resultados
preliminares presentados en este documento, debido a la finalizacion de nuestros procedimientos de cierre financiero, los ajustes finales y otros acontecimientos que puedan surgir entre la
fecha de este reporte y el momento en que se finalicen los trabajos de preparacion de los resultados financieros correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2023, asi como sus
respectivos procedimientos de revision.

Durante los primeros seis meses de 2023, los pagos de arrendamiento ascendieron a US$134 millones, los cuales se encuentran
reconocidos en el flujo de efectivo utilizado en actividades de financiamiento.

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

Datos Relevantes 2T 2023

Millones de dolares! 2T 2023 2T 2022 % Var
Ingresos Operativos Totales 456 363 25.4%
TRASM (centavos de dolar) 8.83 8.40 5.1%
ASMs (millones) 5,164 4,325 19.4%
Factor de Ocupacion (%) 87.1% 88.2% -1.1pp
Total de Gastos de Operacion 390 334 16.7%
CASM (centavos de délar) 7.54 7.72 -2.3%
Sg:i\)/l ex-combustible (centavos de 4T3 34 38.2%
CASM combustible (centavos de délar) 2.82 4.30 -34.5%
Utilidad de Operacion (EBIT) 66 29 124.7%
Margen de Operacion (EBIT) 14.5% 8.1% 6.4pp
Utilidad neta 24 0.4 6127.4%
Margen de Utilidad neta 5.3% 0.1% 5.2pp
EBITDAR 147 67 120.6%
Margen EBITDAR 32.3% 18.4% 13.9pp

(1) Montos expresados en délares americanos (US$), a menos que se indique lo contrario.
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Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

El Total de Ingresos de Operacion aumentd 25.4%, a US$456 millones, reflejando mayores ingresos unitarios, factores de
ocupacion saludables y crecimiento en la capacidad. Estas cifras fueron impulsadas principalmente por el crecimiento de los
ingresos complementarios, con un aumento de 5.1% en el TRASM, a USc8.83, sumado a un crecimiento de 19.4% en ASMs.

Durante el trimestre, los pasajeros reservados incrementaron 18.7%, a 6.1 millones, reflejando una mayor demanda en los mercados
domésticos e internacionales, a pesar de la Categoria 2 de México. Los ingresos complementarios aumentaron 44.7% en
comparacion con el 2T 2022, situandose en US$224 millones, lo que representa el 49.1% del total de ingresos.

El Total de Gastos de Operacion aumentd 16.7%, a US$390 millones, por debajo del crecimiento en ingresos, reflejando menores
precios en combustible. Este incremento fue impulsado principalmente por una mayor capacidad de 19.4% en ASMs y por un efecto
negativo del tipo de cambio, derivado de la apreciacion del peso mexicano frente al ddlar americano, asi como presiones
inflacionarias.

El CASM disminuy6 2.3%, a USc7.54, reflejando un decremento de 34.5% en el CASM combustible, que alcanzé USc2.82, y un
aumento de 38.2% en el CASM ex-combustible, a USc4.73. El aumento en el CASM ex-combustible fue principalmente impulsado
por la apreciacion del peso mexicano contra el dolar americano, presiones inflacionarias y por los impactos en la utilizacion,
derivados de los retrasos en la entrega de nuevas aeronaves, motores y componentes de repuesto. Estos efectos fueron parcialmente
compensados por continuas iniciativas de optimizacion de costos y una mayor densidad de asientos.

La Utilidad de Operacion alcanzé US$66 millones, un aumento de 124.7% en comparacion con el 2T 2022, reflejando mayores
ingresos unitarios y menores precios de combustible. El margen de operacion mejord 6.4 puntos porcentuales, de 8.1% a 14.5%.

La Utilidad Neta alcanzé US$24 millones, con un margen de 5.3%.

Situacion financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

Deuda Financiera

Millones de délares Jun 2023 Dic 2022 % Var
Deuda Total 357 337 6.0%
Pasivos por arrendamiento 1,450 1,368 6.0%
Deuda Total Ajustada 1,807 1,704 6.0%
Efectivo y equivalentes de efectivo 641 519 23.6%
Deuda neta ajustada* 1,166 1,186 -1.7%
Deuda neta ajustada / UDM EBITDAR 2.8x 3.7x

Efectivo / UDM Ingresos Operativos 39.0% 35.5% 3.6pp
Totales

*Deuda neta ajustada: Deuda Total (incluyendo pasivos por arrendamientos) menos efectivo (incluyendo efectivo restringido).

La Deuda Total Ajustada fue de US$1,807 millones en el 2T 2023, de los cuales US$357 millones corresponden a deuda
financiera y US$1,450 millones a pasivos por arrendamiento.

El Saldo Total de Efectivo y Equivalentes de Efectivo fue de US$641 millones en el 2T 2023, lo que representa el 39.0% de los
ingresos acumulados en los ultimos 12 meses, con un apalancamiento neto de 2.8x.
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GVIVA

Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2

Control interno [bloque de texto]

No aplica por tratarse de reportes intermedios

Consolidado

2023

Informacion a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores
que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los

objetivos establecidos [bloque de texto]

Indicadores Financieros y Operativos

Indicadores Financieros y Operativos

Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V. y Subsidiarias
Periodos de tres meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022

(Informacion financiera en miles de délares, a menos que se indique lo contrario)

Indicadores Financieros y Operativos 2T 2023 2T 2022
Ingresos Totales 455,715 363,282 25.4%
EBITDAR 147,234 66,729 120.6%
Margen EBITDAR 32.3% 18.4% 13.9pp
EBITDA 123,431 71,499 72.6%
Margen EBITDA 27.1% 19.7% 7.4pp
Meétricas de Trafico
ASMs (millones) 5,164 4,325 19.4%
Doméstico 4,249 3,467 22.6%
Internacional 914 859 6.5%
RPMs (millones) 4,497 3,813 17.9%
Doméstico 3,773 3,154 19.6%
Internacional 724 659 9.8%
Factor de Ocupacion (%) 87.1% 88.2% -1.1pp
Doméstico 88.8% 91.0% -2.2pp
Internacional 79.2% 76.8% 2.4pp
Pasajeros reservados (miles) 6,142 5,177 18.7%
Doméstico 5,509 4,604 19.7%
Internacional 633 572 10.6%
Métricas Operativas
TRASM (centavos de dolar) 8.83 8.40 5.1%
CASM (centavos de dolar) 7.54 7.72 -2.3%
CASM ex-combustible (centavos de dolar) 4.73 3.42 38.2%
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Clave de Cotizacion: GVIVA

Trimestre: 2

CASM combustible (centavos de dolar) 2.82 4.30 -34.5%
Tarifa por Pasajero (US$) 37.8 40.3 -6.3%
Ingreso Complementario por Pasajero (US$) 36.4 29.8 22.0%
Ingreso Total por Pasajero (US$) 74.2 70.2 5.7%
Etapa media (millas) 733 732 0.1%
Sectores 34,412 29,607 16.2%
Horas Bloque 72,001 61,985 16.2%
Eﬁi;z:c}i;;z cfupec;rativa diaria promedio por aeronave 12.9 132 2.0%
glt(l)lcllia;c)lon total diaria promedio por aeronave (Horas 112 11.9 6.2%
Galones de combustible consumidos (millones) 53.7 45.2 18.6%
Datos Macro
Promedio Jet Fuel' (US$/gal) 2.26 3.89 -41.9%
Tipo de cambio promedio? (US$/MXS) 17.72 20.04 -11.6%
Tipo de cambio al final de periodo> (US$/MX$) 17.07 19.98 -14.6%
(1) Bloomberg - JETIGCPR Index
(2) Banxico
Indicadores Financieros y Operativos
Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V. y Subsidiarias
Periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022
(Informacidn financiera en miles de ddlares, a menos que se indique lo contrario)
Indicadores Financieros y Operativos 6M 2023 6M 2022 % Var
Ingresos Totales 802,569 622,080 29.0%
EBITDAR 192,727 106,311 81.3%
Margen EBITDAR 24.0% 17.1% 6.9pp
EBITDA 156,622 92,411 69.5%
Margen EBITDA 19.5% 14.9% 4.7pp
Meétricas de Trafico
ASMs (millones) 9,659 8,088 19.4%
Doméstico 7,907 6,480 22.0%
Internacional 1,751 1,607 9.0%
RPMs (millones) 8,291 6,946 19.4%
Doméstico 6,911 5,746 20.3%
Internacional 1,380 1,200 15.0%
Factor de Ocupacion (%) 85.8% 85.9% 0.0pp
Domeéstico 87.4% 88.7% -1.3pp
Internacional 78.8% 74.6% 4.2pp
Pasajeros reservados (miles) 11,340 9,431 20.2%
Domeéstico 10,151 8,348 21.6%
Internacional 1,189 1,083 9.8%
Métricas Operativas
TRASM (centavos de dolar) 8.31 7.69 8.0%
CASM (centavos de ddlar) 7.85 7.61 3.0%
CASM ex-combustible (centavos de doélar) 4.70 3.88 21.1%
CASM combustible (centavos de ddlar) 3.15 3.74 -15.8%
Tarifa por Pasajero (USS) 36.5 36.9 -1.1%
Ingreso Complementario por Pasajero (USS) 34.2 29.0 17.9%
Ingreso Total por Pasajero (USS) 70.8 66.0 7.3%
Etapa media (millas) 730 731 -0.2%

Consolidado

2023
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Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023
Sectores 64,679 55,614 16.3%
Horas Bloque 135,120 115,971 16.5%
Utilizacién operativa diaria promedio por aeronave

12.4 12.8 -2.7%
(Horas Bloque)
Utilizacidn total diaria promedio por aeronave (Horas

10.7 11.5 -7.2%
Bloque)
Galones de combustible consumidos (millones) 100.2 84.3 18.9%

Datos Macro
Promedio Jet Fuel* (USS/gal) 2.62 3.39 -22.9%
Tipo de cambio promedio? (USS/MXS) 18.21 20.28 -10.2%
Tipo de cambio al final de periodo? (USS/MXS) 17.07 19.98 -14.6%
(1) Bloomberg - JETIGCPR Index

(2) Banxico

Cambio en la Moneda de Reporte al dolar

En 2020, Viva Aerobus determind que su moneda funcional era el U.S. dolar. Efectivo el 1~ de octubre de 2022, Viva Aerobus
decidi6 cambiar su moneda de reporte de pesos mexicanos (“MX$”) al délar americano (“US$”), con base en lo establecido por la
Norma Internacional de Contabilidad 21, Efectos de las variaciones en los tipos de cambio de la moneda extranjera (“1AS 217 por
sus siglas en inglés) bajo las Normas Internacionales de Informacion Financiera (“IFRS” por sus siglas en inglés), y con la
autorizacion del Consejo de Administracion de Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V., contando con la opinidon favorable previa de su
Comité de Auditoria. La carta del auditor externo “KPMG” reconoce el cambio en la moneda de reporte, con el fin de cumplir con
los requerimientos de la Comision Nacional Bancaria y de Valores (“CNBV”).

Viva considera que la utilizacion del délar americano para el reporte de informacion financiera consolidada mejorard y facilitara el
andlisis a un amplio rango de usuarios (agencias calificadoras, analistas, inversionistas y acreedores, entre otros).

Declaracion sobre Eventos Futuros

Este comunicado incluye declaraciones a futuro. Viva Aerobus ha basado estas declaraciones a futuro en gran medida en sus expectativas y
proyecciones actuales sobre eventos futuros y tendencias financieras, las cuales pudieran afectar a la condicion financiera del negocio de Viva
Aerobus. Las declaraciones a futuro no deben ser interpretadas como una garantia o seguridad de rendimiento o resultados futuros y no seran
necesariamente indicaciones precisas de los momentos en los que se lograra dicho rendimiento o resultados. Las declaraciones a futuro se basan
en la informacion disponible en el momento en que se realizan y/o en las expectativas formadas de buena fe por la Direccion en ese momento, con
respecto a acontecimientos futuros, y estan sujetas a riesgos e incertidumbre, que podrian hacer que el rendimiento o los resultados reales
difieran materialmente de los expresados o sugeridos en las declaraciones a futuro. Los factores significativos que podrian causar tales
diferencias incluyen, pero no se limitan a el entorno competitivo en la industria de Viva Aerobus, incluyendo los que surgen como sustitutos no
relacionados con viajes no aéreos, capacidad para responder a la crisis sanitarias globales, tal como la pandemia de COVID-19, asi como
potenciales brotes de otras enfermedades y pandemias; su capacidad de mantener costos bajos, consistente con nuestro modelo de negocio de
ultra-bajo costo, los cambios en el costo del combustible de Viva Aerobus, un eficiente costo de combustible para Viva Aerobus, la efectividad de
sus coberturas y la capacidad de Viva Aerobus para cubrir los costos de combustible a través de opciones, swaps y otros instrumentos
financieros, el impacto de las condiciones economicas en el comportamiento del consumidor en México y en el mundo; los ataques terroristas o
amenazas de ataques terroristas, la inestabilidad global y las posibles acciones o actividades militares de EE.UU.; la capacidad de generar
ingresos no relacionados con la venta de boletos, las condiciones externas, incluyendo condiciones meteorologicas y desastres naturales; la
congestion del trdfico aéreo; brote de alguna enfermedad y un nuevo brote o escalada del COVID-19 o cualquier forma relacionada/mutada de
COVID-19; la capacidad de mantener las franjas horarias en los aeropuertos que operamos y el servicio prestado por los operadores de
aeropuertos; capacidad para operar en nuevos aeropuertos en términos que son consistentes con nuestra estrategia de negocio y modelo de ultra-
bajo costo; la capacidad de Viva Aerobus y Allegiant de obtener las aprobaciones regulatorias de todas las dependencias con el fin obtener los
beneficios de la alianza; conflictos laborales, huelga de empleados y otras disrupciones laborales, incluyendo en nuestras negociaciones con
nuestro sindicato,; pérdida de algin miembro de nuestro personal clave y la capacidad para atraer y retener personal cualificado. Obligaciones
fijas relacionadas a las aeronaves; la dependencia de los saldos de caja y los flujos de efectivo operativos, los costos de mantenimiento;
dependencia en sistemas automatizados y los riesgos asociados con los cambios en esos sistemas, el uso de datos personales y el impacto de una
potencial violacion de privacidad de datos y ataques cibernéticos; la regulacion gubernamental, cambios en la ley e interpretacion del
cumplimiento de la legislacion aplicable; mantener y renovar permisos y concesiones; la capacidad de Viva Aerobus para ejecutar la estrategia
de crecimiento; las interrupciones operativas, el endeudamiento de Viva Aerobus,; la liquidez de Viva Aerobus; la dependencia de Viva Aerobus
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de terceros proveedores y socios, dependencia en un solo proveedor de turbosina en Meéxico, un accidente o incidente aéreo; proveedores de
aeronaves y motores; los cambios en el mercado mexicano; los costos de los seguros; costos para cumplir con la normativa medioambiental; y a
las fluctuaciones cambiarias, especialmente la devaluacion del peso mexicano.

"o "non "non "on "onm "on "on "non

Ademas, en este comunicado, las palabras "creer", "puede", "estimar", "continuar", "anticipar", "pretender", "esperar", "predecir”, "potencial” y
expresiones similares, en lo que respecta a Viva Aerobus, su negocio y su administracion, pretenden identificar las declaraciones a futuro. Ante
estos riesgos e incertidumbres, los eventos y circunstancias a futuro discutidos en este comunicado pueden no ocurrir y los resultados reales
podrian diferir materialmente de los anticipados o implicitos en las declaraciones a futuro. Todas las declaraciones a futuro atribuibles a Viva
Aerobus o a las personas que actuan en su nombre estdan expresamente calificadas en su totalidad por las declaraciones prospectivas expuestas
anteriormente. Las declaraciones a futuro se refieren unicamente a la fecha de este comunicado de resultados. No se debe depositar una
confianza indebida en las declaraciones a futuro. Viva Aerobus no asume ninguna obligacion de actualizar las declaraciones a futuro para
reflejar los resultados reales, los cambios en las suposiciones o los cambios en otros factores que afecten a la informacion a futuro, excepto en la
medida en que lo exija la legislacion aplicable. Si Viva Aerobus actualiza una o mas declaraciones a futuro, no se debe inferir que Viva Aerobus
hara actualizaciones adicionales con respecto a esas u otras declaraciones a futuro.

Glosario

ASMs: "Asientos disponibles por milla", representa la capacidad de asientos de la acronave multiplicado por el niimero de millas.
Utilizacion operativa diaria promedio es calculada como Horas Bloque por acronave por dia, representa el nimero total de horas
bloque dividido por la flota operativa promedio y el nimero de dias en el periodo.

Utilizacion total diaria promedio es calculada como Horas Bloque por aeronave por dia, que representa el nimero total de horas
bloque dividido por la flota total promedio y dividido por el nimero de dias en el periodo.

CASM: “Costo por asiento por milla disponible”, hace referencia a los gastos operacionales totales divididos por asientos
disponibles por millas (ASMs).

CASM ex-fuel: Representa los gastos operacionales totales excluyendo el gasto de combustible, divididos por asientos disponibles
por millas (ASMs).

EBITDA: Significa “Utilidades antes de intereses, impuestos, depreciacion y amortizacion”, se calcula como Utilidad (Pérdida)
Neta Consolidada del ejercicio sumando los impuestos sobre la renta, los ingresos financieros y los gastos financieros, y la
depreciacion y amortizacion. Los ingresos financieros incluyen ingresos por intereses sobre efectivo y equivalentes de efectivo, los
intereses pagados por partes relacionadas y ganancias cambiarias. Los gastos financieros incluyen los gastos por intereses de los
pasivos financieros, los intereses de los pasivos por arrendamiento, la valuacion de los instrumentos financieros y las pérdidas
cambiarias. EBITDA es una métrica no basada en Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF). Una métrica no
financiera conforme a NIIF es generalmente definida como una métrica para medir resultados financieros, pero excluye montos que
no serian ajustados en la mayoria de las medidas financieras comparables bajo normas internacionales (NIIF).

EBITDAR: Significa “Utilidades antes de intereses, impuestos, depreciacion y amortizacion, y gasto de renta”, se calcula como
Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada del ejercicio sumando los impuestos sobre la renta, los ingresos y los gastos financieros, la
depreciacion y amortizacion, y los arrendamientos. EBITDAR es una métrica no basada en Normas Internacionales de Informacion
Financiera (NIIF), como se defini6 anteriormente.

Factor de Ocupacion: Representa el porcentaje de capacidad de asientos que son utilizados en las acronaves y se calcula dividiendo
los pasajeros pago millas (RPMs) por asientos disponibles por millas (ASMs).

TRASM: “Ingreso total operacional por asientos millas disponibles”, representa el ingreso total operacional dividido por los asientos
millas disponibles.

RPMs: “Pasajeros pago millas”, representa el nimero de millas volados de los pasajeros pagos.

Pasajeros: Clientes que adquirieron su boleto para volar en el mes del reporte indistintamente si efectian o no su vuelo.

Yield: Definido como ingreso total operativo dividido por pasajeros pago millas.

A partir del 1+ de enero de 2020, la Compariia cambié su moneda funcional al dolar americano (US$).
A partir del 1+ de octubre de 2022, la Compariiia cambié su moneda de reporte al délar americano (USS$).
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[110000] Informacidén general sobre estados financieros

Clave de cotizacion:
Periodo cubierto por los estados financieros:
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa:

Nombre de la entidad que informa u otras formas de
identificacion:

Descripcion de la moneda de presentacion:

Grado de redondeo utilizado en los estados
financieros:

Consolidado:
Numero De Trimestre:
Tipo de emisora:

Explicacion del cambio en el nombre de la entidad
que informa u otras formas de identificacion desde el
final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripcion de la naturaleza de los estados
financieros:

GVIVA

2T 2023

2023-06-30

GVIVA

usD

Miles de USD

Si

CP

Consolidado

2023

Informacién a revelar sobre informacion general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Seguimiento de analisis [bloque de texto]
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Clave de Cotizacion: GVIVA

Trimestre:

2 Ano: 2023

[210000] Estado de situacion financiera, circulante/no circulante

Concepto

Estado de situacion financiera [sinopsis]

Activos [sinopsis]

Activos circulantes[sinopsis]

Cierre Trimestre
Actual

2023-06-30

Cierre Ejercicio
Anterior

2022-12-31

Efectivo y equivalentes de efectivo 637,000 515,000
Clientes y otras cuentas por cobrar 136,000 63,000
Impuestos por recuperar 0 0
Otros activos financieros 0 0
Inventarios 23,000 16,000
Activos biolégicos 0 0
Otros activos no financieros 0 0
Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposicion clasificados 796,000 594,000
como mantenidos para la venta

Activos mantenidos para la venta 0 0
Total de activos circulantes 796,000 594,000

Activos no circulantes [sinopsis]

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]

Pasivos [sinopsis]

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 413,000 407,000
Impuestos por recuperar no circulantes 0 0
Inventarios no circulantes 0 0
Activos biolégicos no circulantes 0 0
Otros activos financieros no circulantes 0 0
Inversiones registradas por método de participacion 0 0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 0 0
Propiedades, planta y equipo 80,000 69,000
Propiedades de inversion 0 0
Activos por derechos de uso 1,305,000 1,205,000
Crédito mercantil 0 0
Activos intangibles distintos al crédito mercantil 9,000 9,000
Activos por impuestos diferidos 116,000 102,000
Otros activos no financieros no circulantes 0 0
Total de activos no circulantes 1,923,000 1,792,000
Total de activos 2,719,000 2,386,000

Pasivos Circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo 503,000 362,000
Impuestos por pagar a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 29,000 162,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo 166,000 163,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo 41,000 7,000

Provisiones circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo 0 0
Otras provisiones a corto plazo 58,000 57,000
Total provisiones circulantes 58,000 57,000
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 797,000 751,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 0 0
Total de pasivos circulantes 797,000 751,000

Pasivos a largo plazo [sinopsis]

1,000

2,000

Impuestos por pagar a largo plazo

0

0
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GVIVA

Consolidado

Clave de Cotizacion: GVIVA

Trimestre:

2 Ano: 2023

Concepto Cierre Trimestre Cierre Ejercicio
Actual Anterior
2023-06-30 2022-12-31
Otros pasivos financieros a largo plazo 330,000 177,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo 1,284,000 1,205,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo 0 0
Provisiones a largo plazo [sinopsis]
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo 2,000 1,000
Otras provisiones a largo plazo 200,000 114,000
Total provisiones a largo plazo 202,000 115,000
Pasivo por impuestos diferidos 0 0
Total de pasivos a Largo plazo 1,817,000 1,499,000
Total pasivos 2,614,000 2,250,000
Capital Contable [sinopsis]
Capital social 52,000 52,000
Prima en emisién de acciones 0 0
Acciones en tesoreria (6,000) (6,000)
Utilidades acumuladas 77,000 87,000
Otros resultados integrales acumulados (30,000) (9,000)
Total de la participacién controladora 105,000 136,000
Participacion no controladora 0 0
Total de capital contable 105,000 136,000
Total de capital contable y pasivos 2,719,000 2,386,000
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Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por funcién de
gasto

Concepto Acumulado Ao Acumulado Aiio Trimestre Afio Trimestre Ao
Actual Anterior Actual Anterior

2023-01-01 - 2023- 2022-01-01 - 2022- 2023-04-01 - 2023- 2022-04-01 - 2022-
06-30 06-30 06-30 06-30

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]

Ingresos 803,000 622,000 456,000 363,000
Costo de ventas 0 0 0 0
Utilidad bruta 803,000 622,000 456,000 363,000
Gastos de venta 0 0 0 0
Gastos de administracion 781,000 621,000 402,000 338,000
Otros ingresos 24,000 5,000 13,000 4,000
Otros gastos 1,000 0 1,000 0
Utilidad (pérdida) de operacion 45,000 6,000 66,000 29,000
Ingresos financieros 24,000 6,000 14,000 1,000
Gastos financieros 85,000 51,000 45,000 29,000
Participacion en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios 0 0 0 0
conjuntos

Utilidad (pérdida) antes de impuestos (16,000) (39,000) 35,000 1,000
Impuestos a la utilidad (5,000) (11,000) 11,000 0
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas (11,000) (28,000) 24,000 1,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) neta (11,000) (28,000) 24,000 1,000
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]

Utilidad (pérdida) atribuible a la participacién controladora (11,000) (28,000) 24,000 1,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participaciéon no controladora 0 0 0 0
Utilidad por accion [bloque de texto] -0.0118 -0.0285 0.0251 0.0004

Utilidad por accién [sinopsis]

Utilidad por accion [partidas]

Utilidad por accion basica [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones continuas (0.0118) (0.0285) 0.0251 0.0004
Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion (0.0118) (0.0285)

Utilidad por accién diluida [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones (0.0118) (0.0285) 0.0225 0.0004
continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion diluida (0.0118) (0.0285) 0.0225 0.0004
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[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados

netos de impuestos

Concepto

Estado del resultado integral [sinopsis]

Acumulado
Ano Actual

Acumulado
Ano
Anterior
2022-01-01 -
2022-06-30

Trimestre
Ano
Actual
2023-04-
01 -2023-
06-30

Trimestre
Ano
Anterior
2022-04-
01 - 2022-
06-30

Utilidad (pérdida) neta (11,000) (28,000) 24,000 1,000

Otro resultado integral [sinopsis]

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran a resultados, neto de impuestos
[sinopsis]

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluaciéon

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de
beneficios definidos

resultados, neto de impuestos

Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible 0 0 0 0
a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren 0 0 0 0
inversiones en instrumentos de capital

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificara a 0 0 0 0

Total otro resultado integral que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran a resultados, neto de impuestos
[sinopsis]

Efecto por conversion [sinopsis]

Utilidad (pérdida) de efecto por conversion, neta de impuestos

Reclasificacion de efecto por conversion, neto de impuestos

Efecto por conversion, neto de impuestos

Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]

Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta 0 0 0 0
de impuestos

Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles 0 0 0 0
para la venta, neta de impuestos

Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos

Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos (21,000) (2,000) (4,000) 1,000
Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0 0 0 0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se 0 0 0 0
hayan adquirido o incurrido mediante una transaccion prevista de cobertura altamente probable, neto de

impuestos

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos (21,000) (2,000) (4,000) 1,000

o
o
o
o

Reclasificacion por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos
Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos

o o
o o
o o
o o

Reclasificacién de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos

Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos
Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos

o o
o o
o o
o o

Reclasificacién de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos

Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera [sinopsis]

o
o
o
o
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GVIVA Consolidado
Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

Concepto Acumulado Acumulado Trimestre Trimestre
Ano Actual Ano Ano Ano
2023-01-01 - Anterior Actual Anterior

2023-06-30 = 2022-01-01 - 2023-04- 2022-04-
2022-06-30 01-2023- 01 -2022-

06-30 06-30
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neta de 0 0 0 0
impuestos
Reclasificacion de cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos

Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]

Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos 0 0 0 0
Ajustes por reclasificacion de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos 0 0 0 0
Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados a 0 0 0 0
través del ORI, neto de impuestos

ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI 0 0 0 0
Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificara a 0 0 0 0
resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del periodo, neto de impuestos (21,000) (2,000) (4,000) 1,000
Total otro resultado integral (21,000) (2,000) (4,000) 1,000
Resultado integral total (32,000) (30,000) 20,000 2,000
Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participacién controladora (32,000) (30,000) 20,000 2,000
Resultado integral atribuible a la participaciéon no controladora 0 0 0 0
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[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto Acumulado Aiio Acumulado Aiio
Actual Anterior
2023-01-01 - 2023-06- 2022-01-01 - 2022-06-
30 30

Estado de flujos de efectivo [sinopsis]

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]

+ Operaciones discontinuas 0 0
+ Impuestos a la utilidad (5,000) (11,000)
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto 0 0
+ Gastos de depreciacion y amortizacion 112,000 86,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 0 0
+ Provisiones 74,000 22,000
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas 8,000 4,000
+ Pagos basados en acciones 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable 0 0
- Utilidades no distribuidas de asociadas 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposicién de activos no circulantes 0 0
+ Participacion en asociadas y negocios conjuntos 0 0
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios (7,000) (3,000)
+ (-) Disminucion (incremento) de clientes (4,000) (5,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacion (61,000) (35,000)
+ (-) Incremento (disminucion) de proveedores 55,000 53,000
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion 49,000 46,000
+ Otras partidas distintas al efectivo 0 0
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversién o financiamiento 0 0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos 0 0
+ Amortizacién de comisiones por arrendamiento 0 0
+ Ajuste por valor de las propiedades 0 0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 0 0
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 221,000 157,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones 210,000 129,000
- Dividendos pagados 0 0
+ Dividendos recibidos 0 0
- Intereses pagados (71,000) (48,000)
+ Intereses recibidos (24,000) (6,000)
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) 10,000 30,000
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 7,000 (1,000)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién 254,000 140,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion [sinopsis]

+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 0 0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 0 0
- Compras de propiedades, planta y equipo 22,000 10,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0
- Compras de activos intangibles 1,000 0
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0
- Compras de otros activos a largo plazo (18,000) 4,000
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Concepto

Acumulado Aiio
Actual
2023-01-01 - 2023-06-
30

Acumulado Aiio
Anterior
2022-01-01 - 2022-06-
30

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros 0 0
+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros 0 0
- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
+ Dividendos recibidos 0 0
- Intereses pagados 0 0
+ Intereses cobrados 13,000 3,000
+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion 8,000 (11,000)

cambio

+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la 0 0
pérdida de control

- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de 0 0
control

+ Importes procedentes de la emision de acciones 0 0
+ Importes procedentes de la emision de otros instrumentos de capital 0 0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 0 0
- Pagos por otras aportaciones en el capital 0 0
+ Importes procedentes de préstamos 40,000 70,000
- Reembolsos de préstamos 33,000 42,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0 0
- Pagos de pasivos por arrendamientos 134,000 106,000
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Dividendos pagados 0 0
- Intereses pagados 12,000 7,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo (1,000) (1,000)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento (140,000) (86,000)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de 122,000 43,000

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 0 0
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes de efectivo 122,000 43,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 637,000 472,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo 515,000 429,000
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[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital social
[miembro]

Prima en emision
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Coberturas de Utilidad (pérdida)
flujos de efectivo en instrumentos de
[miembro] cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 52,000 0 (6,000) 87,000 0 (2,000) (7,000) 0 0
Presentado anteriormente [miembro] 52,000 0 (6,000) 87,000 0 (2,000) (7,000) 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores 0 0 0 0 0 0 0 0 0
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF

[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 (11,000) 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 (21,000) 0 0
Resultado integral total 0 0 0 (11,000) 0 0 (21,000) 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 (1,000) 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 (10,000) 0 0 (21,000) 0 0
Capital contable al final del periodo 52,000 0 (6,000) 77,000 0 (2,000) (28,000) 0 0
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Hoja 2 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital contable al comienzo del periodo

Variacion en el
valor de
contratos a
futuro
[miembro]

Variacion en el
valor de
margenes con
base en
moneda
extranjera
[miembro]

Ganancias y
pérdidas en
activos
financieros a
valor
razonable a
través del ORI
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
cambios en
valor
razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

Pagos
basados en
acciones
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Nuevas
mediciones de
planes de
beneficios
definidos
[miembro]

Importes
reconocidos
en otro
resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para

su disposicion

mantenidos
para la venta
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
inversiones en
instrumentos
de capital

Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]

Presentado anteriormente [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF
[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]
Utilidad (pérdida) neta

Otro resultado integral

Resultado integral total

Aumento de capital social

Dividendos decretados

Incrementos por otras aportaciones de los propietarios

Disminucién por otras distribuciones a los propietarios

Incrementos (disminuciones) por otros cambios

Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias

Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar
a pérdida de control

o|jlo|lo|o|o|o|o|o|o|o

oljlo|lo|jo|jo|jo|jo|o|o|o

oljlo|lo|jo|jo|jo|jo|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo|jo|Jo|o|o|o

o|jlo|lo|o|o|o|o|o|o|o

oljlo|lo|jo|jo|jo|jo|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo|jo|jo|o|o|o

oljlo|lo|jo|jo|jo|Jo|o|o|o

oljlo|lo|jo|jo|jo|jo|o|o|o

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones

o

o

o

o

o

o

o

o

o

Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el
que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda

0
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GVIVA

Consolidado

Clave de Cotizacion: GVIVA

Trimestre:

2 Afo:

2023

extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable

Capital contable al final del periodo

Hoja 3de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para

estabilizacion [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados

integrales [miembro]

Otros resultados

integrales acumulados

[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Participacion no

controladora [miembro]

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 0 0 0 0 (9,000) 136,000 0 136,000
Presentado anteriormente [miembro] 0 0 0 0 (9,000) 136,000 0 136,000
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores 0 0 0 0 0 0 0 0
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro] 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF 0 0
[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 (11,000) 0 (11,000)
Otro resultado integral 0 0 0 0 (21,000) (21,000) 0 (21,000)
Resultado integral total 0 0 0 0 (21,000) (32,000) 0 (32,000)
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 (1,000) 0 (1,000)
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 (21,000) (31,000) 0 (31,000)
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 (30,000) 105,000 0 105,000
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GVIVA

Consolidado

Clave de Cotizacion: GVIVA

Trimestre:

2023

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital social
[miembro]

Prima en emision
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Coberturas de Utilidad (pérdida)
flujos de efectivo en instrumentos de
[miembro] cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 52,000 0 (6,000) 78,000 0 (2,000) 1,000 0 0
Presentado anteriormente [miembro] 52,000 0 (6,000) 78,000 0 (2,000) 1,000 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores 0 0 0 0 0 0 0 0 0
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF

[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 (28,000) 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 (2,000) 0 0
Resultado integral total 0 0 0 (28,000) 0 0 (2,000) 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 (28,000) 0 0 (2,000) 0 0
Capital contable al final del periodo 52,000 0 (6,000) 50,000 0 (2,000) (1,000) 0 0
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Hoja 2 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital contable al comienzo del periodo

Variacion en el

valor de
contratos a
futuro
[miembro]

Variacion en el
valor de
margenes con
base en
moneda
extranjera
[miembro]

Ganancias y
pérdidas en
activos
financieros a
valor
razonable a
través del ORI
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
cambios en
valor
razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

Pagos
basados en
acciones
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Nuevas
mediciones de
planes de
beneficios
definidos
[miembro]

Importes
reconocidos
en otro
resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para
su disposicion
mantenidos
para la venta
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
inversiones en
instrumentos
de capital

Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]

Presentado anteriormente [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF
[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]
Utilidad (pérdida) neta

Otro resultado integral

Resultado integral total

Aumento de capital social

Dividendos decretados

Incrementos por otras aportaciones de los propietarios

Disminucién por otras distribuciones a los propietarios

Incrementos (disminuciones) por otros cambios

Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias

Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar
a pérdida de control

o|jlo|lo|o|o|o|o|o|o|o

oljlo|lo|jo|jo|jo|jo|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo|jo|Jo|o|o|o

o|jlo|lo|o|o|o|o|o|o|o

oljlo|lo|jo|jo|jo|jo|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo|jo|jo|o|o|o

oljlo|lo|jo|jo|jo|Jo|o|o|o

oljlo|lo|jo|jo|jo|jo|o|o|o

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones

o

o

o

o

o

o

o

o

Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el
que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda

0
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Consolidado

Clave de Cotizacion: GVIVA

Trimestre:

2 Afo:

2023

extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable

Capital contable al final del periodo

Hoja 3de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para

estabilizacion [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados

integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados
[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Participacion no

controladora [miembro]

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 0 0 0 0 (1,000) 135,000 0 135,000
Presentado anteriormente [miembro] 0 0 0 0 (1,000) 135,000 0 135,000
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores 0 0 0 0 0 0 0 0
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro] 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF 0 0
[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro] 0 0
Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro] 0 0
Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 (28,000) 0 (28,000)
Otro resultado integral 0 0 0 0 (2,000) (2,000) 0 (2,000)
Resultado integral total 0 0 0 0 (2,000) (30,000) 0 (30,000)
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 (2,000) (30,000) 0 (30,000)
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 (3,000) 105,000 0 105,000
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GVIVA Consolidado
Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

[700000] Datos informativos del Estado de situacidon financiera

Concepto Cierre Trimestre Actual Cierre Ejercicio Anterior
2023-06-30 2022-12-31

Datos informativos del estado de situacion financiera [sinopsis]

Capital social nominal 52,000 52,000
Capital social por actualizacién 0 0
Fondos para pensiones y prima de antigliedad 2,000 1,000
Numero de funcionarios 0 0
Numero de empleados 4,166 3,885
Numero de obreros 0 0
Numero de acciones en circulacion 0 0
Numero de acciones recompradas 0 0
Efectivo restringido 5,000 4,000
Deuda de asociadas garantizada 0 0
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GVIVA

Consolidado

Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre:

2 Ano: 2023

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Acumulado Aiio Acumulado Afio Trimestre Ao Actual
Actual Anterior 2023-04-01 - 2023-06-
2023-01-01 - 2023-06- 2022-01-01 - 2022-06- 30
30 30

Datos informativos del estado de resultados
[sinopsis]

Depreciacion y amortizacién operativa 112,000 86,000 57,000

Trimestre Ao
Anterior
2022-04-01 - 2022-06-
30

42,000
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GVIVA Consolidado
Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Ano Actual Ano Anterior
2022-07-01 - 2023-06-30 2021-07-01 - 2022-06-30

Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]

Ingresos 1,642,000 1,062,000
Utilidad (pérdida) de operacion 140,000 43,000
Utilidad (pérdida) neta 24,000 (24,000)
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora 24,000 48,000
Depreciacion y amortizacion operativa 210,000 163,000
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Trimestre:

2 Ano: 2023

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Efectivo [sinopsis]

Cierre Trimestre
Actual

2023-06-30

Cierre Ejercicio
Anterior

2022-12-31

Depésitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo

Efectivo en caja 0 0
Saldos en bancos 637,000 515,000
Total efectivo 637,000 515,000

Equivalentes de efectivo [sinopsis]

Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo

Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo

Total equivalentes de efectivo

Otro efectivo y equivalentes de efectivo

o|o|o|o|o

o|lo|o|o|o

Total de efectivo y equivalentes de efectivo

Clientes

637,000

Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]

12,000

515,000

10,000

Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas

Anticipos circulantes [sinopsis]

5,000

5,000

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de produccion circulantes [sinopsis]

Anticipos circulantes a proveedores 0 0
Gastos anticipados circulantes 95,000 39,000
Total anticipos circulantes 95,000 39,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Otras cuentas por cobrar circulantes 24,000 9,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar 136,000 63,000

Materias primas 0 0
Suministros de produccion circulantes 0 0
Total de las materias primas y suministros de produccion 0 0
Mercancia circulante 0 0
Trabajo en curso circulante 0 0
Productos terminados circulantes 0 0
Piezas de repuesto circulantes 23,000 16,000
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio 0 0
Otros inventarios circulantes 0 0
Total inventarios circulantes 23,000 16,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis]

Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta 0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para distribuir a los 0
propietarios

Total de activos mantenidos para la venta 0 0
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]

Clientes no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas 179,000 148,000
Anticipos de pagos no circulantes 229,000 254,000
Anticipos de arrendamientos no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante 0 0
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Consolidado

Clave de Cotizacion: GVIVA

Trimestre: 2

Ano: 2023

Concepto

Cierre Trimestre
Actual

2023-06-30

Cierre Ejercicio
Anterior

2022-12-31

Inversiones en subsidiarias

Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Rentas por facturar 0 0
Otras cuentas por cobrar no circulantes 5,000 5,000
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 413,000 407,000

Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]

Inversiones en negocios conjuntos

Inversiones en asociadas

Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas

Propiedades, planta y equipo [sinopsis]

Terrenos y construcciones [sinopsis]

Terrenos

o|lo|o|o

o|lo|o|o

Edificios

Total terrenos y edificios

Maquinaria

Buques

o|lo|lo|o

Vehiculos [sinopsis]

o|lo|lo|o

Aeronave

Equipos de Transporte

Total vehiculos

Enseres y accesorios

o|lo|o|o|o

o|lo|o|o|o

Equipo de oficina

1,000

1,000

Activos tangibles para exploracion y evaluacion

Activos de mineria

Activos de petroleo y gas

Construcciones en proceso

Anticipos para construcciones

o|o|o|o|o

o|o|o|o|o

Otras propiedades, planta y equipo

79,000

68,000

Total de propiedades, planta y equipo

Propiedades de inversion

80,000

Propiedades de inversion [sinopsis]

69,000

Propiedades de inversion en construccién o desarrollo

Anticipos para la adquisiciéon de propiedades de inversiéon

Total de Propiedades de inversion

Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]

o|lo|o|o

o|lo|o|o

Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]

Marcas comerciales 0 0
Activos intangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Cabeceras de periddicos o revistas y titulos de publicaciones 0 0
Programas de computador 0 0
Licencias y franquicias 0 0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotacion 0 0
Recetas, férmulas, modelos, disefios y prototipos 0 0
Activos intangibles en desarrollo 0 0
Otros activos intangibles 9,000 9,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil 9,000 9,000
Crédito mercantil 0 0
Total activos intangibles y crédito mercantil 9,000 9,000
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]

Proveedores circulantes 100,000 93,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas 0 0

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]
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GVIVA

Consolidado

Clave de Cotizacion: GVIVA

Trimestre: 2

Ano: 2023

Concepto

Cierre Trimestre
Actual

2023-06-30

Cierre Ejercicio
Anterior

2022-12-31

Ingresos diferidos clasificados como circulantes 244,000 147,000
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante 0 0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes 159,000 114,000
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados) 0 0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes 403,000 261,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por pagar circulante 0 0
Retenciones por pagar circulantes 0 0
Otras cuentas por pagar circulantes 0 8,000
Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo 503,000 362,000

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]

Proveedores no circulantes

Créditos Bancarios a corto plazo 29,000 162,000
Créditos Bursatiles a corto plazo 0 0
Otros créditos con costo a corto plazo 0 0
Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 0 0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo 29,000 162,000

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]

Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes 1,000 2,000
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante 0 0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes 0 0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes 1,000 2,000
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante 0 0
Retenciones por pagar no circulantes 0 0
Otras cuentas por pagar no circulantes 0 0
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo 1,000 2,000

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]

Créditos Bancarios a largo plazo 286,000 138,000
Créditos Bursatiles a largo plazo 42,000 37,000
Otros créditos con costo a largo plazo 0 0
Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 2,000 2,000
Total de otros pasivos financieros a largo plazo 330,000 177,000

Otras provisiones [sinopsis]

Superavit de revaluacion

Otras provisiones a largo plazo 200,000 114,000
Otras provisiones a corto plazo 58,000 57,000
Total de otras provisiones 258,000 171,000

Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]

Reserva de diferencias de cambio por conversién

(2,000)

(2,000)

Reserva de coberturas del flujo de efectivo

(28,000)

(7,000)

Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de la variacién del valor temporal de las opciones

Reserva de la variacién en el valor de contratos a futuro

Reserva de la variacion en el valor de margenes con base en moneda extranjera

Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI

Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de pagos basados en acciones

Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

o|lo|lo|o|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|o|o|o|o
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Concepto

Cierre Trimestre
Actual

2023-06-30

Cierre Ejercicio
Anterior

2022-12-31

Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de
activos para su disposicion mantenidos para la venta

o

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital

Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Reserva para catastrofes

Reserva para estabilizacion

Reserva de componentes de participacion discrecional

Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles

Reservas para reembolsos de capital

Reserva de fusiones

Reserva legal

Otros resultados integrales

o|lo|lo|lo|lo|o|jo|o|o|o

o|lo|lo|lo|lo|o|jo|o|o|o

Total otros resultados integrales acumulados
Activos (pasivos) netos [sinopsis]

Activos

(30,000)

2,719,000

(9,000)

2,386,000

Pasivos

2,614,000

2,250,000

Activos (pasivos) netos
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]

Activos circulantes

105,000

796,000

136,000

594,000

Pasivos circulantes

797,000

751,000

Activos (pasivos) circulantes netos

(1,000)

(157,000)
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[800200] Notas - Analisis de ingresos y gastos

Concepto

Analisis de ingresos y gastos [sinopsis]

Ingresos [sinopsis]

Servicios

Acumulado Aiio
Actual

2023-01-01 - 2023-06-
30

803,000

Acumulado Ao
Anterior
2022-01-01 - 2022-06-
30

622,000

Trimestre Aiio Actual

2023-04-01 - 2023-06-
30

456,000

Trimestre Afio
Anterior
2022-04-01 - 2022-06-
30

363,000

Venta de bienes

Intereses

Regalias

Dividendos

Arrendamiento

Construccién

Otros ingresos

o|lo|lo|lo|o|o |o

o|lo|lo|lo|o|o |o

o|lo|lo|lo|o|o |o

o|lo|lo|lo|o|o |o

Total de ingresos

803,000

622,000

456,000

Ingresos financieros [sinopsis]

363,000

Intereses ganados 24,000 4,000 14,000 1,000
Utilidad por fluctuacion cambiaria 0 2,000 0 0
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros ingresos financieros 0 0 0 0
Total de ingresos financieros 24,000 6,000 14,000 1,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo 71,000 47,000 36,000 26,000
Pérdida por fluctuacion cambiaria 8,000 4,000 4,000 3,000
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos 6,000 0 5,000 0
financieros

Otros gastos financieros 0 0 0 0
Total de gastos financieros 85,000 51,000 45,000 29,000

Impuestos a la utilidad [sinopsis]
0

Impuesto causado (5,000) (11,000) 11,000
Impuesto diferido 0 0 0
Total de Impuestos a la utilidad (5,000) (11,000) 11,000
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[800500] Notas - Lista de notas

Informacién a revelar sobre notas, declaraciéon de cumplimiento con las NIIF y otra
informacién explicativa de la entidad [bloque de texto]

(1)Entidad que reporta-

Grupo Viva Aerobus, S. A. de C. V. (el Grupo o “Viva Aerobus”) es una sociedad mexicana con domicilio en Varsovia 36, Col.
Juarez, Cuauhtémoc 06600, Ciudad de México. Estos estados financieros condensados consolidados intermedios al 30 de junio de
2023 y 2022, incluyen a la sociedad y a sus subsidiarias (en conjunto "el Grupo").

La actividad principal del Grupo es proporcionar servicios publicos de navegacion y transportacion aérea de personas
principalmente en México y Estados Unidos. Al 30 de junio de 2023, la controladora principal del ente econémico a las que
pertenece el Grupo es Inversionistas en Autotransportes Mexicanos, S. A. de C. V. (IAMSA).

(2)Bases de preparacion-
(a)Declaracion de cumplimiento

Los estados financieros consolidados al 30 de junio de 2022 y 2021, han sido preparados de conformidad con la NIC 34, Estados
Financieros Intermedios. Estos estados financieros condensados consolidados intermedios no incluyen toda la informacion requerida
para un set completo de estados financieros anuales preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera ("NIIF") y deben leerse junto con los ultimos estados financieros consolidados anuales del Grupo a la fecha y por los
afios terminados el 31 diciembre de 2022 y 2021; sin embargo, se incluyen notas seleccionadas para explicar eventos y transacciones
importantes para un entendimiento de los cambios en la situacion financiera y el desempefio del Grupo desde los ultimos estados
financieros consolidados anuales.

El 26 de julio de 2023, el Director General del Grupo, Juan Carlos Zuazua y el Director de Finanzas Christian Ramos Hurtado,
autorizaron la emision de estos estados financieros intermedios condensados consolidados y sus notas.

De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles y los estatutos del Grupo, los accionistas tienen facultades para
modificar los estados financieros condensados consolidados después de su emision.

(b)Moneda funcional y de presentacion

La moneda funcional de una entidad es la moneda del entorno econdmico primario en el que opera. A partir del 1 de enero de 2020,
el Grupo cambié su moneda funcional del peso mexicano al ddlar estadounidense como resultado de cambios en el entorno
econdémico primario en el que opera el Grupo, de la siguiente manera: (1) un cambio de estrategia comercial que incluye la
determinacion de precios de venta, apertura de nuevas rutas internacionales, (2) aumento de las operaciones en la region fronteriza,
(3) aumento de los recursos de deuda en USD y un (3) aumento significativo en costos y gastos en USD fueron factores
predominantes que indican que el peso mexicano ya no era la moneda para reflejar el principal entorno econémico en el que el
Grupo generd y desembolso su efectivo. De acuerdo con la NIC 21, el Grupo determind que el dolar americano era la nueva moneda
funcional que refleja fielmente las transacciones subyacentes, los eventos y las condiciones relevantes del Grupo.

De acuerdo con la NIC 21, cuando se produce un cambio en la moneda funcional de la entidad, los procedimientos de conversion
deben aplicarse prospectivamente a partir de la fecha del cambio.

Al 31 de diciembre de 2022, el Grupo cambié su moneda de presentacion de peso mexicano a dolar de los Estados Unidos de
América ("dolar americano"), segun lo permitido por la Norma Internacional de Contabilidad 21 ("NIC 21"), "Los efectos de las
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variaciones en los tipos de cambio" tras la aprobacion del Consejo de Administracion del Grupo, después de considerar los
siguientes factores:

* De acuerdo con la NIC 21, es decision de cada entidad seleccionar su moneda de presentacion, que puede ser la moneda que la
direccion utiliza para controlar y supervisar el desempefio y la posicion financiera del grupo. En el caso de Grupo, la administracion
utiliza el dolar americano para estos fines.

* El Grupo considera que la presentacion de su informacion financiera consolidada utilizando el doélar americano mejorara y
facilitara el analisis a una amplia gama de usuarios (agencias de calificacion, analistas, inversores y prestamistas, entre otros) de los
estados financieros consolidados del Grupo; y

* El uso del dolar estadounidense como moneda de presentacion también mejorara la comparacion de los estados financieros
consolidados del Grupo con los de otras entidades globales.

Los estados financieros consolidados, incluidos los importes comparativos y las notas adjuntas a los estados financieros
consolidados, se presentan como si la nueva moneda de presentacion siempre hubiera sido la moneda de presentacion del Grupo.

(c)Uso de estimaciones y juicios —

En la preparacion de los estados financieros intermedios la administracion realizo juicios, estimaciones y supuestos que afectan la
aplicacion de las politicas contables y los montos reportados de activos, pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden
diferir de dichas estimaciones.

Los juicios significativos realizados por la administracion en la aplicacion de las politicas contables del Grupo y fuentes clave de
incertidumbre en la estimacion, fueron los mismos descritos en los ultimos estados financieros anuales.

i.  Medicion de los valores razonables

Algunas de las politicas y revelaciones contables del Grupo requieren la medicion de los valores razonables tanto de los activos y
pasivos financieros como de los no financieros.

El Grupo cuenta con un marco de control establecido en relacion con la medicion de los valores razonables. Esto incluye un equipo
de valuacion que tiene la responsabilidad general de supervision de todas las mediciones significativas del valor razonable,
incluyendo los valores razonables de Nivel 3, y que reporta directamente al Director de Finanzas.

El equipo de valuacion revisa regularmente los datos significativos de entrada no observables y los ajustes de valuacion. Si se usa
informacion de terceros como cotizaciones de corredores o servicios de fijacion de precios para medir los valores razonables, el
equipo de valuacion evalua la evidencia obtenida de los terceros para soportar la conclusion de que esas valuaciones satisfacen los
requerimientos de las NIIF, incluyendo el nivel dentro de la jerarquia del valor razonable dentro del cual deberian clasificarse esas
valorizaciones.

Los asuntos de valuacion significativos son informados al Comité de Auditoria del Grupo.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, el Grupo utiliza datos de mercado observables siempre que sea posible.
Los valores razonables se clasifican en niveles distintos dentro de una jerarquia del valor razonable que se basa en los datos de
entrada usados en las técnicas de valuacion, que se describen como sigue:

—Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.
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—Nivel 2: datos de entrada diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo,
ya sea directa (es decir, precios) o indirectamente (es decir, derivados de los precios).

—Nivel 3: datos para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (datos de entrada no observables).

Si los datos de entrada usados para medir el valor razonable de un activo o pasivo se clasifican en niveles distintos de la jerarquia
del valor razonable, entonces la medicion del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquia del valor
razonable que la variable de nivel mas bajo que sea significativa para la medicion total.

El Grupo reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquia del valor razonable al final del periodo reportable sobre el que

se informa durante el periodo que ocurrid el cambio.
La siguiente nota incluye informacion adicional sobre los supuestos hechos al medir los valores razonables:

—Nota 9 — instrumentos financieros.

(3)Transportacion vendida no utilizada y reconocimiento de ingresos-

i.  Transportacion vendida no utilizada y reconocimiento de ingresos por vuelo de pasajeros -

La venta de boletos se reconoce inicialmente como transportacion vendida no utilizada. En el momento en que el servicio de
transporte es proporcionado por el Grupo, se reconoce el ingreso y la cuenta de pasivo se reduce. Ademas, la cuenta de pasivo
también se reduce por los reembolsos efectuados. Los boletos no utilizados por los pasajeros se reconocen inmediatamente como
ingresos en la fecha del vuelo, ya que los pasajeros no tienen derecho a reembolso. Las comisiones pagadas por las ventas de boletos
se reconocen en el estado de resultados integral como gastos de venta y administracion una vez que el ingreso es reconocido.
Ademas, los boletos de Grupo no son reembolsables, sin embargo, si el Grupo cancela un vuelo por causas imputables a la aerolinea,
los pasajeros tienen derecho a recibir un bono. No se reconocen ingresos hasta que se canjea el cupon o se proporciona el servicio o
vence el cupon.

it. Cargos por servicios y otros -

Los cargos por servicios y otros cargos incluyen principalmente: cargos por exceso de equipaje, venta de seguros, seleccion de
asientos, vuelos chdrter, y otros cargos a pasajeros, y se reconocen en el estado de resultados integrales en el periodo en que los
servicios son prestados.

iii. Otros ingresos -

Los otros ingresos incluyen principalmente ingresos provenientes de transacciones de venta y arrendamiento en vias de regreso.
Ingresos de acuerdo con la NIIF 15

Si la venta de un vendedor-arrendatario se clasifica como una venta de acuerdo con la NIIF 15, el arrendatario vendedor debe
cancelar el reconocimiento del activo subyacente; y reconocer un activo por derecho de uso igual a la porcidn retenida del valor neto
en libros del activo.

Ingresos que no estan de acuerdo con la NIIF 15

Si la venta del arrendatario-vendedor no califica como una venta de acuerdo con la NIIF 15, el arrendatario mantiene los activos
transferidos en su balance y reconoce un pasivo financiero igual al precio de venta recibido del arrendatario.

iv. Transacciones de ingresos de transporte no devengados
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30 de junio de 2023 31 de diciembre de 2022

Enero 1, $ 140,726 88,255
Ingresos diferidos 874,511 1,513,697
Reconocido en ingresos durante el periodo (802,569) (1,461,226)

$ 212,668 140,726

Las obligaciones de desempefio relacionadas con el pasivo del contrato se reconocen durante los siguientes 12 meses y estan
relacionadas con los vuelos programados y otros servicios de pasajeros adquiridos por el cliente con anticipacion.

(a)Estacionalidad de las operaciones

El Grupo esta sujeto a fluctuaciones estacionales como resultado de las temporadas vacacionales (por ejemplo, temporada de
vacaciones de invierno), cuando el Grupo generalmente tiene mayores ingresos y resultados.

(4)Operaciones y saldos con partes relacionadas -
(a)Transacciones con personal gerencial clave

La compensacion del personal de gestion clave de la gerencia del Grupo se detalla a continuacion en forma agregada para cada una
de las categorias especificadas en la NIC 24, Informacion a revelar sobre partes relacionadas:

30 de junio de 30 de junio de
2023 2022

Beneficios a corto plazo $ 3,006 3,434

Las transacciones con partes relacionadas por los periodos de 6 y 3 meses terminados el 30 de junio de 2023 2022 fueron como
sigue:

Por el Por el
Porel eriodo de 6 Porel eriodo de 3
periodo de 6 P periodo de 3 P
meses meses
meses . meses .
. terminado . terminado
terminado el terminado el
.. el 30 de .. el 30 de
30 de junio, L. 30 de junio, L.
junio, junio,
2023 2022 2023 2022
Gastos de arrendamiento:
Afiliadas $ 16 116 15 41
Honorarios de administracion:
Afiliadas 221 288 207 173
Comisiones
Afiliadas 652 518 189 285
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Afiliadas 10.005 4,963 6,044 2,626
Otros gastos:
Afiliadas $ 155 89 35 37

Los saldos de las cuentas por cobrar y pagar a partes relacionadas se integran como se menciona a continuacion:

30 de junio,

31 de diciembre,

Cuentas por cobrar 2023 2022
Fideicomiso FTM (1)(b) $ 179,450 -
ETN Turistar de Lujo, S. A. de C. V. (2)(b) 2,691 2,103
Grupo Herradura Occidente, S. A. de C. V. (1)(b) 1,278 1,264
Viva Sudamérica, S. A. de C. V. (1)(b) 271 236
Autotransportes de Servicio Terrestre, S.A. de C.V(3) 204 149
Omnibus de México, S. A. de C. V. (2)(b) 179 96
Habilidad Turistica, S.A. de C.V. 165 -
Autobuses Estrella Roja del Sur, S. A. de C. V. (2)(b) 81 783
Inversionistas en Autotransportes Mexicanos, S. A. de C. V. (1)(a) 153 28,995
Autobuses de la Piedad, S. A. de C. V. (2) 26 16
Otros 23 43
IAMSA Aviacion, S. A. de C. V. (1)(b) - 97,892
IAMSA Aérea, S. A. de C. V. (1)(b) - 20,707
Total de Cuentas por cobrar 184,521 152,287
Menos vencimientos circulantes 5,071 4,699
Cuentas por cobrar a largo plazo $ 179,450 147,588

wEmpresa controladora

®Otras partes relacionadas que no corresponden a negocios conjuntos, asociadas, subsidiarias o relacionadas con personal clave de la

gerencia.

wLas cuentas por cobrar al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, corresponden a préstamos otorgados durante el afio a
partes relacionadas, entre los que se encuentran: IAMSA Aviacion, S.A. de C.V., IAMSA Aérea, S. A. de C. V.,
Inversionistas en Autotransportes Mexicanos, S. A. de C. V. y Grupo Herradura Occidente, S.A. de C.V (GHO cedi6 el 18 de
febrero de 2022 su préstamo a IAMSA Aviacion). El 3 de abril de 2023 Inversionistas en Autotransportes Mexicanos, S.A.
de C.V.; JAMSA Aérea, S.A. de C.V. y IJAMSA Aviacion, S.A. de C.V. cede los derechos de la cuenta por cobrar a
Fideicomiso 5223 que tiene con Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V. por $172,674 incluyendo accesorios e intereses
ordinarios al 2 de abril de 2023. Las condiciones del contrato son tasa de interés TIIE mas 2.78% con vencimiento el 3 de

abril de 2028.

eCorresponde al monto cobrado por el Grupo a sus afiliadas por la venta de boletos en terminales terrestres.
®Cuentas por cobrar al 30 de junio de 2023 a Autotransportes de Servicios Terrestres S.A. de C.V. relacionadas con servicios de

tecnologia.

Cuentas por pagar

30 de junio,
2023

31 de diciembre,

2022

IAMSA Real Estate, S. A. P. I. de C. V.
(4)(b) $

262

231

262

231
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wLas cuentas por pagar a lamsa Real Estate, S.A.P.I de C.V. corresponden principalmente al arrendamiento de oficinas
administrativas.

El 18 de abril de 2022 se constituy6 Viva Aerobus USA, LLC en Delaware USA, al 31 diciembre de 2022 esta empresa no ha tenido
operaciones.

(5)Equipo de operacion, mobiliario y equipo-
Adgquisiciones

Los saldos de equipo de operacion, mobiliario y equipo al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 son de $79,977 y $69,438.
El Grupo adquiri6 activos por $22,071. Estas adiciones son principalmente de mantenimiento mayor y rotables.

Por los seis meses terminados al 30 de junio de 2023 y 2022 la entidad reconoci6é un monto de depreciacion de $7,180 y $5,920. Por
los tres meses terminados al 30 de junio de 2023 y 2022 el monto depreciacion $3,839 y $2,675

(6)Deuda-
La deuda al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre 2022 se resume a continuacion:

30 de junio, 31 de
2023 diciembre,
2022

Financiamiento por $150,000 con CarVal, intereses $ 140,032 140,032
pagaderos cada 15 de abril y 15 de octubre de cada afio, tasa
de interés del 5% anual a partir de la fecha de emision y
hasta el 15 de abril de 2024 y 10% anual desde el 16 de abril
de 2024 y hasta la fecha de vencimiento. Con vencimiento en
abril de 2026.

Financiamiento con Natixis III por $51,068 para cubrir 51,068 55,887
anticipos de compra de aeronaves, que devenga intereses a
una tasa SOFR de 3.23%. Vencimiento septiembre 2025

Financiamiento quirografario por $50,000 con Allegiant se 54,899 52,223
devengaran intereses a los 12 meses de la fecha de firma del

contrato (01 de diciembre de 2021) a una tasa del 2%. Con

vencimiento diciembre de 2024

Crédito quirografario por $44,153 con UT Finance para pago 44,153 33,026
cubrir anticipos de compra de aeronaves, el cual devenga

intereses a una tasa LIBOR (3 meses) + 325 puntos base.

Con vencimiento en diciembre 2025

Emision de certificados bursatiles fiduciarios INVEX 43,247 38,133
"VIVAACB 22" por Ps$1,000,000 con una tasa de interés

bruto anual que resulte de adicionar un 2.20% a la Tasa de

Interés Interbancaria de Equilibrio (“TIIE” o “Tasa de

Interés de Referencia”), o la que sustituya a ésta, a un plazo

de hasta 28 dias. vigencia noviembre 2027.
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Pagaré con HSBC por MXN$200,000,000 con una tasa de 11,715 10,330
interés bruto anual que resulte de adicionar un 2.25% a la

Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio (“TIIE” o “Tasa

de Interés de Referencia”), o la que sustituya a ésta, a un

plazo de hasta 28 dias. vigencia septiembre de 2023.

345,114 329,631
Intereses devengados por pagar 17,010 12,543
Gastos de emision devengados (5,261) (5,521)
Total de deuda 356,863 336,653
Vencimientos circulares 28,725 161,628
Deuda a largo plazo, excluyendo vencimientos circulares  § 328,138 175,025
Nota Moneda Tasa (,je Ar.no .de Val'or Prestamos Pasivos [.)or Total
interés  vencimiento nominal arrendamiento
Saldo al 1 de
enero de 2023 336,653 1,367,602 1,704,255
Nueva deuda -
HSBC MXN TIIE 28 2023 400,000 22,334 - 22,334
+2.25%
SOFR
Natixis I11 USD rate of 2025 5,781 5,781 - 5,781
3.23%
LIBOR
UTF USD 3M + 2025 12,164 12,164 - 12,164
3.25
Pasivos —por g - - - - 162,610 162,610
arrendamiento
Pagos
TIIE 28
HSBC MXN +225% 2023 (400,000) (22,404) - (22,404)
SOFR
Natixis I1I USD  rate of 2025 (10,887)  (10,887) - (10,887)
3.23%
Intereses pagados (12,495) - (12,495)
Pasi
aswes PO ggp ; (133,810) (133,810
arrendamiento
Gastos de emision MXN (565) - (565)
Intereses MXN 16.494 51,075 67,569
devengados
Otros movimientos MXN 7,112 2,219 9,331
Valor razonable USD 2,676 - 2,676
Saldos al 30 de 356,863 1,449,696 1,806,559
junio, 2023

Al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, Natixis y UTF contienen ciertas obligaciones de hacer y no hacer.

En abril de 2021, el Grupo emitié notas convertibles con vencimiento en 2026 (las “Notas CarVal”), que fueron colocadas de forma
privada y compradas por CVI CVF IV Lux Finance Sarl, CVI CVF V Luxembourg Sarl, CarVal CCF Luxembourg Sarl, CVI AA
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Lux Finance Sarl , CVI AV Lux Finance Sarl y CVI EMCOF Lux Sarl - todas entidades relacionadas con CarVal Investors - por un
monto de US $150.0 millones, bajo un contrato de compraventa de notas fechado el 22 de abril de 2021 (el “Contrato de Compra de
Notas”). Las notas convertibles tienen una tasa de interés del 5% hasta el 15 de abril de 2024 y del 10% desde el 16 de abril de 2024
hasta su vencimiento el 15 de abril de 2026 y estan garantizadas por Viva Aerobus como deudor solidario. Todas las notas deben
pagarse al vencimiento. Esta linea de crédito no esta garantizada.

Las Notas Carval son consideradas como un instrumento compuesto que contiene un pasivo financiero y también un componente de
capital de acuerdo con la NIC 32 y la NIIF 9. La separacion de los componentes afecta el reconocimiento inicial de las Notas Carval
en el momento de la emision y el reconocimiento posterior de los intereses del componente del pasivo. La determinacion del valor
razonable del pasivo también se basa en una serie de supuestos, incluidos los flujos de efectivo futuros contractuales, los factores de
descuento y la presencia de instrumentos financieros derivados. Asimismo, este instrumento compuesto tiene un derivado implicito
como opcion de venta altamente relacionado con el pasivo financiero que asciende al 30 de junio de 2023 es por $1,749 y al 31 de
diciembre de 2022 a $1,646; El pasivo financiero neto de costos de emision asciende a $137,777 al 30 de junio de 2023 y 31 de
diciembre 2022. El Grupo determind que el valor razonable del componente de capital de las notas convertibles al 30 de junio de
2023 es de $8,423 y $8,321 al 31 de diciembre de 2022.

El 1 de diciembre de 2021, Grupo Viva Aerobus (“GVA” o el “Grupo”) firmé un contrato de instrumentos de deuda convertibles en
pagarés. Por el valor recibido, Viva Aerobus se compromete a pagar o convertir en acciones a Allegiant Travel Group, sociedad
anonima de Nevada (el "Titular"), el monto principal de U.S.$50 millones mas un 7% adicional que significa convertir al 107%. En
caso de no conversion, debe pagarse junto con los intereses correspondientes segiin lo dispuesto en las notas convertibles (las
"Bonos") que devengaran intereses a una tasa simple del 2% anual a partir de los 12 meses posteriores a la fecha de inicio del
contrato. El instrumento tendra un vencimiento de 18 meses con opcion de prorroga por otros 18 meses. Este instrumento financiero
se denomina instrumento de deuda y se mide al valor razonable a través de resultados. El pasivo financiero neto de costos de
emision asciende a $54,170 al 30 de junio 2023 y $49,270 al 31 de diciembre de 2022.

Al 30 de junio de 2023, nuestras lineas de crédito disponibles y programas de mercado de capitales (excluyendo arrendamientos)
totalizaron $263.4 millones, al 31 de diciembre de 2022 totalizaron $241.2 Dichas lineas de crédito y programas de mercado de
capitales (excluyendo arrendamientos) consisten en las siguientes facilidades financieras (i) facilidades financieras de pago previo a
la entrega por un total de $20.2 al 30 de junio 2023, $26.5 millones al 31 de diciembre de, respectivamente, (ii) cartas de crédito por
un total de $38.2 al 30 de junio 2023, $34.0 millones al 31 de diciembre de, y (iii) otros programas de financiacion del mercado de
capitales por un total de $205 al 30 de junio 2023, $180.8 millones y al 31 de diciembre de 2022, respectivamente.

Los pasivos por arrendamiento son pagaderos de la siguiente manera:

Valor presente de los

Pagos minimos -
pagos minimos de los

futuros de los Interés ]
arrendamientos arrendamientos al 30
de junio de 2023
Menor a un afio $ 270,327 -104,283 166,044
Entre uno y cinco afios 912,033 -310,100 601,933
Mas de cinco afios 844,755 -163,036 681,719
$ 2,027,115 -577,419 1,449,696

(a)Conciliacion entre cambios en pasivos y flujos de efectivo que surgen de actividades de financiamiento.

(7)Provisiones —
Vacaciones y Provisién para
prima devolucion de
vacacional Otros motores y
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aeronaves
(1) Q?) Total
Saldos al 31 de diciembre $ 4,606 60,755 104,939 170,300
de 2022
Adiciones 3,953 68,337 95,056 67,346
Cancelaciones y
aplicaciones (2,707) (73,656) (2,585) (78,948)
Saldos al 30 de junio
2023 5,852 52,633 200,213 258,698
Menos porcion circulante 5,852 52,633 - 58,485
Provisiones de largo $
plazo - - 200,213 200,213

(DAL 30 de junio de 2023, incluye reservas para gastos de mantenimiento por $15,642, sueldos y salarios $8,070, gastos
operativos $3,579, reservas para gastos comerciales por $4,539, provisiones TI $1,575, reservas financieras por $5,354 y
otras provisiones por $13,874.

(2)A1 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 incluye reservas para devoluciones de motores y acronaves, que se derivan
de arrendamientos de aeronaves y cumplen con la definicion de provision.

(8)Instrumentos financieros- Valores razonables y gestion de riesgos-
(a)  Valores en libros y valores razonables
La siguiente tabla muestra los valores en libros y los valores razonables de los activos y pasivos financieros, incluidos sus niveles en

la jerarquia del valor razonable. La tabla no incluye informacion sobre el valor razonable de los activos y pasivos financieros que no
se miden al valor razonable si el valor en libros es una aproximacion razonable del valor razonable.

Valor razonable

30 de Junio de de instrumentos Cos'to Otros pfmvos Total Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total

2023 amortizado financieros
de cobertura

Activos financieros no
medidos a valor
razonable
Efect_lvo y equivalente de ) 636.506 ) 636.506 ) )
efectivo
Cuentas por cobrar y otras R 34.966 ) 34.966 ) R
cuentas por cobrar
Partes relacionadas por ) 184,521 ) 184.521 ) )
cobrar
Pasivos financieros
medidos a valor
razonable
Interest tasa (590) - - (590) - (590) - (590)
Opciones de tipo de
cambio (39,729) - - (39,729) - (39,729) - (39,729)
Opciones de combustible (1,083) - - (1,083) - (1,083) - (1,083)
Allegiant - - (55,601) (55,601) - - (55,601) (55,601)
Pasivo financiero implicito (1,749) - - (1,749) - - (1,749) (1,749)
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Pasivos financieros no
medidos a valor
razonable
Préstamos  bancarios y (301,262)
cerrtificados bursatiles ) (301,262) (301,262) - (301,262) )
Cuentas por pagar - (99,794) (99,794) - - -
Partes relacionadas por ) 262) 262) ) ) )
pagar
Total (43,151) 855,993 (456,919) 355,923 - (342,664) (57,350) (400,014)
31 de diciembre de 2022 Valor razonable Costo Otros pasivos
de instrumentos . p. Total Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
amortizado financieros
de cobertura

Activos financieros
medidos a valor
razonable
Opciones de combustible 44 - - 44 44 - 44
Activos financieros no
medidos a valor
razonable
EfectAlvo y equivalente de . 514,683 . 514.683 ) . )
efectivo
Cuentas por cobrar y ) 20,956 . 20956 ) . )
otras cuentas por cobrar
P: laci
artes relacionadas por . 152,287 ) 152287 ) R :
cobrar
Pasivos financieros
medidos a valor
razonable
Cobertura de tipo de

419 - - 419 - 419
interés 419 419 (419) @19
Opciones de tipo de

4 - - - - 4
cambio (6.874) 6574 (6,874)
Allegiant - - (52,223) (52,223) - (52,223) (52,223)
Pasivo financiero
implicito (1,646) - - (1,646) - (1,646) (1,646)
Pasivos financieros no
medidos a valor
razonable
Préstamos bancarios 'y
- - 284.4 - 287,14

certificados bursatiles (284430) (284,430) (287,145) (287,145)
Cuentas por pagar - - (92,659) (92,659) - - -
Partes relacionadas por ) ) 31 31 ) ) )
pagar
Total (8,895) 687,926 (429,543) 256,362 (294,394) (53,869) (348,263)

Técnicas de valuacion.

Las siguientes tablas muestran las técnicas de valuacion usadas para medir los valores razonables Nivel 2 y Nivel 3 para los
instrumentos financieros medidos al valor razonable en el estado de situacion financiera, asi como también los datos de entrada no

observables significativos usados.

Entradas importantes no observables Relacién entre datos de entrada no

Tipo Técnica de valuacion observables y valor razonable

Opciones de
combustible de

La valuacion de opciones generalmente
se realiza mediante formulas cerradas

No aplicable No aplicable
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Jet

Tipo

(ejercicio europeo), tomando
directamente parametros de mercado
observables que representan el costo de
reposicion del derivado. Para otras
opciones, se utiliza la simulacion
Montecarlo o Montecarlo Estructurado
para determinar otros tipos de pagos,
tipos de ejercicio o determinacion del
precio de ejercicio, como es el caso de
las opciones asiaticas.

Técnica de valuacion

Entradas importantes no observables

Relacion entre datos de entrada no
observables y valor razonable

Opcioén de
Tipo de
cambio

La valoracion de las opciones se realiza
generalmente mediante formulas cerradas
(ejercicio europeo), tomando directamente
parametros de mercado observables que
representan el coste de reposicion del
derivado.

Para otras opciones, se utiliza la
simulacion de Montecarlo o Montecarlo
Estructurado para determinar otros tipos
de pagos, tipos de ejercicio o
determinacion del precio de ejercicio,
como es el caso de las opciones asiaticas.

No aplicable

No aplicable

Derivado
implicito

La técnica de ajuste de la tasa de
descuento utiliza un conjunto unico de
flujos de efectivo del rango de montos
estimados posibles, ya sean flujos de
efectivo contractuales, prometidos o mas
probables. En todos los casos, dichos
flujos de efectivo estan condicionados a la
ocurrencia o no ocurrencia de la OPI. La
tasa de descuento utilizada en la técnica
de ajuste de la tasa de descuento se deriva
de las tasas de rendimiento observadas
para activos o pasivos comparables que se
negocian en el mercado. En consecuencia,
los flujos de efectivo contractuales,
prometidos 0 mas probables se descuentan
con la tasa de descuento ajustada.

- Flujos de efectivo esperados

- Ajuste de la tasa de descuento

--  La probabilidad de no ocurrencia de
la oferta publica inicial

El valor razonable estimado disminuiria
(aumentaria) si la tasa de descuento
aumentara (disminuyera)

El valor razonable estimado aumentaria
(disminuiria) si la probabilidad de no
ocurrencia de la oferta publica inicial
aumentara (disminuyera).

Notas
convertibles
(Allegiant)

La técnica de ajuste de la tasa de
descuento utiliza un conjunto unico de
flujos de efectivo del rango de montos
estimados posibles, ya sean flujos de
efectivo contractuales, prometidos o mas
probables. La tasa de descuento utilizada
en la técnica de ajuste de la tasa de
descuento se deriva de las tasas de
rendimiento observadas para activos o
pasivos comparables que se negocian en el
mercado. En consecuencia, los flujos de
efectivo contractuales, prometidos o mas
probables se descuentan con la tasa de
descuento ajustada. Los flujos de efectivo
estan condicionados a la ocurrencia o no
ocurrencia de la oferta ptblica inicial. En

- Tasa de descuento

- La probabilidad de no ocurrencia de la

oferta publica inicial

El valor razonable estimado disminuiria
(aumentaria) si la tasa de descuento
aumentara (disminuyera)
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caso de conversion estara en un 107%.

ii. Transferencias entre el nivel 1y 2

No se han efectuado transferencias del Nivel 1 al Nivel 2 durante los seis meses terminados al 30 de junio de 2023 y al 31 de
diciembre de 2022.

iii. Nivel 3 Valor Razonable

Existen instrumentos financieros de Nivel 3 al 30 de junio de 2023. Al 30 de junio de 2023, la siguiente tabla muestra una
conciliacion de los saldos de apertura a los saldos de cierre para los valores razonables de nivel 3.

FVTPL - Derivado

implicito:
Saldos al 01 de enero de 2023 $ 1,646
Cambios en valor razonable 103
Saldos al 30 de junio de 2023 $ 1,749

FVTPL - Derivado

implicito:
Saldos al 01 de enero de 2022 $ 1,705
Cambios en valor razonable (59)
Saldos al 31 de diciembre de 2022 $ 1,646

'Este derivado implicito surge de la transaccion de CarVal Notes.

No ha habido transferencias entre el Nivel 1 y el Nivel 3, o entre el Nivel 2 y el Nivel 3, durante los seis meses terminados el 30 de
junio de 2023.

Analisis de sensibilidad

Para el valor razonable del derivado implicito, los cambios razonablemente posibles al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de
2023 en la probabilidad de que no ocurra una OPI tendrian los efectos que se muestran en la hoja siguiente.

30 de junio de 2023 +5% - -5%
Cambio en el 5% de probabilidad de la no ocurrencia de una OPI $ 1,803 $ (1,803)
31 de diciembre de 2022 +5% - -5%
Cambio en el 5% de probabilidad de la no ocurrencia de una OPI $ 1,731 $ (1,731)

El derivado implicito se calculd con base en el 5% de probabilidad de la no ocurrencia de la OPI elegible, el analisis de sensibilidad
muestra el cambio en el 5%, considerando que en caso de un aumento de la probabilidad de no ocurrencia el derivado tendra un
aumento a $1,803 y en caso de una disminucion del 5%, la probabilidad de no ocurrencia sera cero, por lo que el valor del derivado
implicito disminuird a $ (1,803).

Otros datos importantes, como los flujos de efectivo esperados y la tasa de descuento, se mantendran sin cambios.
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Con respecto a las notas convertibles de Allegiant, Allegiant otorgd un préstamo subordinado acordando que si, y, cuando Viva
cotice sus acciones en una bolsa de valores, Allegiant tendrd derecho a recibir acciones de Viva gratis a un precio muy bajo (un
"incentivo de capital") ademas de los pagos contractuales (principal e intereses). Ademas, las caracteristicas econdmicas y los
riesgos de un rendimiento de capital no estan estrechamente relacionados con las caracteristicas econdmicas y los riesgos de un
instrumento de deuda principal. El pateador de capital cumple con la definicion de un derivado porque tiene un valor que cambia en
respuesta al cambio en el precio de las acciones del prestatario, no requiere una inversion neta inicial o una inversion neta inicial que
es menor que la que se requeriria para otros tipos de contratos que se esperaria tuvieran una respuesta similar a los cambios en los
factores de mercado, y se liquida en una fecha futura. En este caso, los pagarés de Allegiant cumplen con la definicion de un
derivado a pesar de que el derecho a recibir acciones esta supeditado a la cotizacion futura del prestatario. Un derivado podria
requerir un derivado similar a tal excepto que no da derecho a un pago fijo, sino un derecho de opcion, si el evento futuro ocurre.

Analisis de sensibilidad

Para el valor razonable del instrumento financiero de Allegiant, los cambios razonablemente posibles al 30 de junio de 2023 y 31 de
diciembre de 2022 en la probabilidad de que no ocurra una IPO tendrian los siguientes efectos:

30 de junio 2023 +5% - -5%
Cambio en el 5% de probabilidad de no ocurrencia de una IPO $ 259 $ (518)
31 de diciembre 2022 +5% - -5%
Cambio en el 5% de probabilidad de no ocurrencia de una [PO $ 260 $ (521)

El valor razonable del instrumento financiero se calculd en base al 5% de probabilidad de no ocurrencia de la oferta publica inicial
elegible, el analisis de sensibilidad muestra el cambio en 5%, considerando que en caso de un aumento de la probabilidad de no
ocurrencia del instrumento se mostrara un aumento de $259, y en caso de una disminucion del 5%, la probabilidad de no ocurrencia
sera cero, por lo que el valor del instrumento tendra una disminucion de $(518).

Se requiere GV A para separar un derivado incorporado de las notas convertibles de Allegiant. Sin embargo, GVA no puede medir el
derivado implicito por separado al final del periodo sobre el que se informa, el instrumento fue completamente designado como un
instrumento de deuda sin instrumento de patrimonio, en consecuencia, este instrumento debe designarse como valor razonable a
través de resultados.

Pasivos financieros a FVTPL 30 de junio de 2023

Valor razonable al 1 de enero, $ 52,223
Cambio en el valor razonable 2,676
Valor razonable al 30 de junio de 2023 $ 54,899
Pasivos financieros a FVTPL 31 de diciembre de 2022
Valor razonable al 1 de enero, $ 49,941
Cambio en el valor razonable 2,282
Valor razonable al 31 de diciembre de 2022 $ 52,223

(b)Gestion de riesgo financiero
El Grupo esta expuesto a los siguientes riesgos relacionados con el uso de instrumentos financieros:
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Riesgo crediticio
Riesgo de liquidez
Riesgo de mercado.

Marco de gestion de riesgos -

El Consejo de Administracion del Grupo tiene la responsabilidad general del establecimiento y la supervision del marco de gestion
de riesgos del Grupo. La Junta Directiva ha establecido el Comité de Gestion de Riesgos, el cual es responsable de desarrollar y
monitorear las politicas de gestion de riesgos del Grupo. El comité informa regularmente a la Junta Directiva y al Comité de
Auditoria sobre sus actividades.

Las politicas de gestion de riesgos del Grupo se establecen para identificar y analizar los riesgos que enfrenta el Grupo, para
establecer limites y controles de riesgo adecuados, y para monitorear los riesgos y el cumplimiento de los limites. Las politicas y
sistemas de gestion de riesgos se revisan periddicamente para reflejar los cambios en las condiciones del mercado y las actividades
del Grupo. El Grupo, a través de sus estandares y procedimientos de capacitacion y gestion, tiene como objetivo desarrollar un
entorno de control disciplinado y constructivo en el que todos los empleados comprendan sus funciones y obligaciones.

El Comité de Auditoria del Grupo supervisa como la administracion monitorea el cumplimiento de las politicas y procedimientos de
gestion de riesgos del Grupo y revisa la adecuacion del marco de gestion de riesgos en relacion con los riesgos que enfrenta el
Grupo. El Comité de Auditoria del Grupo es asistido en su funcion de supervision por Auditoria Interna. Auditoria Interna lleva a
cabo revisiones periddicas y ad hoc de los controles y procedimientos de gestion de riesgos, cuyos resultados se informan al Comité
de Auditoria.

Con el fin de mantener un perfil de riesgo bajo, el Grupo ha establecido relaciones de cobertura para reducir los riesgos a los que
estd expuesto, dada la naturaleza de las operaciones del Grupo. El Grupo ha adquirido y designado opciones para la mitigacion
subyacente de la volatilidad de precios de Jet Fuel 54 a la que esta expuesto el consumo de la materia prima.

Adicional, el Grupo también ha adquirido y designado una opcion de tasa de interés en una relacion de cobertura para reducir el
riesgo de tasa de interés relacionado con la emision de deuda a través de los certificados fiduciarios. También ha adquirido contratos
a plazo de tipo de cambio para mitigar su exposicion en esta moneda.

Riesgo de crédito —

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera para el Grupo si un cliente o contraparte de un instrumento financiero no
cumple con sus obligaciones contractuales y surge principalmente de los equivalentes de efectivo del Grupo y sus instrumentos
financieros derivados y cuentas por cobrar.

La mayoria de las ventas del Grupo se realizan a través de su pagina web (www.vivaaerobus.com), acropuertos, call centers, puntos
de venta en Monterrey y terminales de autobuses (partes relacionadas). Las cuentas por cobrar representan principalmente a Oxxo,
S. A. de C. V. (tienda de conveniencia), razon por la cual la Gerencia del Grupo no considera un riesgo crediticio proveniente de
cuentas por cobrar como un riesgo financiero significativo en su posicion financiera, resultados o flujos de efectivo.

Con el fin de mitigar el riesgo de crédito, el Grupo s6lo opera con contrapartes calificadas por una agencia de valuacion reconocida
y con una calificacion minima aprobada por la Junta Directiva.

La exposicion méaxima al riesgo de crédito al cierre del periodo sobre el que se informa es la siguiente:

30 de junio de 2023

Pasivos financieros derivados
Cobertura de opciones de tipo de cambio $ (39,729)
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Cobertura de combustible (1,083)
Tasa de interés (Cap) (590)
Derivado implicito (1,749)

$ (43,151)

Activos financieros derivados 31 de diciembre de 2022
Opciones de tipo de cambio de cobertura 44
$ 44

31 de diciembre de 2022

Pasivos financieros derivados

Cobertura de opciones de tipo de cambio (6,874)
Tasa de interés (Cap) $ (419)
Derivado implicito (1,646)

$ (8,939)

Exposicion al riesgo de crédito -

El valor en libros de los activos financieros representa la maxima exposicion crediticia. La exposicion maxima al riesgo de crédito al
cierre del periodo sobre el que se informa es la siguiente:

Activos financieros

| de dici
30 de junio de 2023 1 de diciembre de

2022
Efectivo restringido $ 4,534 3,991
Instrumentos financieros derivados - 44
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 34,966 20,956
Partes relacionadas 184,521 152,287
$ 224,021 177,278

El Grupo mantenia efectivo y equivalentes al efectivo al 30 de junio de 2023 por $636,506 y $514,683 al 31 de diciembre de 2022,
respectivamente. El efectivo y equivalentes de efectivo son mantenidos con bancos e instituciones financieras.

El deterioro del efectivo y equivalentes de efectivo se midi6é sobre la base de la pérdida esperada de 12 meses y refleja los
vencimientos cortos de las exposiciones. El Grupo considera que su efectivo y equivalentes de efectivo tienen un riesgo crediticio
bajo en base a las calificaciones crediticias externas de las contrapartes.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que el Grupo enfrente dificultades para cumplir las obligaciones asociadas a sus pasivos
financieros, que sean liquidados mediante la entrega de efectivo u otro activo financiero. El enfoque del Grupo para administrar la
liquidez es asegurar, en la medida de lo posible, que siempre contara con la liquidez suficiente para cumplir con sus obligaciones al
vencimiento, tanto en condiciones normales y como de estrés, sin incurrir en pérdidas inaceptables o sin correr el riesgo de dafiar la
reputacion del Grupo.

El Grupo realiza un seguimiento de sus necesidades de flujo de efectivo de manera constante. el Grupo garantiza que tiene
suficiente dinero en efectivo para cubrir sus gastos operativos esperados, incluyendo sus obligaciones financieras.
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Exposicion al riesgo de liquidez -
Al 30 de junio de 2023, el Grupo cuenta con las siguientes lineas de crédito:

* Financiamiento por $150,000 con CarVal, intereses pagaderos cada 15 de abril y 15 de octubre de cada afio, tasa de interés del 5%
anual a partir de la fecha de emision y hasta el 15 de abril de 2024 y 10% anual desde el 16 de abril de 2024 y hasta la fecha de
vencimiento. Con vencimiento en abril de 2026.

* Financiamiento por $50.000 con Allegiant, intereses que se devengaran luego de transcurridos 12 meses desde la fecha de firma
del contrato (01 de diciembre de 2021), a una tasa del 2%. Con vencimiento en diciembre de 2024.

* Crédito simple con UT Finance por $44,153 para pago cubrir anticipos de compra de aeronaves, el cual devenga intereses a una
tasa LIBOR (3 meses) + 351 puntos base. Con vencimiento en diciembre 2025.

* Préstamo quirografario de $51,068 de Natixis III para el pago de pagos anticipados requeridos para la adquisicién de aeronaves,
con tasa de interés SOFR 3.23% y vencimiento en septiembre de 2025.

* Emision de certificados bursatiles fiduciarios INVEX "VIVAACB 22" por MXN$738,310 con una tasa de interés bruto anual que
resulte de adicionar un 2.20% a la Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio (“TIIE” o “Tasa de Interés de Referencia”), o la que
sustituya a ésta, a un plazo de hasta 28 dias. vigencia noviembre 2027.

* Pagaré con HSBC por MXN$200,000 con una tasa de interés bruto anual que resulte de adicionar un 2.25% a la Tasa de Interés
Interbancaria de Equilibrio (“TIIE” o “Tasa de Interés de Referencia”), o la que sustituya a ésta, a un plazo de hasta 28 dias.
vigencia septiembre de 2023.

La siguiente tabla muestra los vencimientos contractuales restantes al final del periodo sobre el que se informa, incluidos los pagos
de intereses estimados y excluyendo el impacto de los acuerdos de compensacion:

30 de junio, Flujo de 6 meses o

2023 Valor en libros efectivo menos 6-12 meses 1-2 aiios 2-3 aios 3-5 aios
Carval $ 150,033 188,042 3,813 3,813 15,208 165,208 -
Allegiant: 55,601 52,031 1,014 - 51,017 - -
Natixis III 51,067 53,105 43,666 363 9,076 - -
UTF 45,762 47,950 11,824 31,438 369 4,319 -
VIVAACB22

INVEX 42,672 64,104 3,021 3,021 6,025 18,200 33,837
HSBC 11,728 12,118 12,118 - - - -
Combustible (1,083) (1,322) (1,296) (26) - - -
Tipo de (39,729) (44,457) (36,210) (8,196) (51 - -
cambio
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Tasa de (590) (625) 168 110 (285) (403) (215)
interés

315,461 370,946 38,118 30,523 81,359 187,324 33,622

1 Para CarVal y Allegiant presentamos los flujos de efectivo en esos rangos con fines ilustrativos y de acuerdo con los términos

contractuales, aunque ambos instrumentos pueden convertirse en cualquier momento antes de la fecha de vencimiento o pagarse en

la fecha de vencimiento, seglin las circunstancias y la probabilidad de la ocurrencia de una oferta publica inicial.

31 de
diciembre, Flujo de 6 meses 0
2022 Valor en libros efectivo menos 6-12 meses 1-2 afios 2-3 aiios 3-5 aiios
Carval $ 147,365 191,833 3,792 3,813 11,437 15,208 157,583
VIVAACB22
INVEX 37,478 58,237 2,504 2,549 5,098 6,673 41,413
HSBC 10,363 10,666 10,666 - - - -
Allegiant! 52,468 50,507 50,507 - - - -
UTF 33,424 34,207 34,207 - - - -
Natixis III 55,555 58,710 23,296 35414 - - -
Tasa de 419 428 114 207 107 ; ;
interes
Tipo de 6,874 2,741 2,729 12 ; ; ;
cambio
Pasivo
financiero 1,646 1,931 - - 484 965 482
implicito

$ 345,592 409,260 127,815 41,995 17,126 22,846 199,478

A continuacion, se muestran los vencimientos contractuales restantes al final del periodo de reporte de los pasivos financieros,
incluyendo los pagos de intereses estimados y excluyendo el impacto de los acuerdos de compensacion:

1-3 3-12 Total flujo de Valor en libros
30 de junio, 2023 meses meses Mas de un afio efectivo

Pasivos por arrendamiento $ 70,339 199,988 1,756,788 2,027,115 1,449,696
Deuda 36,706 77,385 303,259 417,350 356,863
Proveedores 99,794 - - 99,794 99,794
Partes relacionadas 262 - - 262 262
$ 207,101 277,373 2,060,047 2,544,521 1,906,615

31 de diciembre, 2022 1-3 3-12 Mas de un aifio Total flujo Valor en libros
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Meses meses de efectivo
Pasivos por arrendamiento $ 64,659 190,231 1,613,971 1,868,861 1,367,602
Deuda 47,127 119,621 237412 404,160 336,653
Proveedores 92,659 - - 92,659 92,659
Partes relacionadas 231 - - 231 231
$ 204,676 309,852 1,851,383 2,365,911 1,797,145

iii. Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de cambios en los precios de mercado, tales como tipos de cambio, tasas de interés y los precios
del combustible, que puedan afectar los resultados del Grupo y el valor de sus instrumentos financieros. El objetivo de la
administracion sobre el riesgo de mercado es administrar y controlar las exposiciones de riesgo de mercado dentro de los parametros
aceptables optimizando la rentabilidad.

La estructura de financiamiento actual del Grupo es muy fija. Hablando especificamente de las instalaciones relacionadas con
LIBOR, actualmente tenemos 2 instalaciones PDP que estan programadas para terminar antes de la transicion SOFR, por lo tanto,
no hay un impacto anticipado dado el cambio. De acuerdo con las nuevas instalaciones que la compafiia esta estructurando
actualmente, todas tendran al inicio SOFR como tarifa base, por lo tanto, el precio total se conocera desde el principio.

Coberturas de flujo de efectivo -

Al 30 de junio de 2023, el Grupo mantiene los siguientes instrumentos para cubrir exposiciones a cambios en moneda extranjera y
tasas de interés:

Vencimiento de 6-12
1-6 meses meses Mas de 1 aio

Riesgo de tipo de cambio

Exposicion neta (en miles de pesos

mexicanos) 4,696,234 920,000 1,147,000
Tipo de cambio medio -

Riesgo de precio de combustible

Opciones de combustible

Exposicion neta (en miles de

galones) 13,644 1,191 -
Precio promedio de combustible 2.16/2.82 2.16/2.78 -
Riesgo tasa de interés

Net exposure (In thousands of
Mexican peso) - - 1,000,000
Tipo de interés fijo medio - - 7.50% / 11.00%

Al 31 de diciembre de 2022, el Grupo mantenia los siguientes instrumentos para cubrir exposiciones a cambios en moneda
extranjera y tasas de interés.
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Vencimiento de 6-12
1-6 meses meses Mas de 1 ano

Riesgo de moneda extranjera

Opciones de tipo de cambio

Exposicion neta (en miles de pesos

mexicanos) - - 1,000

Tasa de interés fija promedio - - 10%

Riesgo de precio de combustible
Opciones de combustible
Exposicion neta (en miles de galones) 3,597 - -

Precio promedio de combustible 3.385 2.06 -

Riesgo de tipo de interés -

El riesgo de tasa de interés es el riesgo de que el valor razonable de los flujos de efectivo futuros fluctie debido a cambios en las
tasas de interés del mercado.

Exposicion al riesgo de tipo de interés
La exposicion al riesgo de tasa de interés del Grupo surge del certificado fiduciario en el que los flujos de efectivo de los intereses
por pagar estan referenciados a la tasa TIIE mas un margen. El Grupo utiliza instrumentos financieros derivados tales como

opciones de tasa de interés (Cap). Los cuales han sido designados como instrumentos de cobertura para reducir este riesgo.

El siguiente cuadro representa la posicion de riesgo de tasa de interés del Grupo al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022:

30 de junio de 2023
Pasivo financiero
Opcion de tasa de interés (Cap) $ (590)
Certificado fiduciario (exposicion en pesos mexicanos) $ (1,000,000)

31 de diciembre de

2022
Pasivo financiero
Opcion de tasa de interés (Cap) $ (419)
Certificado fiduciario (exposicion en pesos mexicanos) $ (1,000,000)

Anadlisis de sensibilidad del valor razonable para instrumentos de tasa fija

El Grupo no contabiliza los activos y pasivos financieros a tasa fija a su valor razonable a través de resultados, asimismo no designa
derivados como instrumentos de cobertura bajo un modelo de contabilidad de cobertura a su valor razonable, por lo tanto, un cambio
en la tasa de interés no impactaria sus resultados.

Andlisis de sensibilidad del valor razonable para instrumentos de tasa variable
56 de 108



GVIVA Consolidado
Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

En la tabla siguiente se muestra el impacto estimado en resultados que un movimiento de 100 puntos base en la tasa TIIE asociada a
los Certificados Bursatiles tendria en un plazo de 12 meses, manteniendo todas las demas variables constantes.

Sensibilidad Sensibilidad
30 de junio de 2023 (+100BP) (-100BP)
Certificados bursatiles emitidos 2,150 (1,857)
31 de diciembre de 2022
Certificados bursatiles emitidos 1,151 (44)

Es claro que, ante un escenario de baja de tasas, el Grupo tendria un ahorro en el pago de intereses que se reflejaria en los resultados
del Grupo, mientras que un alza de 100 puntos base impactaria negativamente.

El Grupo no contabiliza los Certificados Bursatiles a su valor razonable, sin embargo, establece relaciones de cobertura de flujo de
efectivo, por lo que el andlisis de sensibilidad de los instrumentos financieros ademas presenta el comportamiento del valor
razonable de la opcion de tasa y los swaps de tasa de interés contratados ante movimientos en la tasa de interés de +/- 100 puntos
base. En la siguiente tabla se muestra el impacto que esta situacion tendria en el estado de resultados y otros resultados integrales
por el instrumento designado de cobertura.

Este escenario es solo a modo ilustrativo, ya que no tiene un impacto real en el P&L.

Cambio en el valor de las opciones de tasa

Activos financieros al 30 de junio de 2023 (+100 PB) (-100 PB)
Opciones de tasa de interés (Cap) 387 (1,515)
Activos financieros al 31 de diciembre de 2022 (+100 PB) (-100 PB)
Opciones de tasa de interés (Cap) 513 (1,541)

Otros riesgos de mercado

El Grupo cuenta con un portafolio de opciones asiaticas que tienen como subyacente el precio del Jet fuel 54, donde la pérdida se
limita al monto pagado por primas. Estos instrumentos han sido designados como instrumentos de cobertura, por lo tanto, los
cambios en el valor razonable, en tanto sean eficaces, se registran en el capital contable.

Andlisis de sensibilidad — Riesgo de precio del Jet Fuel

Historicamente, los precios del subyacente (Jet Fuel 54) han mostrado cierto nivel de volatilidad. En este caso, el Grupo considerd
que un movimiento de 50 centavos (al alza o a la baja) en el activo subyacente constituye un escenario razonablemente posible.
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Un fortalecimiento (debilitamiento) de esta magnitud en los precios del commodity al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de
2022, habria afectado la estimacion del valor razonable de los instrumentos financieros y el capital en los montos presentados a
continuacién. Este andlisis asume que las demas variables, permanecen constantes:

Sensibilidad Sensibilidad
30 de junio de 2023 (+0.50 cts) (-0.50 cts)
Instrumentos financieros derivados (290) (305)
Opciones Jet Fuel 54 $
31 de diciembre de 2022
Instrumentos financieros derivados
Swaps Jet Fuel 54 $ 70 18

(10)Capital contable
Las principales caracteristicas del capital contable se describen a continuacion:
(a)Estructura del capital contable -

(1)Con fecha 14 de junio de 2023 se celebraron las resoluciones unanimes de los accionistas de Grupo Viva Aerobus, S.A. de C.V.,
en la cual se reconoce que los accionistas de IAMSA Aviacion, S. A. de C. V. y IAMSA Aérea, S. A. de C. V. realizaron la
aportacion de 356,609 y 26,752 acciones de las que son titulares, en favor de Banco Actinver, S.A., Institucion de Banca
Multiple, Grupo Financiero Actinver, en su calidad de Fiduciario en el Fideicomiso de Actividad Empresarial No. 5223
denominado para efectos fiscales como “Fideicomiso FTM”.

Nimero de acciones Acciones Numero de acciones
Accionista al 31 de diciembre traspasadas al 30 de junio de
de 2022 2023
IAMSA Aviacion, S. A.de C. V. (3) 417,460 - 356,609 60,851
IAMSA Aérea, S. A.de C. V. 35,000 - 26,752 8,248
Fideicomiso de actividad empresarial 5223 - 383,361 383,361

Las acciones no pagadas y no emitidas que se mantienen en la Tesoreria del Grupo designada para el ESOP al 31 de diciembre de
2021 fueron pagadas al 30 de noviembre de 2022 por un monto de Ps$33,200 del Fideicomiso 4950, por el pago de 33,200 acciones
de la serie C (sin derecho a voto), representativas del capital variable del Grupo.

Accionista Acciones Monto (miles de Monto % Accionario
pesos)

Saldo patrimonial al 31 de 908,139 933,875 49,483  77.19%
diciembre de 2021
“Fideicomiso 73447” 2,460 14,826 740 0.21%
Accionistas minoritarios 56,201 34,626 1,641 4.78%
Fideicomiso 4950 33,200 33 2 2.82%
Unpaid shares (2) 176,471 No pagado No pagado 15.00%
Total al 30 de junio de 2023 1,176,471 983,360 51,866 100.00%
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(2)En abril de 2021, el Grupo emitid bonos convertibles con vencimiento en 2026 (“Los Bonos Carval”). Sujeto y de conformidad
con las disposiciones del Contrato de Bonos de Carval, cada tenedor tendra derecho, a opcion de dicho tenedor, a convertir y
canjear la totalidad o parte de los Bonos de ese Titular en cualquier momento antes de la Fecha de Vencimiento.

Las Notas Carval son consideradas como un instrumento compuesto que contiene un pasivo financiero, un instrumento
financiero derivado y también un componente de patrimonio de acuerdo con la NIC 32 y la NIIF 9. La separacion de los
componentes afecta el reconocimiento inicial y el posterior reconocimiento de intereses sobre el componente del pasivo. El
Grupo determind que el valor razonable del componente de capital de las notas convertibles es de $8,423 dolares americanos.
Se adoptdé un acuerdo para aumentar el capital variable mediante la emision de 176,471 acciones ordinarias, nominativas
Clase II, Serie B, sin expresion de valor nominal, que representan el 15% del capital social en circulacién sobre una base
totalmente diluida. Estas acciones ya se encuentran en la Tesoreria de GVA.

Al130 de junio de 2023, el instrumento de patrimonio de las notas convertibles es de $8,423.

El Grupo posee actualmente 33,200 acciones no pagadas y no emitidas que se mantienen en la tesoreria del Grupo designadas para

el ESOP del Grupo.

Después de los movimientos antes mencionados el capital social de la Compaiiia queda de la siguiente manera:

. . . Numero % de
.. Acciones Acciones Acciones .
Accionista . . . total de acciones
serie A serie B serie C .
acciones pagadas

L 60,851 - - 60,851 6.09%
TAMSA Aviacién, S. A. de C. V. (1)
Grupomex Holding Limited - 329,475 - 329,475 32.95%
IAMSA Aérea, S. A.de C. V. (1) - 8,248 - 8,248 0.82%
Glemimex, S. A.de C. V. - 49,481 - 49,481 4.95%
Wel.1b§ing Financial Services 63,330 i i 63,330 6.33%
Unlimited Company
Fideicomiso de actividad empresarial 356,609 26,752 ) 383.361 38.34%
5223 (1)
Fideicomiso 4950 - - 33,200 33,200 3.32%
Accionistas minoritarios 15,853 - 56,201 72,054 7.21%
Subtotal 496,643 413,956 89,401 1,000,000 100%
Acciones no pagadas - 176,471 - 176,471 N/A
Total 496,643 590,427 89,401 1,176,471 100.00%

En relacion con las distintas series de acciones, las acciones de las Series “A” y “B” independientemente de su Clase, tienen plenos
derechos corporativos (asistencia, informacion, voto, etc.), y plenos derechos econémicos (derecho a dividendos, derecho a vender ,
suscripcion preferente); Las acciones de la Serie C cualquiera que sea su Clase, tienen derechos corporativos limitados (asistencia,
informacion) sin derecho a voto, y derechos econdomicos plenos (derecho a dividendos, derecho a vender, suscripcion preferente).

La siguiente tabla muestra la reconciliacion de acciones al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022

Acciones
Clase 1 Clase 11 Total (1) Pagada No pagada | Total (1)
Series A | Series B | Series A | Series B | Series C
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1 de enero, 2020 77 496,566 | 503,357 - 1,000,000 908,139 91,861 1,000,000
31 de diciembre, 2020 77 496,566 | 503,357 - 1,000,000 908,139 91,861 1,000,000
Reclasificacion - -1 -89,401 89,401 - 56,201 -56,201 -
Pago de acciones Clase II Serie C - - - - - 2,460 -2,460 -
Emision - -l 176,471 - 176,471 - 176,471 176,471
31 de diciembre, 2022 77 496,566 | 590,427 89,401 1,176,471 966,800 209,671 1,176,471
Pago de acciones - - - - - 33,200 -33,200 -
30 de junio, 2023 77 496,566 | 590,427 89,401 1,176,471 1,000,000 176,471 1,176,471
(1)Corresponde al total de acciones incluyendo acciones no pagadas.
(3)Otro resultado integral (ORI)
Al 30 de junio de 2023 y 2022, el ORI se integran de la siguiente manera:
al 30 de junio de 2023 al 30 de junio de 2022
Coberturas de flujo de efectivo, netas de
impuestos (21,470) (2,204)
Total $ (21,470) (2,204)

(4)Restricciones al capital contable-

(5)De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, el cinco por ciento de la utilidad neta del ejercicio debe transferirse a
la reserva legal, hasta alcanzar una quinta parte del capital social. Al 30 de junio de 2023 el saldo de la reserva legal es de
$3,187.

(6)El importe actualizado, sobre bases fiscales, de las aportaciones efectuadas por los accionistas, por un total de $74 puede
reembolsarse a los mismos sin impuesto alguno, en la medida en que dicho monto sea igual o superior al capital contable.

(7)Utilidad por accion-

Los montos basicos de la utilidad (pérdida) por accion (“UPA o PPA”) se calculan dividiendo la utilidad (pérdida) neta del afio
atribuible a los accionistas ordinarios de la controladora entre el niimero promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion
durante el ejercicio.

Los montos de UPA o PPA diluidos se calculan dividiendo la ganancia (pérdida) atribuible a los accionistas ordinarios de la
controladora (después de ajustar por el interés de las acciones preferenciales convertibles, si corresponde), por el nimero promedio
ponderado de acciones ordinarias en circulacion durante el afio mas el nimero medio ponderado de acciones ordinarias que se
emitirian en la conversion de todas las acciones ordinarias potenciales dilusivas en acciones ordinarias (en la medida en que su
efecto sea dilusivo).

La siguiente tabla muestra el nimero promedio ponderado de acciones por los seis y tres meses terminados al 30 de junio de 2023 y
2022:

Por los seis meses terminados al 30 de Por los tres meses terminados al 30 de
junio junio
2023 2022 2023 2022
Clase I A 77 77 77 77

Clase I B - - - -
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Clase IT A 496,566 496,566 496,566 496,566
Clase II B 413,956 413,956 413,956 413,956
Clase II C 56,201 56,201 56,201 56,201
Basica 966,800 966,800 966,800 966,800
Notas convertibles (a) 226,086 230,333 225,355 229,473
Diluida: 1,192,886 1,197,133 1,192,155 1,196,273

(a)Por los seis meses terminados al 30 de junio de 2023 y 2022 se excluyen 226,086 y 230,333 acciones y los tres meses
terminados al 30 de junio 229,473, respectivamente del calculo del promedio ponderado de acciones debido a que su efecto

habria sido anti-dilutivo

Por los seis meses
terminados al 30 de junio

Por los tres meses terminados
al 30 de junio

2023 (b) 2022 (b) 2023 2022 (b)

(Pérdida) utilidad neta del periodo para

calculos basicos de ganancias por accion $ (11,433) (27,558) 24,287 390
Mas intereses después de impuestos sobre

bonos opcionalmente convertibles: 4,841 4,589 2,547 2,334
Pérdida (utilidad) neta para el periodo:

para calculos de ganancias diluidas por

accion (6,592) (22,969) 26,834 2,724

(b)Por los seis meses terminados al 30 de junio de 2023 y 2022 se excluyeron 4,841 y 4,589 y por los tres meses terminados al
30 de junio de 2022 se excluyeron 2,334 de los intereses después de impuestos en el calculo de notas opcionalmente
convertibles porque su efecto habria sido antidilutivo.

La siguiente tabla muestra los calculos de la utilidad (pérdida) utilidad por accion basica y diluida por los periodos correspondidos a
los seis y tres meses terminados al 30 de junio de 2023 y 2022:

Por los seis meses terminados

Por los tres meses terminados

al 30 de junio al 30 de junio

2023 2022 2023 2022
(Pérdida) utilidad neta del periodo $ (11,433) (27,558) 24,287 390
Promedio ponderado de acciones en
circulacion (en miles)
Basico 966,800 966,800 966,800 966,800
Diluida 1,191,687 1,195,722 1,191,687 1,195,722
UPA - PPA:
Basico $ (0.0118) (0.0285) 0.0251 0.0004
Diluida (0.0118) (0.0285) 0.0225 0.0004

El ejercicio de conversion de CarVal se realizé de acuerdo con el contrato asumiendo una conversion total, es decir, todas las notas
se convierten. El ejercicio de conversion de Allegiant (ALGT) se realiz6é tomando como referencia la valoracion del precio minimo
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por accidon de CarVal para una conversion forzosa dentro del periodo abril 2022 y octubre 2022; este ejercicio incorpora el
descuento sobre el precio de la accion estipulado en el contrato.

(11)Arrendamientos
Arrendamientos como arrendatario (NIIF 16)

El Grupo tiene 73 aeronaves y 11 motores con contratos de arrendamiento operativo al 30 de junio de 2023. Estos contratos tienen
distintas fechas de vencimiento:

Ao Contratos de arrendamientos de aeronaves Contratos de arrendamientos de motores

2023
2024
2025
2026
2027
2028
2030
2031
2032
2033
2034
2035
Total
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Los periodos promedio de arrendamiento son de 8 a 12 afios, con opciones de renovar el arrendamiento después de esa fecha, con
pagos por arrendamiento que incrementan anualmente de acuerdo con los lineamientos de cada contrato en especifico.

Los contratos de los arrendamientos estan garantizados con depoésitos en efectivo. Asimismo, las obligaciones asumidas mas
importantes por el Grupo son:

—Tener durante todo el periodo de arrendamiento los registros, licencias y autorizaciones requeridas por la autoridad de aviacion
competente, efectuando los pagos correspondientes.

—Mantener asegurado el equipo de acuerdo con los montos y riesgos estipulados en cada contrato.

—Hacer entrega de informacion financiera al arrendador respectivo de cada contrato.

—Cumplir con las condiciones técnicas para la devolucion de las aeronaves y motores.

—El Grupo asume la responsabilidad por todos los gastos incurridos para el mantenimiento y operacion del avion durante el
contrato, incluyendo reparacion o sustitucion de partes.

—Incorporar los aviones a los Estados Unidos Mexicanos bajo el régimen de importacion temporal, tal y como lo determina el
parrafo 106 de la Ley Aduanera.

Adicionalmente el Grupo tiene contratos de arrendamiento de oficinas y centros de venta con arrendamientos normalmente de entre
3 y 15 afios, con opcion de renovar el arrendamiento después de esa fecha, con pagos por arrendamiento que incrementan
anualmente de acuerdo con los lineamientos de cada contrato en especifico.

62 de 108



GVIVA Consolidado
Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

El grupo también arrienda equipo de TI y oficinas con plazos de contratos entre 1 y 3 afios. Los arrendamientos de oficina
corresponden a arrendamientos de corto plazo, mientras que los arrendamientos de TI corresponden a partidas de bajo valor. El
grupo ha escogido no reconocer activos por derecho de uso ni pasivos por arrendamiento en relacion con estos arrendamientos.

i. Activos por derecho de uso

Aviones y Devolucion de

30 de junio de 2023 motores Oficinas aviones Total
Saldo al 1 de enero $ 1,176,472 13,432 14,725 1,204,629
Cargo por depreciacion del afio 166,252 - 37,656 203,908
Adiciones de activos por derecho de (99,113) (937) (6,614) (106,664)
uso
Efecto de variacion por tipo de 2,804 - - 2,804
cambio

$ 1,246,415 12,529 45,767 1,304,711

El Grupo también arrienda equipos de TI y oficinas con plazos de contrato de 1 a 3 afios. Estos arrendamientos son arrendamientos a
corto plazo y/o arrendamientos de articulos de bajo valor. El Grupo decidié no reconocer activos por derecho de uso o pasivos por
arrendamiento en relacion con estos arrendamientos.

Aviones y Devolucion de

31 de diciembre de 2022 motores Oficinas aviones Total
Saldo al 1 de enero $ 935,207 15,603 9,822 960,632
Cargo por depreciacion del afio (165,897) (2,034) (2,331) (170,262)
Adiciones de activos por derecho de 407.162 ) 7234 414,396
uso
Efecto d iacio ti

ec 9 e variacion por tipo de i (137) ) (137)
cambio
Saldo al 31 de diciembre $ 1,176,472 13,432 14,725 1,204,629

ii. Importes reconocidos en resultados por los tres meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022

2023 — Arrendamiento bajo la NIIF 16
Interés sobre pasivos por arrendamiento 51,075

2022 — Arrendamiento bajo la NIIF 16
Interés sobre pasivos por arrendamiento 35,937
iii. Importes reconocidos en el estado de flujos de efectivo por los seis meses terminados al 30 de junio de

2023 2022

Total de salidas de efectivo por arrendamientos 133,810 106,126

iv. Opciones de ampliacion

63 de 108



GVIVA Consolidado
Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

Algunos arrendamientos de aviones, motores y oficinas contienen opciones de ampliacion ejercibles por el Grupo hasta un afio antes
del término del periodo no cancelable del contrato. Cuando es practico, el grupo busca incluir opciones de ampliacion en los
arrendamientos nuevos a fin de proporcionar flexibilidad operacional. Las opciones de ampliaciéon mantenidas son ejercibles solo
por el Grupo y no por los arrendadores.

El Grupo evalta en la fecha de inicio del arrendamiento si existe certeza razonable de ampliacion de las opciones. El grupo revalua
si tiene certeza razonable de ejercer una opcion de ampliacion si existe un suceso o un cambio significativos en las circunstancias
dentro de su control.

(12) Compromisos y pasivos contingentes

(a)Las aeronaves, motores y una parte de las refacciones y accesorios, con los cuales opera el Grupo, estdn en México bajo el
régimen de importacién temporal, por lo cual, el Grupo tiene el compromiso de cumplir con regulaciones especificas.

(b)EI1 Grupo ha entrado en un servicio de mantenimiento de la flota. Si el grupo esta en incumplimiento de sus obligaciones, pagara
algunas sanciones de conformidad con los acuerdos.

(c)Los servicios de mantenimiento y reparaciones de motores de algunas aeronaves, en las que el Grupo tiene el compromiso de
llevar a cabo, se realizan en base a las horas de vuelo o ciclos aplicables a estos servicios.

(d)El Grupo se encuentra involucrado en varios juicios y reclamaciones derivados del curso normal de sus operaciones, que se
espera no tengan un efecto importante en su situacion financiera y resultados de operacion futuros.

(e)Durante 2023, el Grupo firmo6 cuatro contratos de venta con arrendamiento posterior de aeronaves nuevas A321 NEO y un motor
nuevo.

(f)Durante 2023, el Grupo firmé un contrato de arrendamiento de una aeronave A320 CEO usado.

(g)De acuerdo con la legislacion fiscal vigente, las autoridades tienen la facultad de revisar hasta los cinco ejercicios fiscales
anteriores a la Gltima declaracion del impuesto sobre la renta presentada. (periodos fiscales 2017 a 2022).

(h)La cobranza futura de tarjetas bancarias garantiza el pago de interés y principal de la emision de los certificados bursatiles.
Adicionalmente, como se menciona en la nota 7, la fiduciaria debe mantener cierto monto en las cuentas de efectivo del
fideicomiso para garantizar el pago de los intereses y capital durante la vigencia de la emision de deuda.

(i)En 2013 el Grupo firmé un contrato con un fabricante de acronaves (Airbus) para adquirir 52 aeronaves con entrega entre 2015 y
2021. Durante 2017 se incrementd el pedido de 52 a 55 aviones, por lo que el monto total tiene un precio estimado de lista
de 5,000 dolares americanos y la adquisicion se financiard mediante una combinacion de métodos de fondeo, principalmente
venta con arrendamiento posterior, uso de fondos propios, préstamos y otros.

Al 31 de diciembre de 2018, y como parte del contrato para la adquisicion de aeronaves anteriormente mencionado, la

Compaiiia firmé una modificacion al contrato con Airbus S. A. S. para la adquisicion de 25 aeronaves mds con entrega entre
los afios 2023 y 2025, correspondientes al modelo A321 sumando 80 aviones en total.

Al 30 de junio de 2023 el Grupo firmo un memorando de entendimiento con Airbus S. A. S. por una orden de 90 aviones A
321, este se suma al pedido original de 80 aviones anteriormente mencionado.
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Al 30 de junio de 2023 se han recibido 55 aviones para las cuales se han realizado operaciones de venta y arrendamiento en
via de regreso. Quedando pendientes de recibir 25 aeronaves antes de 2026 las cuales tienen un precio de lista estimado de
$1,425.

Al 30 de junio de 2023 el Grupo ha cubierto compromisos de aviones pendientes de recibir $251 millones (Ps. $4,293
millones) con acuerdo de S&LB y/o LOls.

Durante los seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022, el Grupo realiz6 operaciones de venta con arrendamiento posterior
de aeronaves y motores de repuesto para financiar sus operaciones, resultando en una ganancia de $8,242 y $4,734 respectivamente,
que se registrd en el rubro de otros en el estado consolidado de resultados integrales, unicamente el importe de las ganancias que se
relacione con los derechos transferidos al arrendador-comprador. El resto de las ganancias se amortizan en el plazo del
arrendamiento.
(13)Pago basado en acciones-

Al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, Grupo Viva Aerobus tenia los siguientes acuerdos de pagos basados en acciones.
El Grupo establecié programas de opciones sobre acciones que dan derecho al personal directivo clave y a los empleados senior a
comprar acciones del Grupo ("ESOP2"), con derechos corporativos limitados. Bajo el programa ESOP2, los titulares de opciones
adquiridas tienen derecho a comprar acciones a un precio determinado de las acciones en la fecha de concesion. Actualmente, estos
programas estan limitados al personal directivo clave y a los empleados superiores y el plazo de la opcion es de tres afios. EI numero

total de acciones bajo programas es de 33,200 acciones del Grupo, equivalente a 3.32%.

Actualmente, todas las opciones estan a $ 0.33 por acciéon (en el Grupo). El programa de opciones sobre acciones contempla una
reduccion del precio de ejercicio en funcion de la valoracion del grupo en un evento de liquidez. El precio minimo es $0 (cero).

Al 30 de junio de 2023 el Grupo ha reconocido gasto del plan de compensacion basado en acciones en circulacién mencionado
anteriormente, por $1,496

(12)Hechos posteriores-

El 13 de Julio el Grupo suscribi6é un contrato de venta y arrendamiento en via de regreso relacionado con un nuevo avion A 321
Neo.

E1 04 de Julio el Grupo suscribié un contrato de arrendamiento relacionado con un avién A 320 Neo.
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Informacién a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacién a revelar sobre criterios de consolidacion [bloque de texto]
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Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacién a revelar sobre préstamos [bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacidn a revelar sobre cambios en politicas contables, estimaciones contables y
errores [bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacién a revelar sobre instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacion a revelar sobre ganancias por accion [bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacién a revelar sobre hechos ocurridos después del periodo sobre el que se
informa [bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacidén a revelar sobre el valor razonable de instrumentos financieros [bloque de
texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto
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Informacién a revelar sobre informaciéon general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacién a revelar sobre arrendamientos [bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacién a revelar sobre provisiones [bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacién a revelar sobre partes relacionadas [bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Informacidén a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Politicas contables significativas-

Las politicas contables que se muestran a continuacion han sido aplicadas consistentemente en la preparacion de los estados
financieros consolidados que se muestran.

Las politicas contables fueron aplicadas consistentemente por las subsidiarias del Grupo.
(a)Bases de consolidacion-

i)Subsidiarias-
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Las subsidiarias son entidades controladas por el Grupo. El Grupo controla a otra entidad, cuando se expone a, o tiene derecho a,
rendimientos variables procedentes de su involucramiento con la entidad y tiene la capacidad de afectar a los rendimientos a través
de su poder sobre la entidad. Los estados financieros de las subsidiarias se incluyen en los estados financieros consolidados desde la
fecha en que existe control hasta la fecha en que cesa el control.

ii)Participacion no controladora-

La participacion no controladora se mide por su participacion proporcional de los activos netos identificables del adquirente, directa
e indirectamente, en la fecha de adquisicion.

iii) Transacciones eliminadas en la consolidacion-

Los saldos intercompaiiias, transacciones, ingresos y gastos no realizados (excepto las ganancias o pérdidas por transacciones en
moneda extranjera) derivados de transacciones intercompaflias se eliminan en la preparacion de los estados financieros
consolidados.

(b)Operaciones en moneda extranjera

Las operaciones en moneda extranjera se convierten a la respectiva moneda funcional del Grupo al tipo de cambio vigente en las
fechas de las operaciones.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a la fecha de reporte se vuelven a convertir a la moneda
funcional al tipo de cambio a esa fecha. Los activos y pasivos no monetarios denominados en moneda extranjera que se miden a
valor razonable se vuelven a convertir a la moneda funcional al tipo de cambio en la fecha en que se determiné el valor razonable.
Las partidas no monetarias que se miden en términos de costo histérico en una moneda extranjera se convierten utilizando el tipo de
cambio en la fecha de la transaccion.

Las diferencias cambiarias originadas por el proceso de conversion se reconocen directamente en la cuenta de utilidad integral
(efecto acumulado por conversion).

(c)  Efectivo y equivalentes de efectivo-

El efectivo y equivalentes de efectivo comprende saldos de efectivo, cuentas bancarias, moneda extranjera y otros instrumentos de
alta liquidez con vencimiento original de tres meses o menos.

El efectivo restringido corresponde al importe que, de acuerdo con los contratos de fideicomisos, deben tener para garantizar el pago
de intereses, capital y compromisos durante la vigencia de los préstamos.

(d)  Instrumentos financieros-

i Reconocimiento y medicion inicial

Los deudores comerciales e instrumentos de deuda emitidos inicialmente se reconocen cuando estos se originan. Todos los otros
activos y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando el Grupo se hace parte de las disposiciones contractuales del
instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiacion significativo) o pasivo financiero se
mide inicialmente al valor razonable mas, en el caso de una partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los

costos de transaccion directamente atribuibles a su adquisicion o emision. Un deudor comercial sin un componente de financiacion
significativo se mide inicialmente al precio de la transaccion.
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il. Clasificacion y medicion posterior

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado, a valor razonable con cambios en
otro resultado integral (VRCORI)- inversion en deuda, a valor razonable con cambios en otro resultado integral- inversién en
patrimonio, o a valor razonable con cambios en resultados (VRCR).

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si el Grupo cambia su modelo de negocio
por uno para gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer dia
del primer periodo sobre el que se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

Un activo financiero debera medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes y no esta medido a valor
razonable con cambios en resultados como se muestra a continuacion:

—el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener
flujos de efectivo contractuales; y

—Ilas condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tinicamente
pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Una inversion en deuda debera medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos condiciones
siguientes y no esta clasificado como valor razonable con cambios en resultados:

—el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra tanto obteniendo los flujos de efectivo
contractuales como vendiendo los activos financieros; y

—las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son unicamente
pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Todos los activos financieros no clasificados como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado
integral como se describe anteriormente, son medidos al valor razonable con cambios en resultados. Esto incluye todos los activos
financieros derivados. En el reconocimiento inicial, el Grupo puede designar irrevocablemente un activo financiero que de alguna
otra manera cumple con el requerimiento de estar medido al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado
integral como al valor razonable con cambios en resultados si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incongruencia de
medicion o reconocimiento que surgiria en otro caso.

El Grupo realiza una evaluacion del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya
que este es el que mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se entrega la informacion a la gerencia. La
informacion considerada incluye lo que se muestra a continuacion:

—Ilas politicas y los objetivos sefialados para la cartera y la operacion de esas politicas en la practica. Estas incluyen si la estrategia
de la gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, mantener un perfil de rendimiento de interés concreto

o coordinar la duracion de los activos financieros con la de los pasivos que dichos activos estan financiando o las salidas de
efectivo esperadas o realizar flujos de efectivo mediante la venta de los activos;

—como se evalua el rendimiento de la cartera y como este se informa al personal clave de la gerencia del Grupo;

—Ilos riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) vy,
en concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos;
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—como se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la compensacion se basa en el valor razonable de los activos
gestionados o sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos); y

—Ila frecuencia, el valor y el calendario de las ventas en periodos anteriores, las razones de esas ventas y las expectativas sobre la
actividad de ventas futuras.

Las transferencias de activos financieros a terceros en transacciones que no califican para la baja en cuentas no se consideran ventas
para este proposito, de acuerdo con el reconocimiento continuo del Grupo de los activos.

Los activos financieros que son mantenidos para negociacion o son gestionados y cuyo rendimiento es evaluado sobre una base de
valor razonable son medidos al valor razonable con cambios en resultados.

Activos financieros — Evaluacion de si los flujos de efectivo contractuales son tinicamente pagos de principal e intereses.

Para propdsitos de esta evaluacion, el ‘principal’ se define como el valor razonable del activo financiero en el momento del
reconocimiento inicial. El ‘interés’ se define como la contraprestacion por el valor temporal del dinero por el riesgo crediticio
asociado con el importe principal pendiente durante un periodo de tiempo concreto y por otros riesgos y costos de préstamo basicos
(por ejemplo, el riesgo de liquidez y los costos administrativos), asi como también un margen de utilidad.

Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses, el Grupo considera los términos
contractuales del instrumento. Esto incluye evaluar si un activo financiero contiene una condicion contractual que pudiera cambiar
el calendario o importe de los flujos de efectivo contractuales de manera que no cumpliria esta condicion. Al hacer esta evaluacion,
el Grupo considera:

—hechos contingentes que cambiarian el importe o el calendario de los flujos de efectivo;

—caracteristicas de pago anticipado y prorroga; y

—términos que limitan el derecho del Grupo a los flujos de efectivo procedentes de activos especificos (por ejemplo, caracteristicas
sin recurso).

Una caracteristica de pago anticipado es consistente con el criterio de tinicamente pago del principal y los intereses si el importe del
pago anticipado representa sustancialmente los importes no pagados del principal e intereses sobre el importe principal, que puede
incluir compensaciones adicionales razonables para la cancelacion anticipada del contrato. Adicionalmente, en el caso de un activo
financiero adquirido con un descuento o prima de su importe nominal contractual, una caracteristica que permite o requiere el pago
anticipado de un importe que representa sustancialmente el importe nominal contractual mas los intereses contractuales devengados
(pero no pagados) (que también pueden incluir una compensaciéon adicional razonable por término anticipado) se trata como
consistente con este criterio si el valor razonable de la caracteristica de pago anticipado es insignificante en el reconocimiento
inicial.

Activos financieros - Medicion posterior y ganancias y pérdidas:

Activos financieros al wvalor razonable con | Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. Las ganancias y
cambios en resultados pérdidas netas, incluyendo cualquier ingreso por intereses o dividendos, se
reconocen en resultados.

Activos financieros al costo amortizado Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado usando el
método del interés efectivo. El costo amortizado se reduce por las pérdidas
por deterioro. El ingreso por intereses, las ganancias y pérdidas por
conversion de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados.
Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas se reconoce en
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resultados.

Inversiones de deuda a VRCORI Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. El ingreso por
intereses calculado bajo el método de interés efectivo, las ganancias y
pérdidas por conversion de moneda extranjera y el deterioro se reconocen
en resultados. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otro
resultado integral. En el momento de la baja en cuentas, las ganancias y
pérdidas acumuladas en otro resultado integral se reclasifican en
resultados.

Pasivos financieros - Clasificacién, medicion posterior y ganancias y pérdidas

Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en resultados. Un pasivo
financiero se clasifica a valor razonable con cambios en resultados si estd clasificado como mantenido para negociacion, es un
derivado o es designado como tal en el reconocimiento inicial. Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados
se miden al valor razonable y las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier gasto por intereses, se reconocen en resultados.
Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al costo amortizado usando el método de interés efectivo. El ingreso por
intereses y las ganancias y pérdidas por conversion de moneda extranjera se reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida
en la baja en cuentas también se reconoce en resultados.

iii. Baja en cuentas
Activos financieros

El Grupo da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo
financiero, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales en una transaccion en que la se transfieren
sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente todos
los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad y no retiene control sobre los activos transferidos.

El Grupo participa en transacciones en las que transfiere los activos reconocidos en su estado de situacion financiera, pero retiene
todos o sustancialmente todos los riesgos y ventajas de los activos transferidos. En esos casos, los activos transferidos no son dados
de baja en cuentas.

Pasivos financieros

El Grupo da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas o canceladas, o bien hayan
expirado. El Grupo también da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo
del pasivo modificado son sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo financiero con base en las
condiciones nuevas al valor razonable.

En el momento de la baja en cuentas de un pasivo financiero, la diferencia entre el importe en libros del pasivo financiero extinto y
la contraprestacion pagada (incluidos los activos que no son en efectivo transferidos o los pasivos asumidos) se reconoce en
resultados.

El Grupo monitorea el progreso de la transicion de IBOR a las nuevas tasas de referencia mediante la revision de los montos totales
de los contratos que aun tienen que hacer la transicion a una tasa de referencia alternativa y los montos de dichos contratos que
incluyen en una clausula alternativa adecuada. El Grupo considera que un contrato ain no ha hecho la transicion a una tasa de
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referencia alternativa cuando el interés bajo el contrato esta indexado a una tasa de referencia que aun esta sujeta a la reforma del
IBOR, incluso si incluye una clausula de respaldo que se ocupa del cese del IBOR existente. (denominado "contrato no reformado").

iv. Compensacion

Un activo y un pasivo financiero seran objeto de compensacion, de manera que se presente en el estado de situacion financiera su
importe neto, cuando y solo cuando el Grupo tenga, en el momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los
importes reconocidos y tenga la intencion de liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo
simultaneamente.

Instrumentos financieros derivados-

El Grupo posee instrumentos financieros derivados para cubrir su moneda extranjera, exposiciones al riesgo de tasa de interés y
precios del combustible. Los derivados implicitos se separan del contrato principal y se contabilizan por separado del contrato
principal, no es un activo financiero y se cumplen ciertos criterios.

Los instrumentos financieros derivados se reconocen inicialmente a su valor razonable; cualquier costo de transaccion atribuible se
reconoce en resultados cuando se incurre. En el reconocimiento posterior, los cambios en el valor razonable de los instrumentos
financieros derivados no designados desde el inicio o a lo largo de su duracion, o que no califican como instrumentos de cobertura
se reconocen en el estado de resultados como efectos de valuacion de instrumentos financieros.

Los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados designados formalmente, y que califican como
instrumentos de cobertura, se registran de acuerdo con el modelo de contabilidad de coberturas correspondiente.

En la designacion inicial de la cobertura, el Grupo documenta formalmente la relacion entre los instrumentos de cobertura y las
partidas cubiertas, incluyendo los objetivos y estrategia de administracion de riesgos para llevar a cabo la transaccion de cobertura,
asi como los métodos que se emplearan para evaluar la efectividad de la operacion de cobertura.

El Grupo efectiia una evaluacion de la efectividad, tanto al inicio de la operacion de la cobertura como sobre una base continua, a fin
de confirmar que las relaciones de cobertura son altamente efectivas, toda vez que los cambios en el valor razonable y los flujos de
efectivo de la posicion primaria son compensados entre un 80% y un 125% en forma acumulada por los cambios en el valor
razonable o flujos de efectivo del instrumento de cobertura.

Coberturas de flujo de efectivo-

Cuando un derivado es designado como instrumento de cobertura en la variabilidad de flujos de efectivo que sean atribuibles a un
riesgo en particular relacionado con un activo o pasivo reconocido o una transaccion pronosticada altamente probable que pudiera
afectar el resultado del ejercicio, la porcion efectiva de los cambios en el valor razonable del derivado se reconoce en la cuenta de
utilidad integral y se presentan en la reserva de cobertura en el capital contable. Cualquier porcion inefectiva de los cambios en el
valor razonable del derivado se reconoce de inmediato en resultados.

El Grupo designa por separado el valor intrinseco y el valor temporal de un contrato de opcion y designa como instrumento de
cobertura unicamente el cambio en el valor intrinseco de la opcidn, tendrd en cuenta el valor temporal de la opcion de la siguiente
manera:

i distinguira el valor temporal de las opciones por el tipo de elemento cubierto que cubre la opcion;
ii. un elemento cubierto relacionado con la transaccion; o
ii. Un elemento cubierto relacionado con el periodo de tiempo.
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Cuando la transaccion prevista cubierta da lugar posteriormente al reconocimiento de una partida no financiera como un inventario,
el importe acumulado en la reserva de cobertura y el costo de la reserva de cobertura se incluyen directamente en el costo inicial de
la partida no financiera cuando se reconoce.

Para todas las demas operaciones de prevision cubiertas, el importe acumulado en la reserva de cobertura y el coste de la reserva de
cobertura se reclasifican como ganancias o pérdidas en el mismo periodo o periodos durante los cuales los flujos de efectivo futuros
esperados cubiertos afectan a las ganancias o pérdidas.

Cuando la partida cubierta es un activo no financiero, el monto reconocido en el capital se mantiene en la cuenta de utilidad integral
y se transfiere a resultados en el mismo periodo o periodos en que los resultados sean afectados por el activo no financiero. En otros
casos, el monto reconocido en otros resultados integrales se transfiere a resultados en el mismo periodo en que los resultados sean
afectados por la partida cubierta.

Si el instrumento de cobertura ya no satisface los criterios para el tratamiento contable de cobertura, expira, se vende, se da por
terminado, se ejerce, o se revoca su designacion, entonces se discontinua el tratamiento contable de cobertura en forma prospectiva.
Si ya no se espera que ocurra la transaccion pronosticada, entonces el saldo de otros resultados integrales se reconoce de inmediato
en resultados.

El Grupo cuenta con relaciones de cobertura de combustible empleando opciones y aplicando modelos de cobertura basados en la
transaccion, en las cuales la exclusion de cobertura representa el costo de la misma, la cual es reconocida inicialmente en capital
(cuenta de otras utilidades integrales -ORI-) en un componente independiente; el reciclamiento a cuentas de resultados se efectiia al
momento en que la posicion cubierta (una transaccion pronosticada) se materializa.

El Grupo también ha establecido un limite maximo a la tasa de interés que pagara en su deuda (Certificados bursatiles), mediante la
contratacion de una opcion de tasa de interés (CAP), el cual también ha sido formalmente asignado en una relacién de cobertura
relacionada con un periodo de tiempo. En esta relacion de cobertura el valor extrinseco de la cobertura se maneja como exclusion y
tras su reconocimiento inicial en cuentas de patrimonio (ORI) se recicla/ reclasifica periodicamente a resultados. Junto con el pago
anticipado del certificado fiduciario anterior (VIVAACBI19) el Grupo ejecuto la liquidacion del instrumento de cobertura asociado,
un limite de tasa de interés.

El valor razonable de los contratos forward de moneda extranjera y precios de ciertos subyacentes energéticos (turbosina), se basa
en precios de mercado conocidos y cuando no existe un mercado activo, se determinan con base en modelos de valuacidon que
utilizan datos de mercado. Los valores razonables reflejan el riesgo de crédito del instrumento e incluyen ajustes para tener en
cuenta el riesgo de crédito del Grupo, asi como de su contraparte.

El Grupo utilizé la cobertura del tipo de cambio para cubrir posibles variaciones que pudieran afectar los resultados debido a la
generacion de ingresos en una moneda distinta a la moneda funcional (USD). La utilidad generada en pesos (Ps) expone a la
empresa a un riesgo cambiario en un escenario de depreciacion del peso (Ps) frente al dolar (USD). La incertidumbre del tipo de
cambio puede impactar negativamente los margenes operativos, por lo que busca cubrir un porcentaje minimo de ingresos
denominados en pesos (Ps).

(e Inventarios-
Los inventarios consisten principalmente en partes, materiales y suministros de equipo de vuelo prescindibles, y se registran
inicialmente al costo de adquisicion. El inventario se contabiliza al menor entre el costo y su valor neto de realizacion. El costo se

determina en funcion del método de identificacion especifico y se gasta cuando se utiliza en las operaciones.

El Grupo registra las reservas necesarias por deterioro de inventarios provocado por dafios o cualquier otra razéon que indique que el
importe en libros excedera el menor entre su costo y su valor neto de realizacion.

) Equipo de operacion, mobiliario y equipo-

Reconocimiento y medicion-
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El equipo de aviacién y otros elementos del equipo de operacion, mobiliario y equipo se miden al costo menos su depreciacion
acumulada y las pérdidas por deterioro.

El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisicion del activo. El costo de activos desarrollados internamente
incluye el costo de materiales y mano de obra directa y otros costos directamente atribuibles a poner el activo en condiciones para
operar.

Las refacciones de equipo de operacion mantenidas por el Grupo se clasifican como equipo de operacion, mobiliario y equipo, si se
espera que sean utilizados durante mas de un afio.

Cuando algunas partes de un elemento del equipo de operacion, mobiliario y equipo poseen vidas utiles distintas, son contabilizados
como elementos separados (componentes) del equipo de operacion, mobiliario y equipo.

Las ganancias o pérdidas por la baja de un elemento del equipo de operacion, mobiliario y equipo se calculan comparando los
ingresos de disposicion con el valor en libros de los equipos de operacion, mobiliario y equipo, y son reconocidas netas dentro de
otros ingresos/gastos en el estado de resultados integral.
Costo subsecuente-

El costo de remplazar una parte de un elemento del equipo de operacion, mobiliario y equipo se reconoce en el valor en libros del
elemento sdlo si es probable que los beneficios economicos futuros incorporados dentro de la parte fluyan al Grupo y que su costo
pueda ser medido confiablemente. El valor en libros de la parte remplazada se da de baja. Los gastos de reparacion del equipo de
operacion, mobiliario y equipo que surgen en el dia a dia, se registran como gasto conforme se incurren.

Depreciacion-

Los elementos del equipo de operacion, mobiliario y equipo se deprecian a partir de la fecha en que estan disponibles para su uso o,
con respecto a los activos desarrollados internamente, a partir de la fecha en que el activo es completado y esta listo para su uso.

La depreciacion se calcula para amortizar el costo de los elementos del equipo de operacion, mobiliario y equipo menos su valor
residual estimado utilizando el método de linea recta durante sus vidas ttiles estimadas. La depreciacion se reconoce en resultados.

Las tasas anuales de depreciacion y valores residuales de las principales clases de activos se muestran a continuacion:

Tasas de % de valor

depreciaciéon residual
Equipo de operacion 10% 3
Refacciones de equipo de operacion 10% 8
Equipo de computo 30% -
Equipo de transporte 25% -
Mobiliario y quipo 10% -
Mejoras a aeronaves arrendadas 10% -

Las mejoras a locales arrendados se amortizan durante el periodo de vida 1til de la mejora o el término del contrato, el que sea
menor.

Los métodos de depreciacion, vidas utiles y valores residuales son revisados en cada fecha de reporte y se ajustan si es necesario.
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iv. Costo de mantenimiento-

El Grupo esta obligado a realizar varios niveles de mantenimiento de aeronaves. Los requisitos de mantenimiento dependen del tipo
de aeronave, la edad y la red de rutas en la que opera. Los requisitos de mantenimiento de la flota pueden implicar revisiones de
ingenieria de corto ciclo, por ejemplo, revisiones de componentes, revisiones mensuales, revisiones anuales de la estructura del
avion y revisiones periddicas importantes de mantenimiento y motor.

El mantenimiento y reparacion de aeronaves consiste en trabajos rutinarios y no rutinarios, divididos en tres categorias generales: (i)
mantenimiento de linea, (ii) mantenimiento mayor y (iii) servicio de componentes.

Mantenimiento en linea-

Los desembolsos realizados en relacion con el mantenimiento continuo y/o de rutina no incluidos en los programas de
mantenimientos mayores para aeronaves y motores propios, en arrendamiento financiero o aeronaves y motores bajo arrendamiento
operativo (es decir, inspecciones rutinarias de los aviones en general, incluidas las inspecciones de fuselaje y el remplazo de piezas
menores) son registrados en resultados conforme se incurren (es decir, cuando se llevan a cabo las actividades de mantenimiento) y
se presentan en el estado de resultados integral dentro del rubro de mantenimiento en los gastos de operacion. Los flujos de efectivo
por mantenimientos menores se presentan en el estado de “flujos de efectivo como parte de las actividades de operacion”.

Mantenimientos mayores-

Los costos de mantenimiento mayor de aeronaves propias y arrendadas se capitalizan y se deprecian. El Grupo reconoce el costo de
los mantenimientos mayores como activos no circulantes en un componente separado del equipo de operacion, mobiliario y equipo
(capitalizado bajo el método de mantenimiento mayor). Este costo se deprecia sobre la base de las horas o ciclos de vuelo
remanentes de aeronaves o motores, segun corresponda, y se informa en los estados consolidados de resultados integrales en el
renglon de depreciacion. Los flujos de efectivo se presentan dentro de las actividades de inversion en el estado de flujos de efectivo.

Estos supuestos podrian modificarse con base en los cambios en el uso de las aeronaves, cambios en los reglamentos del gobierno y
cambios en los intervalos entre los trabajos de mantenimiento recomendados por el fabricante.

Ademas, estos supuestos pueden verse afectados por incidentes no planeados que pudieran dafar el fuselaje, motor o componente
principal de una aeronave de tal grado de que se requiriera un servicio de mantenimiento mayor antes del servicio de mantenimiento
programado. En la medida en que se incremente el uso real en comparacion con lo planeado, se reduce el tiempo que transcurrird
antes del proximo evento de mantenimiento, lo que podria dar lugar a un gasto adicional durante un periodo mas corto.

Servicio de componentes-

El Grupo tiene un acuerdo de suministro por hora para servicios de componentes, lo que garantiza la disponibilidad de repuestos de
aeronaves para la flota del Grupo cuando se requieran. También proporciona piezas de aeronaves que estan incluidas en las
condiciones de devolucioén del contrato. El costo de mantenimiento mensual asociado con este contrato se reconoce cuando se
incurre en los estados de resultados consolidados.

El Grupo tiene un acuerdo de horas de vuelo de motores (acuerdo de reparacion de componentes), que garantiza un costo por
reacondicionamiento, brinda cobertura de motores varios, limita el costo de eventos de dafios por objetos extrafios, asegura que haya

proteccion contra escalaciones anuales y otorga crédito por componentes desechados. El costo asociado a la cobertura de motores
miscelaneos se registra mensualmente conforme se incurre en el estado consolidado de resultados.

(g)  Activos intangibles
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El costo relacionado con la compra o desarrollo de software de computadora que es separable de un elemento de hardware
relacionado se capitaliza por separado medido al costo y amortizado durante el periodo.

La amortizacién se calcula para dar de baja el costo de los activos intangibles menos sus valores residuales estimados utilizando el
método de linea recta sobre sus vidas ttiles estimadas entre 5 y 10 afios y generalmente se reconoce en resultados.

(h)  Derechos de uso y pasivos por arrendamientos
1) Derechos de uso y pasivos por arrendamiento
El Grupo reconoce un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento en la fecha de inicio del arrendamiento.

Al inicio o en la reevaluaciéon de un contrato que contiene un componente de arrendamiento, el Grupo asigna la contraprestacion en
el contrato a cada componente de arrendamiento y no arrendamiento sobre la base de sus precios independientes relativos. Sin
embargo, para los arrendamientos de propiedades en los que es un arrendatario, el Grupo ha optado por no separar los componentes
no arrendados y, en su lugar, contabilizard los componentes arrendados y no arrendados como un solo componente de
arrendamiento.

El activo por derecho de uso se mide inicialmente al costo, que comprende el monto inicial del pasivo por arrendamiento, ajustado
por cualquier pago de arrendamiento realizado antes de la fecha de inicio mas los costos directos iniciales incurridos y una
estimacion de los costos de desmantelamiento o para restaurar el activo arrendado, menos cualquier incentivo del arrendamiento
recibido.

El activo por derecho de uso se deprecia posteriormente utilizando el método de linea recta desde la fecha de inicio hasta el final del
plazo del arrendamiento, a menos que el arrendamiento transfiera la propiedad del activo subyacente al Grupo al final del plazo del
arrendamiento o el costo del activo por derecho de uso refleje que el Grupo ejercera una opcioén de compra. En ese caso, el activo
por derecho de uso se depreciard durante la vida 1til del activo subyacente, que se determina sobre la misma base que las
propiedades y equipo. Ademas, el activo por derecho de uso se reduce periédicamente por las pérdidas por deterioro, si las hubiera,
y se ajusta por ciertas nuevas mediciones del pasivo por arrendamiento.

Los componentes de los activos por derecho de uso se deprecian en linea recta durante el plazo restante del arrendamiento y la vida
util estimada de los activos, el que sea menor, de la siguiente manera:

Aeronaves y motores Hasta 12 afios
Motores de repuesto Hasta 12 afios
Arrendamientos de edificios 1 a 10 afios
Componente de mantenimiento Hasta 7 afios

El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos de arrendamiento que no se pagan en la fecha de
inicio del arrendamiento, descontados utilizando la tasa de interés implicita en el arrendamiento o, si esa tasa no puede determinarse
facilmente, la tasa incremental del Grupo, en general, el Grupo usa su tasa de interés incremental como tasa de descuento.

Los pagos por arrendamiento incluidos en la medicion del pasivo por arrendamiento comprenden lo siguiente:

-pagos fijos, incluidos los pagos fijos en sustancia
-pagos de arrendamiento variables que dependen de un indice

2) Arrendamientos de corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor
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El Grupo ha elegido no reconocer activos por derechos de uso y pasivos por arrendamientos por los arrendamientos de corto plazo y
bajo valor, incluyendo el equipo de TI. El Grupo reconoce los pagos asociados a estos arrendamientos como un gasto de forma
lineal durante el plazo del arrendamiento.

3)Provision para devolucion de aeronaves

La provision para la devolucion de aeronaves (no depende de la utilizacion de la aeronave) se registra una obligacion de devolucion
en la entrega del avion arrendado por el costo esperado de restauracion de la aeronave a la condicion especificada contractualmente
y comparecencia en la entrega al arrendador en la terminacion del arrendamiento, independiente de cualquier uso de la aeronave
durante el plazo del arrendamiento.

Este pasivo se valora en la fecha de inicio a valor descontado del costo esperado de restauracion. Al mismo tiempo y por el mismo
valor, un adicional el componente del activo se reconoce en el activo por derecho de uso para el arrendamiento de la aeronave en la
fecha de inicio, que es amortizado durante el plazo del arrendamiento.

@) Pagos anticipados por mantenimiento-

La mayoria de los contratos de arrendamiento del Grupo exigen que el Grupo pague depdsitos de mantenimiento a los arrendadores
de aeronaves para que se mantengan como garantia antes de que el Grupo realice actividades de mantenimiento importantes. Estos
contratos de arrendamiento establecen que los depdsitos de mantenimiento son reembolsables al Grupo al finalizar el evento de
mantenimiento por un monto igual al menor de (i) el monto de los depositos de mantenimiento en poder del arrendador asociado con
el evento de mantenimiento especifico, o (ii) los costos de calificacion relacionados con el evento de mantenimiento especifico.

Sustancialmente, todos estos depdsitos de mantenimiento se calculan sobre la base de una medida de utilizacion de la aeronave y los
motores arrendados, como las horas de vuelo o los ciclos, y se utilizan Gnicamente para garantizar al arrendador el tiempo de
mantenimiento de la aecronave y los motores hasta la finalizacion del mantenimiento de la aeronave y los motores.

Los depositos de mantenimiento que se espera recuperar de los arrendadores se reflejan como anticipos de mantenimiento en el
estado de situacion financiera consolidado adjunto. Estos depoésitos se registran como un activo monetario. El Grupo hace ciertos
supuestos al inicio del arrendamiento y en cada fecha del estado consolidado de situacion financiera para determinar la
recuperabilidad de los depoésitos de mantenimiento. Estas suposiciones se basan en varios factores, como el tiempo estimado entre
los eventos de mantenimiento, la fecha en que se debe devolver la acronave al arrendador y la cantidad de horas de vuelo que se
estima que se utilizaran la aeronave y los motores antes de que se devuelva a la empresa. el arrendador.

Algunos otros contratos de arrendamiento de aeronaves no requieren la obligacién de pagar depdsitos de mantenimiento a los
arrendadores por adelantado para asegurar las actividades de mantenimiento mayor, por lo que el Grupo no registra depositos de
garantia con respecto a estas aeronaves. Sin embargo, algunos de estos contratos de arrendamiento incluyen la obligacion de realizar
un pago de ajuste de mantenimiento a los arrendadores al final del periodo de arrendamiento. Estos ajustes de mantenimiento cubren
eventos de mantenimiento que no se espera que se realicen antes de la terminacion del arrendamiento; por dichos contratos el Grupo
devenga un pasivo relacionado con el monto de los costos a incurrir al término del arrendamiento, ya que no se han realizado pagos
anticipados de mantenimiento. La porcion de los depositos de mantenimiento pagados por anticipado que se considera improbable
que se recupere y las acumulaciones en gravamen de los depoésitos de mantenimiento, se registran como un pago de arrendamiento
variable y se presentan como renta suplementaria en los estados de resultados consolidados.

G) Depositos en garantia y pagos anticipados-
Los depositos en garantia representan principalmente depdsitos para servicios aeroportuarios y rentas de equipos de operacion se

presentan como activo circulante o no circulante en el estado de situacion financiera dependiendo de la fecha en que el contrato
establece que seran recuperados.
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Durante al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2013, el Grupo celebr6 un contrato con Airbus S. A. S. por la compra de 52
aviones con entrega entre los afios 2015 y 2023. Durante 2017 se incrementd el pedido de 52 a 55 aviones. Bajo tal acuerdo y antes
de la entrega de cada aeronave, el Grupo acordd hacer pagos anticipados a la entrega, que se calcularon con base al precio de
referencia de cada aeronave.

Al 31 de diciembre de 2018, y como parte del contrato para la adquisicion de aeronaves anteriormente mencionado, el Grupo firmo
una modificacion al contrato con Airbus S. A. S. para la adquisicion de 25 aeronaves mas con entrega entre los afios 2023 y 2025,
correspondientes al modelo A321 sumando 80 aviones en total. Al 31 de diciembre de 2022 se han recibido 51 aeronaves para las
cuales se han realizado operaciones de venta y arrendamiento via de regreso. Quedan 29 aeronaves pendientes de entrega antes de
2026 con compromiso de compra.

(k)  Deterioro-

Instrumentos financieros

El Grupo reconoce correcciones de valor para pérdidas crediticias esperadas por:

—Tlos activos financieros medidos al costo amortizado;

—Ilas inversiones de deuda medidas al valor razonable con cambios en otro resultado integral.

El Grupo mide las correcciones de valor por un importe igual a las pérdidas crediticias el tiempo de vida del activo, excepto por lo
siguiente, que se mide al importe de las pérdidas crediticias esperadas de doce meses.

—instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de presentacion; y

—otros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra incumplimiento
durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.

Las provisiones para pérdidas por cuentas comerciales por cobrar y activos contractuales siempre se miden a un monto igual a las
Pérdidas Crediticias Esperadas (PCE) de por vida.

Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial al
estimar las pérdidas crediticias esperadas, el Grupo considera la informacién razonable y sustentable que sea relevante y esté
disponible sin costos o esfuerzos indebidos. Esta incluye informacioén y analisis cuantitativos y cualitativos, basada en la experiencia

historica del Grupo y una evaluacion crediticia informada incluida aquella referida al futuro.

El Grupo asume que el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene una mora de mas de 30
dias.

El Grupo considera que un activo financiero esta en incumplimiento cuando:

—mno es probable que el prestatario pague sus obligaciones crediticias por completo al Grupo, sin recurso por parte del Grupo a
acciones como la ejecucion de la garantia (si existe alguna); o

—e¢l activo financiero tiene una mora de 90 dias o mas.

Las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida son las pérdidas crediticias que resultan de todos los posibles sucesos de
incumplimiento durante la vida esperada de un instrumento financiero.
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Las pérdidas crediticias esperadas de doce meses son la parte de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del
activo que proceden de sucesos de incumplimiento sobre un instrumento financiero que estan posiblemente dentro de los 12 meses
después de la fecha de presentacion (o un periodo inferior si el instrumento tiene una vida de menos de doce meses).

El periodo maximo considerado al estimar las pérdidas crediticias esperadas es el periodo contractual maximo durante el que el
Grupo esta expuesto al riesgo de crédito.

Medicion de las pérdidas crediticias esperadas
Las pérdidas crediticias esperadas son el promedio ponderado por probabilidad de las pérdidas crediticias. Las pérdidas crediticias

se miden como el valor presente de las insuficiencias de efectivo (es decir, la diferencia entre el flujo de efectivo adeudado a la
entidad de acuerdo con el contrato y los flujos de efectivo que el Grupo espera recibir).

Las pérdidas crediticias esperadas son descontadas usando la tasa de interés efectiva del activo financiero.

Activos financieros con deterioro crediticio

En cada fecha de presentacion, el Grupo evalua si los activos financieros registrados al costo amortizado y los instrumentos de
deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene ‘deterioro
crediticio’ cuando han ocurrido uno o0 mas sucesos que tienen un impacto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros estimados

del activo financiero.

Evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye los siguientes datos observables:

—dificultades financieras significativas del emisor o del prestatario;

—una infraccion del contrato, tal como un incumplimiento o un suceso de mora de mas de 90 dias;

—Ila reestructuracion de un préstamo o adelanto por parte del Grupo en términos que este no consideraria de otra manera;

—es probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de reorganizacion financiera; o

—Ila desaparicion de un mercado activo para el activo financiero en cuestion, debido a dificultades financieras.
Presentacion de la correccion de valor para pérdidas crediticias esperadas en el estado de situacion financiera

Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del importe en libros bruto de los
activos.

En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral, la correccion de valor se carga a
resultados y se reconoce en ORI.

Cancelacion

El importe en libros bruto de un activo financiero se cancela cuando el Grupo no tiene expectativas razonables de recuperar un
activo financiero en su totalidad o una porcion del mismo. En el caso de los clientes individuales, la politica del Grupo es cancelar el
importe en libros bruto cuando el activo financiero tiene una mora de 180 dias con base en la experiencia histérica de recuperaciones
de activos similares. En el caso de los clientes corporativos, el Grupo hace una evaluacion individual de la oportunidad y el alcance
de la cancelacion con base en si existe o no una expectativa razonable de recuperacion. El Grupo no espera que exista una
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recuperacion significativa del importe cancelado. No obstante, los activos financieros que son cancelados podrian estar sujetos a
actividades a fin de cumplir con los procedimientos del Grupo para la recuperacion de los importes adeudados.

Al 30 de junio del 2022 y 2021 con base al analisis realizado por el Grupo no hubo deterioro ni cancelaciones a los instrumentos
financieros.

i. Instrumentos financieros valuados a costo amortizado-

El Grupo considera evidencia de deterioro para los activos financieros medidos a costo amortizado (préstamos y cuentas por cobrar),
tanto a nivel especifico como colectivo. Todos los activos individualmente significativos son evaluados para medir si existe
deterioro. Aquellos que no poseen un deterioro a nivel individual, se evaliian colectivamente para identificar si existe deterioro que
no se ha identificado. Activos que no son individualmente significativos son evaluados en forma colectiva para identificar deterioro
comparando activos con caracteristicas de riesgo similares.

En la evaluacion colectiva de deterioro, el Grupo utiliza tendencias historicas de probabilidad de incumplimiento, tiempo de
recuperacion y monto de las pérdidas incurridas, ajustado por los juicios de la administracion en cuanto a si las condiciones
econdmicas y crediticias actuales son tales que las pérdidas reales son probablemente mayores o menores de lo que sugieren las
tendencias historicas.

Una pérdida por deterioro respecto de un activo financiero medido a costo amortizado se calcula como la diferencia entre su valor en
libros y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva original del activo. Las
pérdidas se reconocen en resultados y se reflejan en una cuenta de reserva de cuentas incobrables. El activo deteriorado continta
siendo reconocido. Cuando un evento posterior al reconocimiento del deterioro ocasiona que la cantidad de la pérdida por deterioro
disminuya, la disminucion de la pérdida por deterioro se revierte a través de resultados.

Activos no financieros-

El valor en libros de los activos no financieros del Grupo, distintos de los inventarios y activos por impuestos diferidos es revisado
en cada fecha de reporte para determinar si existe algin indicio de deterioro. Si existe cualquier indicio se estima el monto
recuperable del activo. Una pérdida por deterioro se reconoce cuando el importe en libros de un activo es superior a su importe
recuperable.

El importe recuperable de un activo o de una Unidad Generadora de Efectivo (UGE) es el mayor entre el valor en uso y su valor
razonable menos costos de venta. Para estimar el valor en uso, los flujos futuros de efectivo estimados se descuentan a su valor
presente utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje el valor del dinero en el tiempo y los riesgos especificos del
activo o UGE.

Para las pruebas de deterioro, los activos se agrupan en el grupo mas pequeiio de activos que genera entradas de efectivo que sean en
buena medida independientes de las entradas de efectivo de otros activos o UGE. Las pérdidas por deterioro se reconocen en
resultados.

Una pérdida por deterioro se revierte solo en la medida en que el valor contable del activo no exceda el importe en libros que se
hubiera determinado neto de depreciaciones y amortizaciones, si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor en libros de un activo o UGE excede su monto recuperable.
Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en

libros de cualquier plusvalia distribuida a la unidad generadora de efectivo y a continuacion, para reducir el importe en libros de los
demas activos de la unidad, sobre una base de prorrateo.

A Provisiones-
80 de 108



GVIVA Consolidado
Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

Obligaciones de retiro de aeronaves y motores arrendados —

Los contratos de arrendamiento de aeronaves del Grupo también requieren que los componentes de la aeronave (fuselaje, unidad de
potencia auxiliar "APU" y trenes de aterrizaje) y los motores (revision y piezas de vida limitada) se devuelvan a los arrendadores en
condiciones especificas de mantenimiento o, alternativamente, paguen una cantidad al arrendador en funcion de la condicion de
estos componentes debido al uso de la APU y los motores. Los costos de retorno se estiman y reconocen proporcionalmente como
una provision desde el momento en que es probable que se incurra en dichos costos y puedan estimarse de manera confiable. Estos
costos de devolucion se reconocen de forma lineal como un componente de los gastos de arrendamiento y la provision se incluye
como parte de las disposiciones de reentrega de acronaves y motores arrendados, hasta el plazo restante del arrendamiento. E1 Grupo
estima la provision relacionada con los componentes y motores de la acronave utilizando ciertos supuestos, incluido el uso
proyectado de la aeronave y los costos previstos de las tareas de mantenimiento que se realizaran. Esta provision se hace en relacion
con el valor actual de los costes futuros previstos para cumplir las condiciones de devolucion.

Otras provisiones —

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacion presente (legal o constructiva) como resultado de un evento
pasado, es probable que se requiera una salida de recursos que incorporen beneficios econdomicos para liquidar la obligacion y se
puede hacer una estimacion confiable del monto de la obligacion. Si el efecto del valor temporal del dinero es importante, las
provisiones se descuentan utilizando una tasa actual antes de impuestos que refleja, cuando corresponda, los riesgos especificos del
pasivo. Cuando se utiliza el descuento, el aumento de la provision debido al paso del tiempo se reconoce como un costo financiero.

(m)  Impuesto sobre la renta (ISR)-

Los impuestos a utilidad comprenden el impuesto causado y diferido. El impuesto causado y el impuesto diferido se reconocen en
resultados, excepto en la medida en que se relacionan con partidas reconocidas directamente en el capital o en otros resultados
integrales.

El impuesto causado es el impuesto que se espera pagar o cobrar. ISR causado en el afio se determina de conformidad con los
requerimientos legales y fiscales para las empresas en México, utilizando las tasas impositivas aprobadas a la fecha de reporte, asi
como cualquier ajuste de impuestos por pagar con respecto de afios anteriores.

El ISR diferido se contabiliza conforme al método de activos y pasivos. Se reconocen impuestos diferidos por las diferencias
temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos para efectos financieros y los valores utilizados para propdsitos fiscales.
El impuesto diferido no se reconoce por las siguientes diferencias temporales: reconocimiento inicial de los activos o pasivos en una
transaccion que no es una combinacion de negocios y que no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, y las
diferencias relacionadas con inversiones en subsidiarias del Grupo en la medida en que previsiblemente sea probable que no se
reviertan en el futuro. Ademads, los impuestos diferidos no se reconocen por las diferencias temporales que surjan del
reconocimiento inicial del crédito mercantil adquirido en una combinacioén de negocios.

Las diferencias temporarias en relacion con un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento para un arrendamiento
especifico se consideran como un paquete neto (el arrendamiento) a efectos del reconocimiento del impuesto diferido.

El impuesto diferido es medido a las tasas impositivas que se espera aplicar a las diferencias temporales cuando se reviertan, con
base en las leyes que han sido promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha de reporte.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son compensados si existe un derecho legalmente exigible de compensar los activos y
pasivos por impuestos causados y son mantenidos con la misma autoridad tributaria sobre la misma entidad fiscal o en diferentes
entidades fiscales, pero con la intencién de cancelar pasivos y activos fiscales corrientes de manera neta o activos y pasivos por
impuestos se liquidaran simultaneamente.
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Un activo por impuesto diferido se reconoce por las pérdidas fiscales no utilizadas, créditos fiscales y diferencias temporales
deducibles, en la medida en que sea probable que existan futuras ganancias fiscales contra las que puedan hacerse efectivos. Los
activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha de reporte y se reducen en la medida en que no sea probable que el
beneficio fiscal se realice.

(m)  Participacion de los trabajadores en la utilidad (PTU)-

La PTU causada en el afio se determina de conformidad con las disposiciones fiscales vigentes. Segun la legislacion fiscal vigente,
las empresas estan obligadas a participar a sus empleados del 10% de su utilidad fiscal.

(o) Transportacion vendida no utilizada y reconocimiento de ingresos-

i. Transportacion vendida no utilizada y reconocimiento de ingresos por vuelo de pasajeros-

La venta de boletos se reconoce inicialmente como transportacion vendida no utilizada. En el momento en que el servicio de
transporte es proporcionado por el Grupo, se reconoce el ingreso y la cuenta de pasivo se reduce. Ademas, la cuenta de pasivo
también se reduce por los descuentos efectuados.

Los boletos no utilizados por los pasajeros se reconocen inmediatamente como ingresos en la fecha del vuelo, ya que los pasajeros
no tienen derecho a un reembolso. Las comisiones pagadas por las ventas de boletos se reconocen en el estado de resultados integral
como gastos de venta y administracion una vez que el ingreso es reconocido.

Adicionalmente, los boletos del Grupo no son reembolsables, sin embargo, si el Grupo cancela un vuelo por causas atribuibles a la
aerolinea, o como resultado de la pandemia de COVID-19, los pasajeros tienen derecho a recibir un voucher. No se reconocen
ingresos hasta que se canjea el voucher y se produce el vuelo asociado o el voucher caduca.

Durante agosto de 2022, el Grupo lanzé su programa de lealtad que permite a los miembros del programa ganar puntos por cada
dolar que gastan en el Grupo. Bajo el programa, los miembros continiian acumulando puntos hasta el momento en que deciden
canjearlos. Al 31 de diciembre de 2022, los puntos acumulados obtenidos y canjeados por los miembros no son significativos.

ii. Cargos por servicios y otros-

Los cargos por servicios y otros incluyen principalmente: cargos por exceso de equipaje, venta de seguros, seleccion de asientos,
vuelos de fletamento (“Charter”), y otros cargos a pasajeros y se reconocen en el estado de resultados integrales en el periodo de
prestacion de los servicios.

iii. Otros ingresos-

Los otros ingresos incluyen principalmente transacciones de venta y arrendamiento via de regreso.

Venta segun la NIIF 15

Si la venta del vendedor-arrendatario esta calificada como venta de acuerdo con la NIIF 15, el arrendatario vendedor debe anular el
reconocimiento del activo subyacente; y reconocer un activo por derecho de uso igual a la porcion retenida del valor neto en los
libros del activo.

Venta no conforme a la NIIF 15

Si la venta del vendedor-arrendatario no esta calificada como venta de acuerdo con la NIIF 15, el arrendatario conserva los bienes
transferidos en su balance y reconoce un pasivo financiero igual al precio de disposicion recibido del arrendatario.
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iv. Transacciones de ingresos de transporte no devengados (pasivos contractuales)

Las obligaciones de desempeilo relacionadas con la responsabilidad del contrato se reconocen durante los siguientes 12 meses y
estan relacionadas con los vuelos regulares y otros servicios de pasajeros adquiridos por el cliente por adelantado.

(»)  Beneficios a los empleados-
i. Beneficios definidos-

Los beneficios al término de la relacion laboral, como la prima de antigiiedad, se proporciona a todos los empleados bajo la Ley
Federal del Trabajo. El calculo de las obligaciones por prestaciones definidas es realizado anualmente por un actuario calificado
utilizando el método de crédito unitario proyectado.

La Ley establece que las primas de antigliedad son pagaderas, basada en el salario y afios de servicio para los empleados que
renuncien o sean despedidos después de por lo menos quince afios de servicio. Segun la Ley, los beneficios también se pagan a los
empleados que sean despedidos.

Las obligaciones netas del Grupo respecto a los beneficios definidos se calculan por separado por cada uno, estimando el monto del
beneficio futuro devengado por los empleados a cambio de sus servicios en los periodos en curso y pasados; ese beneficio se
descuenta para determinar su valor presente.

La tasa de descuento es el rendimiento a la fecha de reporte de los bonos gubernamentales que tienen fechas de vencimiento
aproximadas a los vencimientos de las obligaciones del Grupo y que estdn denominados en la misma moneda en la cual se espera
que se paguen los beneficios. El célculo se realiza anualmente por un actuario calificado utilizando el método de crédito unitario
proyectado de acuerdo con la NIC 19 ().

Cuando el calculo resulta en un beneficio para el Grupo, el activo que se reconoce se limita al valor presente de los beneficios
econdmicos disponibles, en la forma de reembolsos futuros del plan o reducciones en futuras contribuciones al plan. Para calcular el
valor presente de los beneficios econdmicos, se toman en consideracion los requerimientos minimos de fondeo que se apliquen a
cualquier plan del Grupo.

Remediciones del pasivo neto por beneficios definidos, que comprenden las pérdidas y ganancias actuariales y el efecto del techo
financiero (si lo hay, excluyendo los intereses), se reconocen inmediatamente en la otra utilidad integral. El Grupo determina el
gasto (ingreso) neto por intereses en el pasivo por beneficios definidos neto (activo) para el periodo de aplicacién de la tasa de
descuento utilizada para medir la obligacién por beneficios definidos al inicio del periodo anual a la entonces neta obligaciéon por
beneficios definidos (activo), teniendo en cuenta los cambios en el pasivo por beneficios definidos neto (activo) durante el periodo,
como resultado de las contribuciones y los pagos de beneficios. Gastos netos por intereses y otros gastos relacionados con los planes
de beneficios definidos se reconocen en el resultado del periodo.

Cuando se cambian los beneficios o cuando se reduce un plan, se reconoce inmediatamente el cambio que produzca un beneficio
que se relaciona con los servicios pasados o con la ganancia o pérdida en la reduccion. El Grupo reconoce las pérdidas y ganancias
relativas a la compensacion de un beneficio definido cuando se produce dicha compensacion.

ii. Beneficios a los empleados a corto plazo-

Las obligaciones por beneficios a los empleados a corto plazo se valuan sobre una base sin descuento y se cargan a resultados
conforme se prestan los servicios respectivos considerando los sueldos actuales. Los pasivos respectivos se expresan a valor
nominal, por ser de corto plazo; incluyen principalmente la Participacion de los Trabajadores en las Utilidades (PTU) por pagar,
ausencias compensadas, vacaciones, prima vacacional e incentivos.

La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta dentro del rubro de costo de ventas y servicios.
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. Beneficios por terminacion-

Los beneficios por terminacion se reconocen como un gasto cuando el Grupo estd comprometido de manera demostrable, sin
posibilidad real de dar marcha atras, con un plan formal detallado ya sea para terminar la relacion laboral antes de la fecha de retiro
normal, o bien, a proporcionar beneficios por terminacién como resultado de una oferta que se realice para estimular el retiro
voluntario.

Para los beneficios por terminacion pagaderos como resultado de la decision de un empleado de aceptar una oferta de beneficios a
cambio de la terminacion del empleo, el momento en que una entidad ya no puede retirar la oferta de beneficios por terminacion es
el primero de los siguientes:

i. cuando el empleado acepta la oferta; y

ii. cuando surta efecto una restriccion (por ejemplo, un requisito legal, regulatorio o contractual u otra restriccion) sobre la
capacidad de la entidad para retirar la oferta. Esto seria cuando se hace la oferta, si la restriccion existiera al momento de
la oferta

iii. Incentivos-

El Grupo tiene un plan de incentivos trimestral para cierto personal mediante el cual se otorgan bonos en efectivo por cumplir con
ciertas condiciones de desempefio. Este incentivo se paga poco después del final de cada trimestre y se contabiliza como un
beneficio a corto plazo segin la NIC 19, Beneficios a los empleados. Se reconoce una provision basada en el monto estimado del
pago del incentivo. El Grupo tiene un plan de beneficios a corto plazo para cierto personal clave mediante el cual se otorgan
bonificaciones en efectivo cuando se cumplen ciertas condiciones de desempeio. Estos incentivos son pagaderos después del final
de cada afio y se contabilizan como un beneficio a corto plazo segun la NIC 19. Se reconoce una provision basada en el importe
estimado del incentivo.

(q9)  Ingreso (gasto) financiero-

Los ingresos financieros comprenden ingresos por interés de inversiones, los cambios en el valor razonable de los activos
financieros medidos a valor razonable a través de resultados y utilidades cambiarias. Los ingresos por intereses se reconocen en
resultados cuando se devengan, utilizando el método de interés efectivo.

Los gastos financieros comprenden los gastos por intereses sobre préstamos, la reversion del descuento de provisiones, los cambios
en el valor razonable de los activos financieros a valor razonable a través de resultados, las pérdidas cambiarias, pérdidas por
deterioro de activos financieros y pérdidas en instrumentos derivados, que son reconocidos en resultados. Los costos por intereses
que no son directamente atribuibles a la adquisicion, construccion o produccion de activos aptos, se reconocen en resultados usando
el método de interés efectivo.

Las utilidades y pérdidas en moneda extranjera de los activos y pasivos financieros se registran por su importe neto, ya sea como
ingreso o gasto financiero en funcién de si los movimientos de divisas representan una utilidad o pérdida de la posicion neta.

(r)  Informacion por segmentos-
El Grupo presenta informaciéon por segmentos segun lo establecido en la NIIF 8, Segmentos de operacion. Un segmento de
operacion es un componente del Grupo que desarrolla actividades de negocio por las que se pueden obtener ingresos ordinarios e

incurrir en gastos, incluyendo los ingresos y gastos que se relacionan con transacciones con cualquiera de los demas componentes
del Grupo.
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Los resultados por segmentos que se reportan al Director General del Grupo incluyen elementos directamente atribuibles a un
segmento, asi como aquellos que puedan ser distribuidos sobre una base razonable. El Grupo determiné que solamente cuenta con
un segmento operativo.

(s) Contingencias-

Los pasivos por contingencias se reconocen cuando es probable que se vaya a incurrir en un pasivo y su importe pueda ser
razonablemente estimado. Cuando no puede realizarse una estimacion razonable, este hecho debera revelarse en las . Los ingresos,
utilidades o activos contingentes se reconocen hasta el momento que es segura una realizacion.

® Nuevas normas e interpretaciones-

Una serie de nuevas normas son aplicables a los periodos anuales que comienzan después del 1o. de enero de 2023 y su aplicacion
anticipada esta permitida; sin embargo, las siguientes normas nuevas o sus modificaciones no han sido aplicadas anticipadamente
por el Grupo en la preparacion de estos estados financieros consolidados.

A. Modificaciones a la NIC 1 Presentacion de los Estados Financieros — Clasificacion de los pasivos como corrientes o no
corrientes-

Las modificaciones a la NIC 1 afectan unicamente a la presentacion de los pasivos como corrientes o no corrientes en el estado de
situacion financiera y no al importe o momento de reconocimiento de cualquier activo, pasivo, ingreso o gasto, o a la informacion
revelada sobre esas partidas.

Las enmiendas aclaran que la clasificacion de los pasivos como corrientes o no corrientes se basa en los derechos existentes al final
del periodo del informe, especifican que la clasificacion no se ve afectada por las expectativas sobre si una entidad ejercera su
derecho a diferir la liquidaciéon de un pasivo, explican que existen derechos si los pactos se cumplen al final del periodo del
informe, e introducir una definicion de «liquidacion» para dejar claro que la liquidacion se refiere a la transferencia a la contraparte
de efectivo, instrumentos de capital, otros activos o servicios.

Las enmiendas se aplican retrospectivamente para los periodos anuales que comienzan a partir del 1 de enero de 2023, con
aplicacion temprana permitida.

B. Modificaciones a la NIC 1 Presentacion de los Estados Financieros y a la Declaracion de Practicas NIIF 2 Realizacion de
Jjuicios de materialidad —Divulgacion de las politicas contables-

Las modificaciones cambian los requisitos de la NIC 1 con respecto a la informaciéon sobre las politicas contables. Las
modificaciones sustituyen todas las instancias del término «politicas contables significativas» por «informacion importante sobre la
politica contable». La informacion sobre politica contable es importante si, cuando se considera junto con otra informacion incluida
en los estados financieros de una entidad, puede esperarse razonablemente que influya en las decisiones que los usuarios primarios
de los estados financieros de proposito general toman sobre la base de esos estados financieros.

Los parrafos de apoyo de la NIC 1 también se modifican para aclarar que la informacion de politica contable que se refiere a
transacciones inmateriales, otros eventos o condiciones es irrelevante y no necesita ser divulgada. La informacion de la politica
contable puede ser importante debido a la naturaleza de las transacciones relacionadas, otros eventos o condiciones, incluso si los
montos son irrelevantes. Sin embargo, no toda la informacién de la politica contable relacionada con transacciones materiales, otros
eventos o condiciones es en si misma material.

La Junta también ha desarrollado orientacion y ejemplos para explicar y demostrar la aplicacion del "proceso de materialidad de
cuatro pasos" descrito en la Declaracion de practicas 2 de las NIIF.

Las modificaciones a la NIC 1 son efectivas para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2023, con aplicacion
anterior permitida y se aplican prospectivamente.
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C. Modificaciones de la NIC 8 — Definicion de estimacion contable

Las modificaciones introducen una nueva definicién de estimacion contable: aclarando que son importes monetarios en los estados
financieros que estan sujetos a incertidumbre de medicion.

Las enmiendas también aclaran la relacion entre las politicas contables y las estimaciones contables, especificando que una empresa
desarrolla una estimacion contable para lograr el objetivo establecido por una politica contable.

El desarrollo de una estimacion contable incluye:

. seleccionar una técnica de medicion (técnica de estimacion o valoracion), por ejemplo, una técnica de estimacion utilizada
para medir una provision para pérdidas por pérdidas crediticias esperadas al aplicar la NIIF 9 Instrumentos financieros; y

e  FElegir los insumos que se utilizaran al aplicar la técnica de medicion elegida, por ejemplo, las salidas de efectivo esperadas
para determinar una provision para obligaciones de garantia al aplicar la NIC 37 Provisiones, Pasivos Contingentes y
Activos Contingentes.

Los efectos de los cambios en tales insumos o técnicas de medicion son cambios en las estimaciones contables.
La definicion de las politicas contables no ha cambiado.
Las enmiendas también proporcionan dos ejemplos, como se ilustra a continuacion, sobre la aplicacion de la nueva definicion.

D. Modificaciones a la NIC 12 Impuesto a las Ganancias—Impuesto Diferido relacionado con Activos y Pasivos que surgen
de una Transaccion

Las enmiendas introducen una excepcion adicional a la exencion del reconocimiento inicial. Bajo las enmiendas, una entidad no
aplica la exencidn del reconocimiento inicial para transacciones que dan lugar a impuestos y diferencias temporarias deducibles.

Dependiendo de la legislacion fiscal aplicable, pueden surgir diferencias temporarias imponibles y deducibles iguales en
reconocimiento inicial de un activo y pasivo en una transaccion que no es una combinacion de negocios y afecta ni utilidad contable
ni imponible. Por ejemplo, esto puede surgir al reconocer un pasivo por arrendamiento y el correspondiente activo por derecho de
uso aplicando la NIIF 16 en la fecha de inicio de un arrendamiento.

Tras las modificaciones a la NIC 12, se requiere que una entidad reconozca el correspondiente activo y pasivo por impuestos
diferidos, estando el reconocimiento de cualquier activo por impuesto diferido sujeto a los criterios de recuperabilidad de la NIC 12.

El Consejo también anade un ejemplo ilustrativo a la NIC 12 que explica como se aplican las modificaciones.

Las modificaciones se aplican a las transacciones que ocurren en o después del comienzo del periodo comparativo mas antiguo
presentado. Ademas, al comienzo del primer periodo comparativo, una entidad reconoce:

. Un activo por impuestos diferidos (en la medida en que sea probable que se disponga de ganancias fiscales contra las cuales
se pueda utilizar la diferencia temporal deducible) y un pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporales

deducibles y gravables asociadas con:

-Activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento

Desmantelamiento, restauracion y pasivos similares y los importes correspondientes reconocidos como parte del costo del activo
relacionado.
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. El efecto acumulativo de aplicar inicialmente las modificaciones como un ajuste al saldo inicial de las utilidades acumuladas
(u otro componente del patrimonio, segun corresponda) a esa fecha.

Las modificaciones son efectivas para los periodos anuales que comiencen a partir del lo. de enero de 2023, con aplicacion
temprana permitida.

E. Otras Normas

No se espera que las siguientes reglas nuevas y modificadas tengan un impacto significativo en los estados financieros consolidados
del Grupo.

-Modificaciones a la NIIF 3 Combinaciones de Negocios — Referencia al Marco Conceptual Contratos de seguro — NIIF 17 —
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[800600] Notas - Lista de politicas contables

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Politicas contables significativas-

Las politicas contables que se muestran a continuacion han sido aplicadas consistentemente en la preparacion de los estados
financieros consolidados que se muestran.

Las politicas contables fueron aplicadas consistentemente por las subsidiarias del Grupo.

(a)Bases de consolidacion-

i)Subsidiarias-

Las subsidiarias son entidades controladas por el Grupo. El Grupo controla a otra entidad, cuando se expone a, o tiene derecho a,
rendimientos variables procedentes de su involucramiento con la entidad y tiene la capacidad de afectar a los rendimientos a través
de su poder sobre la entidad. Los estados financieros de las subsidiarias se incluyen en los estados financieros consolidados desde la
fecha en que existe control hasta la fecha en que cesa el control.

ii)Participacion no controladora-

La participacion no controladora se mide por su participacion proporcional de los activos netos identificables del adquirente, directa
¢ indirectamente, en la fecha de adquisicion.

iii) Transacciones eliminadas en la consolidacion-
Los saldos intercompaiiias, transacciones, ingresos y gastos no realizados (excepto las ganancias o pérdidas por transacciones en

moneda extranjera) derivados de transacciones intercompafiias se eliminan en la preparacion de los estados financieros
consolidados.

(b)Operaciones en moneda extranjera

Las operaciones en moneda extranjera se convierten a la respectiva moneda funcional del Grupo al tipo de cambio vigente en las
fechas de las operaciones.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a la fecha de reporte se vuelven a convertir a la moneda
funcional al tipo de cambio a esa fecha. Los activos y pasivos no monetarios denominados en moneda extranjera que se miden a
valor razonable se vuelven a convertir a la moneda funcional al tipo de cambio en la fecha en que se determiné el valor razonable.
Las partidas no monetarias que se miden en términos de costo histérico en una moneda extranjera se convierten utilizando el tipo de
cambio en la fecha de la transaccion.

Las diferencias cambiarias originadas por el proceso de conversion se reconocen directamente en la cuenta de utilidad integral
(efecto acumulado por conversion).

(c) Efectivo y equivalentes de efectivo-
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El efectivo y equivalentes de efectivo comprende saldos de efectivo, cuentas bancarias, moneda extranjera y otros instrumentos de
alta liquidez con vencimiento original de tres meses o0 menos.

El efectivo restringido corresponde al importe que, de acuerdo con los contratos de fideicomisos, deben tener para garantizar el pago
de intereses, capital y compromisos durante la vigencia de los préstamos.

(d)  Instrumentos financieros-
i Reconocimiento y medicion inicial

Los deudores comerciales e instrumentos de deuda emitidos inicialmente se reconocen cuando estos se originan. Todos los otros
activos y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando el Grupo se hace parte de las disposiciones contractuales del
instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiacién significativo) o pasivo financiero se
mide inicialmente al valor razonable mas, en el caso de una partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los
costos de transaccion directamente atribuibles a su adquisicion o emision. Un deudor comercial sin un componente de financiacion
significativo se mide inicialmente al precio de la transaccion.

il. Clasificacion y medicion posterior

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado, a valor razonable con cambios en
otro resultado integral (VRCORI)- inversion en deuda, a valor razonable con cambios en otro resultado integral- inversion en
patrimonio, o a valor razonable con cambios en resultados (VRCR).

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si el Grupo cambia su modelo de negocio
por uno para gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer dia
del primer periodo sobre el que se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

Un activo financiero deberd medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes y no estda medido a valor
razonable con cambios en resultados como se muestra a continuacion:

—el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener
flujos de efectivo contractuales; y

—Ilas condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tinicamente
pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Una inversion en deuda debera medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos condiciones
siguientes y no esta clasificado como valor razonable con cambios en resultados:

—el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra tanto obteniendo los flujos de efectivo
contractuales como vendiendo los activos financieros; y

—Ilas condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tinicamente
pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Todos los activos financieros no clasificados como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado
integral como se describe anteriormente, son medidos al valor razonable con cambios en resultados. Esto incluye todos los activos
financieros derivados. En el reconocimiento inicial, el Grupo puede designar irrevocablemente un activo financiero que de alguna
otra manera cumple con el requerimiento de estar medido al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado
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integral como al valor razonable con cambios en resultados si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incongruencia de
medicion o reconocimiento que surgiria en otro caso.

El Grupo realiza una evaluacién del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya
que este es el que mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se entrega la informacion a la gerencia. La
informacion considerada incluye lo que se muestra a continuacion:

—Ilas politicas y los objetivos sefialados para la cartera y la operacion de esas politicas en la practica. Estas incluyen si la estrategia
de la gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, mantener un perfil de rendimiento de interés concreto
o coordinar la duracion de los activos financieros con la de los pasivos que dichos activos estan financiando o las salidas de
efectivo esperadas o realizar flujos de efectivo mediante la venta de los activos;

—como se evalua el rendimiento de la cartera y cdmo este se informa al personal clave de la gerencia del Grupo;

—Ilos riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) v,
en concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos;

—como se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la compensacion se basa en el valor razonable de los activos
gestionados o sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos); y

—Ila frecuencia, el valor y el calendario de las ventas en periodos anteriores, las razones de esas ventas y las expectativas sobre la
actividad de ventas futuras.

Las transferencias de activos financieros a terceros en transacciones que no califican para la baja en cuentas no se consideran ventas
para este proposito, de acuerdo con el reconocimiento continuo del Grupo de los activos.

Los activos financieros que son mantenidos para negociacion o son gestionados y cuyo rendimiento es evaluado sobre una base de
valor razonable son medidos al valor razonable con cambios en resultados.

Activos financieros — Evaluacion de si los flujos de efectivo contractuales son tinicamente pagos de principal e intereses.

Para propositos de esta evaluacion, el ‘principal’ se define como el valor razonable del activo financiero en el momento del
reconocimiento inicial. El ‘interés’ se define como la contraprestacion por el valor temporal del dinero por el riesgo crediticio
asociado con el importe principal pendiente durante un periodo de tiempo concreto y por otros riesgos y costos de préstamo basicos
(por ejemplo, el riesgo de liquidez y los costos administrativos), asi como también un margen de utilidad.

Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses, el Grupo considera los términos
contractuales del instrumento. Esto incluye evaluar si un activo financiero contiene una condicion contractual que pudiera cambiar
el calendario o importe de los flujos de efectivo contractuales de manera que no cumpliria esta condicion. Al hacer esta evaluacion,
el Grupo considera:

—hechos contingentes que cambiarian el importe o el calendario de los flujos de efectivo;
—caracteristicas de pago anticipado y prorroga; y

—términos que limitan el derecho del Grupo a los flujos de efectivo procedentes de activos especificos (por ejemplo, caracteristicas
sin recurso).

Una caracteristica de pago anticipado es consistente con el criterio de inicamente pago del principal y los intereses si el importe del
pago anticipado representa sustancialmente los importes no pagados del principal e intereses sobre el importe principal, que puede
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incluir compensaciones adicionales razonables para la cancelacion anticipada del contrato. Adicionalmente, en el caso de un activo
financiero adquirido con un descuento o prima de su importe nominal contractual, una caracteristica que permite o requiere el pago
anticipado de un importe que representa sustancialmente el importe nominal contractual mas los intereses contractuales devengados
(pero no pagados) (que también pueden incluir una compensacion adicional razonable por término anticipado) se trata como
consistente con este criterio si el valor razonable de la caracteristica de pago anticipado es insignificante en el reconocimiento
inicial.

Activos financieros - Medicion posterior y ganancias y pérdidas:

Activos financieros al valor razonable con | Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. Las ganancias y
cambios en resultados pérdidas netas, incluyendo cualquier ingreso por intereses o dividendos, se
reconocen en resultados.

Activos financieros al costo amortizado Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado usando el
método del interés efectivo. El costo amortizado se reduce por las pérdidas
por deterioro. El ingreso por intereses, las ganancias y pérdidas por
conversion de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados.
Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas se reconoce en
resultados.

Inversiones de deuda a VRCORI Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. El ingreso por
intereses calculado bajo el método de interés efectivo, las ganancias y
pérdidas por conversion de moneda extranjera y el deterioro se reconocen
en resultados. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otro
resultado integral. En el momento de la baja en cuentas, las ganancias y
pérdidas acumuladas en otro resultado integral se reclasifican en

resultados.

Pasivos financieros - Clasificacion, medicion posterior y ganancias y pérdidas

Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en resultados. Un pasivo
financiero se clasifica a valor razonable con cambios en resultados si estd clasificado como mantenido para negociacion, es un
derivado o es designado como tal en el reconocimiento inicial. Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados
se miden al valor razonable y las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier gasto por intereses, se reconocen en resultados.
Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al costo amortizado usando el método de interés efectivo. El ingreso por
intereses y las ganancias y pérdidas por conversion de moneda extranjera se reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida
en la baja en cuentas también se reconoce en resultados.

1il. Baja en cuentas
Activos financieros

El Grupo da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo
financiero, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales en una transaccion en que la se transfieren
sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente todos
los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad y no retiene control sobre los activos transferidos.

El Grupo participa en transacciones en las que transfiere los activos reconocidos en su estado de situacion financiera, pero retiene
todos o sustancialmente todos los riesgos y ventajas de los activos transferidos. En esos casos, los activos transferidos no son dados
de baja en cuentas.

Pasivos financieros
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El Grupo da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas o canceladas, o bien hayan
expirado. El Grupo también da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo
del pasivo modificado son sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo financiero con base en las
condiciones nuevas al valor razonable.

En el momento de la baja en cuentas de un pasivo financiero, la diferencia entre el importe en libros del pasivo financiero extinto y
la contraprestacion pagada (incluidos los activos que no son en efectivo transferidos o los pasivos asumidos) se reconoce en
resultados.

El Grupo monitorea el progreso de la transicion de IBOR a las nuevas tasas de referencia mediante la revision de los montos totales
de los contratos que alin tienen que hacer la transicion a una tasa de referencia alternativa y los montos de dichos contratos que
incluyen en una cldusula alternativa adecuada. El Grupo considera que un contrato aun no ha hecho la transicion a una tasa de
referencia alternativa cuando el interés bajo el contrato estd indexado a una tasa de referencia que aun esta sujeta a la reforma del
IBOR, incluso si incluye una clausula de respaldo que se ocupa del cese del IBOR existente. (denominado "contrato no reformado").

iv. Compensacion

Un activo y un pasivo financiero seran objeto de compensacion, de manera que se presente en el estado de situacion financiera su
importe neto, cuando y solo cuando el Grupo tenga, en el momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los
importes reconocidos y tenga la intencion de liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo
simultaneamente.

Instrumentos financieros derivados-

El Grupo posee instrumentos financieros derivados para cubrir su moneda extranjera, exposiciones al riesgo de tasa de interés y
precios del combustible. Los derivados implicitos se separan del contrato principal y se contabilizan por separado del contrato
principal, no es un activo financiero y se cumplen ciertos criterios.

Los instrumentos financieros derivados se reconocen inicialmente a su valor razonable; cualquier costo de transaccion atribuible se
reconoce en resultados cuando se incurre. En el reconocimiento posterior, los cambios en el valor razonable de los instrumentos
financieros derivados no designados desde el inicio o a lo largo de su duracidn, o que no califican como instrumentos de cobertura
se reconocen en el estado de resultados como efectos de valuacion de instrumentos financieros.

Los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados designados formalmente, y que califican como
instrumentos de cobertura, se registran de acuerdo con el modelo de contabilidad de coberturas correspondiente.

En la designacion inicial de la cobertura, el Grupo documenta formalmente la relacion entre los instrumentos de cobertura y las
partidas cubiertas, incluyendo los objetivos y estrategia de administracion de riesgos para llevar a cabo la transaccion de cobertura,
asi como los métodos que se emplearan para evaluar la efectividad de la operacion de cobertura.

El Grupo efectiia una evaluacion de la efectividad, tanto al inicio de la operacion de la cobertura como sobre una base continua, a fin
de confirmar que las relaciones de cobertura son altamente efectivas, toda vez que los cambios en el valor razonable y los flujos de
efectivo de la posicion primaria son compensados entre un 80% y un 125% en forma acumulada por los cambios en el valor

razonable o flujos de efectivo del instrumento de cobertura.

Coberturas de flujo de efectivo-
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Cuando un derivado es designado como instrumento de cobertura en la variabilidad de flujos de efectivo que sean atribuibles a un
riesgo en particular relacionado con un activo o pasivo reconocido o una transaccion pronosticada altamente probable que pudiera
afectar el resultado del ejercicio, la porcion efectiva de los cambios en el valor razonable del derivado se reconoce en la cuenta de
utilidad integral y se presentan en la reserva de cobertura en el capital contable. Cualquier porcion inefectiva de los cambios en el
valor razonable del derivado se reconoce de inmediato en resultados.

El Grupo designa por separado el valor intrinseco y el valor temporal de un contrato de opcion y designa como instrumento de
cobertura unicamente el cambio en el valor intrinseco de la opcion, tendra en cuenta el valor temporal de la opcion de la siguiente
manera:

i. distinguira el valor temporal de las opciones por el tipo de elemento cubierto que cubre la opcion;
il. un elemento cubierto relacionado con la transaccion; o
iii. Un elemento cubierto relacionado con el periodo de tiempo.

Cuando la transaccion prevista cubierta da lugar posteriormente al reconocimiento de una partida no financiera como un inventario,
el importe acumulado en la reserva de cobertura y el costo de la reserva de cobertura se incluyen directamente en el costo inicial de
la partida no financiera cuando se reconoce.

Para todas las demas operaciones de prevision cubiertas, el importe acumulado en la reserva de cobertura y el coste de la reserva de
cobertura se reclasifican como ganancias o pérdidas en el mismo periodo o periodos durante los cuales los flujos de efectivo futuros
esperados cubiertos afectan a las ganancias o pérdidas.

Cuando la partida cubierta es un activo no financiero, el monto reconocido en el capital se mantiene en la cuenta de utilidad integral
y se transfiere a resultados en el mismo periodo o periodos en que los resultados sean afectados por el activo no financiero. En otros
casos, el monto reconocido en otros resultados integrales se transfiere a resultados en el mismo periodo en que los resultados sean
afectados por la partida cubierta.

Si el instrumento de cobertura ya no satisface los criterios para el tratamiento contable de cobertura, expira, se vende, se da por
terminado, se ejerce, o se revoca su designacion, entonces se discontinta el tratamiento contable de cobertura en forma prospectiva.
Si ya no se espera que ocurra la transaccion pronosticada, entonces el saldo de otros resultados integrales se reconoce de inmediato
en resultados.

El Grupo cuenta con relaciones de cobertura de combustible empleando opciones y aplicando modelos de cobertura basados en la
transaccion, en las cuales la exclusion de cobertura representa el costo de la misma, la cual es reconocida inicialmente en capital
(cuenta de otras utilidades integrales -ORI-) en un componente independiente; el reciclamiento a cuentas de resultados se efectua al
momento en que la posicion cubierta (una transaccion pronosticada) se materializa.

El Grupo también ha establecido un limite maximo a la tasa de interés que pagara en su deuda (Certificados bursatiles), mediante la
contratacion de una opcion de tasa de interés (CAP), el cual también ha sido formalmente asignado en una relacion de cobertura
relacionada con un periodo de tiempo. En esta relacion de cobertura el valor extrinseco de la cobertura se maneja como exclusion y
tras su reconocimiento inicial en cuentas de patrimonio (ORI) se recicla/ reclasifica periodicamente a resultados. Junto con el pago
anticipado del certificado fiduciario anterior (VIVAACB19) el Grupo ejecuto la liquidacion del instrumento de cobertura asociado,
un limite de tasa de interés.

El valor razonable de los contratos forward de moneda extranjera y precios de ciertos subyacentes energéticos (turbosina), se basa
en precios de mercado conocidos y cuando no existe un mercado activo, se determinan con base en modelos de valuaciéon que
utilizan datos de mercado. Los valores razonables reflejan el riesgo de crédito del instrumento e incluyen ajustes para tener en
cuenta el riesgo de crédito del Grupo, asi como de su contraparte.

El Grupo utilizé la cobertura del tipo de cambio para cubrir posibles variaciones que pudieran afectar los resultados debido a la

generacion de ingresos en una moneda distinta a la moneda funcional (USD). La utilidad generada en pesos (Ps) expone a la
empresa a un riesgo cambiario en un escenario de depreciacion del peso (Ps) frente al délar (USD). La incertidumbre del tipo de
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cambio puede impactar negativamente los margenes operativos, por lo que busca cubrir un porcentaje minimo de ingresos
denominados en pesos (Ps).

(e) Inventarios-
Los inventarios consisten principalmente en partes, materiales y suministros de equipo de vuelo prescindibles, y se registran
inicialmente al costo de adquisicion. El inventario se contabiliza al menor entre el costo y su valor neto de realizacion. El costo se

determina en funcion del método de identificacion especifico y se gasta cuando se utiliza en las operaciones.

El Grupo registra las reservas necesarias por deterioro de inventarios provocado por dafios o cualquier otra razén que indique que el
importe en libros excedera el menor entre su costo y su valor neto de realizacion.

4)) Equipo de operacion, mobiliario y equipo-
i Reconocimiento y medicion-

El equipo de aviacion y otros elementos del equipo de operacion, mobiliario y equipo se miden al costo menos su depreciacion
acumulada y las pérdidas por deterioro.

El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisicion del activo. El costo de activos desarrollados internamente
incluye el costo de materiales y mano de obra directa y otros costos directamente atribuibles a poner el activo en condiciones para
operar.

Las refacciones de equipo de operacion mantenidas por el Grupo se clasifican como equipo de operacion, mobiliario y equipo, si se
espera que sean utilizados durante mas de un afio.

Cuando algunas partes de un elemento del equipo de operacion, mobiliario y equipo poseen vidas utiles distintas, son contabilizados
como elementos separados (componentes) del equipo de operacion, mobiliario y equipo.

Las ganancias o pérdidas por la baja de un elemento del equipo de operacién, mobiliario y equipo se calculan comparando los
ingresos de disposicion con el valor en libros de los equipos de operacion, mobiliario y equipo, y son reconocidas netas dentro de
otros ingresos/gastos en el estado de resultados integral.
ii. Costo subsecuente-

El costo de remplazar una parte de un elemento del equipo de operaciéon, mobiliario y equipo se reconoce en el valor en libros del
elemento solo si es probable que los beneficios econémicos futuros incorporados dentro de la parte fluyan al Grupo y que su costo
pueda ser medido confiablemente. El valor en libros de la parte remplazada se da de baja. Los gastos de reparacion del equipo de
operacion, mobiliario y equipo que surgen en el dia a dia, se registran como gasto conforme se incurren.

iii. Depreciacion-

Los elementos del equipo de operacion, mobiliario y equipo se deprecian a partir de la fecha en que estan disponibles para su uso o,
con respecto a los activos desarrollados internamente, a partir de la fecha en que el activo es completado y esta listo para su uso.

La depreciacion se calcula para amortizar el costo de los elementos del equipo de operacion, mobiliario y equipo menos su valor
residual estimado utilizando el método de linea recta durante sus vidas ttiles estimadas. La depreciacion se reconoce en resultados.

Las tasas anuales de depreciacion y valores residuales de las principales clases de activos se muestran a continuacion:

Tasas de % de valor

94 de 108



GVIVA Consolidado

Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

depreciaciéon residual
Equipo de operacion 10% 3
Refacciones de equipo de operacion 10% 8
Equipo de computo 30% -
Equipo de transporte 25% -
Mobiliario y quipo 10% -
Mejoras a acronaves arrendadas 10% -

Las mejoras a locales arrendados se amortizan durante el periodo de vida 1til de la mejora o el término del contrato, el que sea
menor.

Los métodos de depreciacion, vidas utiles y valores residuales son revisados en cada fecha de reporte y se ajustan si es necesario.

iv. Costo de mantenimiento-

El Grupo esta obligado a realizar varios niveles de mantenimiento de aeronaves. Los requisitos de mantenimiento dependen del tipo
de aeronave, la edad y la red de rutas en la que opera. Los requisitos de mantenimiento de la flota pueden implicar revisiones de
ingenieria de corto ciclo, por ejemplo, revisiones de componentes, revisiones mensuales, revisiones anuales de la estructura del
avion y revisiones periddicas importantes de mantenimiento y motor.

El mantenimiento y reparacion de acronaves consiste en trabajos rutinarios y no rutinarios, divididos en tres categorias generales: (i)
mantenimiento de linea, (ii) mantenimiento mayor y (iii) servicio de componentes.

Mantenimiento en linea-

Los desembolsos realizados en relacion con el mantenimiento continuo y/o de rutina no incluidos en los programas de
mantenimientos mayores para aeronaves y motores propios, en arrendamiento financiero o aeronaves y motores bajo arrendamiento
operativo (es decir, inspecciones rutinarias de los aviones en general, incluidas las inspecciones de fuselaje y el remplazo de piezas
menores) son registrados en resultados conforme se incurren (es decir, cuando se llevan a cabo las actividades de mantenimiento) y
se presentan en el estado de resultados integral dentro del rubro de mantenimiento en los gastos de operacion. Los flujos de efectivo
por mantenimientos menores se presentan en el estado de “flujos de efectivo como parte de las actividades de operacion”.

Mantenimientos mayores-

Los costos de mantenimiento mayor de aeronaves propias y arrendadas se capitalizan y se deprecian. El Grupo reconoce el costo de
los mantenimientos mayores como activos no circulantes en un componente separado del equipo de operacion, mobiliario y equipo
(capitalizado bajo el método de mantenimiento mayor). Este costo se deprecia sobre la base de las horas o ciclos de vuelo
remanentes de aeronaves o motores, segun corresponda, y se informa en los estados consolidados de resultados integrales en el
renglon de depreciacion. Los flujos de efectivo se presentan dentro de las actividades de inversion en el estado de flujos de efectivo.

Estos supuestos podrian modificarse con base en los cambios en el uso de las aeronaves, cambios en los reglamentos del gobierno y
cambios en los intervalos entre los trabajos de mantenimiento recomendados por el fabricante.

Ademas, estos supuestos pueden verse afectados por incidentes no planeados que pudieran dafiar el fuselaje, motor o componente
principal de una aeronave de tal grado de que se requiriera un servicio de mantenimiento mayor antes del servicio de mantenimiento
programado. En la medida en que se incremente el uso real en comparacion con lo planeado, se reduce el tiempo que transcurrira
antes del proximo evento de mantenimiento, lo que podria dar lugar a un gasto adicional durante un periodo mas corto.

Servicio de componentes-
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El Grupo tiene un acuerdo de suministro por hora para servicios de componentes, lo que garantiza la disponibilidad de repuestos de
aeronaves para la flota del Grupo cuando se requieran. También proporciona piezas de aeronaves que estan incluidas en las
condiciones de devolucion del contrato. El costo de mantenimiento mensual asociado con este contrato se reconoce cuando se
incurre en los estados de resultados consolidados.

El Grupo tiene un acuerdo de horas de vuelo de motores (acuerdo de reparacion de componentes), que garantiza un costo por
reacondicionamiento, brinda cobertura de motores varios, limita el costo de eventos de dafios por objetos extrafios, asegura que haya
proteccion contra escalaciones anuales y otorga crédito por componentes desechados. El costo asociado a la cobertura de motores
miscelaneos se registra mensualmente conforme se incurre en el estado consolidado de resultados.

(g)  Activos intangibles

El costo relacionado con la compra o desarrollo de software de computadora que es separable de un elemento de hardware
relacionado se capitaliza por separado medido al costo y amortizado durante el periodo.

La amortizacion se calcula para dar de baja el costo de los activos intangibles menos sus valores residuales estimados utilizando el
método de linea recta sobre sus vidas ttiles estimadas entre 5 y 10 afios y generalmente se reconoce en resultados.

(h)  Derechos de uso y pasivos por arrendamientos
1) Derechos de uso y pasivos por arrendamiento
El Grupo reconoce un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento en la fecha de inicio del arrendamiento.

Al inicio o en la reevaluacion de un contrato que contiene un componente de arrendamiento, el Grupo asigna la contraprestacion en
el contrato a cada componente de arrendamiento y no arrendamiento sobre la base de sus precios independientes relativos. Sin
embargo, para los arrendamientos de propiedades en los que es un arrendatario, el Grupo ha optado por no separar los componentes
no arrendados y, en su lugar, contabilizara los componentes arrendados y no arrendados como un solo componente de
arrendamiento.

El activo por derecho de uso se mide inicialmente al costo, que comprende el monto inicial del pasivo por arrendamiento, ajustado
por cualquier pago de arrendamiento realizado antes de la fecha de inicio mds los costos directos iniciales incurridos y una
estimacion de los costos de desmantelamiento o para restaurar el activo arrendado, menos cualquier incentivo del arrendamiento
recibido.

El activo por derecho de uso se deprecia posteriormente utilizando el método de linea recta desde la fecha de inicio hasta el final del
plazo del arrendamiento, a menos que el arrendamiento transfiera la propiedad del activo subyacente al Grupo al final del plazo del
arrendamiento o el costo del activo por derecho de uso refleje que el Grupo ejercera una opcion de compra. En ese caso, el activo
por derecho de uso se depreciard durante la vida til del activo subyacente, que se determina sobre la misma base que las
propiedades y equipo. Ademas, el activo por derecho de uso se reduce periddicamente por las pérdidas por deterioro, si las hubiera,
y se ajusta por ciertas nuevas mediciones del pasivo por arrendamiento.

Los componentes de los activos por derecho de uso se deprecian en linea recta durante el plazo restante del arrendamiento y la vida
util estimada de los activos, el que sea menor, de la siguiente manera:

Aeronaves y motores Hasta 12 afios
Motores de repuesto Hasta 12 afios
Arrendamientos de edificios 1 a 10 afios
Componente de mantenimiento Hasta 7 afios

96 de 108



GVIVA Consolidado
Clave de Cotizacion: GVIVA Trimestre: 2 Ano: 2023

El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos de arrendamiento que no se pagan en la fecha de
inicio del arrendamiento, descontados utilizando la tasa de interés implicita en el arrendamiento o, si esa tasa no puede determinarse
facilmente, la tasa incremental del Grupo, en general, el Grupo usa su tasa de interés incremental como tasa de descuento.

Los pagos por arrendamiento incluidos en la medicion del pasivo por arrendamiento comprenden lo siguiente:

-pagos fijos, incluidos los pagos fijos en sustancia
-pagos de arrendamiento variables que dependen de un indice

2) Arrendamientos de corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor

El Grupo ha elegido no reconocer activos por derechos de uso y pasivos por arrendamientos por los arrendamientos de corto plazo y
bajo valor, incluyendo el equipo de TI. El Grupo reconoce los pagos asociados a estos arrendamientos como un gasto de forma
lineal durante el plazo del arrendamiento.

3)Provision para devolucion de aeronaves

La provision para la devolucion de aeronaves (no depende de la utilizacion de la aeronave) se registra una obligacion de devolucion
en la entrega del avion arrendado por el costo esperado de restauracion de la aeronave a la condicion especificada contractualmente
y comparecencia en la entrega al arrendador en la terminacion del arrendamiento, independiente de cualquier uso de la aeronave
durante el plazo del arrendamiento.

Este pasivo se valora en la fecha de inicio a valor descontado del costo esperado de restauracion. Al mismo tiempo y por el mismo
valor, un adicional el componente del activo se reconoce en el activo por derecho de uso para el arrendamiento de la aecronave en la
fecha de inicio, que es amortizado durante el plazo del arrendamiento.

) Pagos anticipados por mantenimiento-

La mayoria de los contratos de arrendamiento del Grupo exigen que el Grupo pague depositos de mantenimiento a los arrendadores
de aeronaves para que se mantengan como garantia antes de que el Grupo realice actividades de mantenimiento importantes. Estos
contratos de arrendamiento establecen que los depdsitos de mantenimiento son reembolsables al Grupo al finalizar el evento de
mantenimiento por un monto igual al menor de (i) el monto de los depositos de mantenimiento en poder del arrendador asociado con
el evento de mantenimiento especifico, o (ii) los costos de calificacion relacionados con el evento de mantenimiento especifico.

Sustancialmente, todos estos depositos de mantenimiento se calculan sobre la base de una medida de utilizacion de la aeronave y los
motores arrendados, como las horas de vuelo o los ciclos, y se utilizan Unicamente para garantizar al arrendador el tiempo de
mantenimiento de la aeronave y los motores hasta la finalizacién del mantenimiento de la aeronave y los motores.

Los depositos de mantenimiento que se espera recuperar de los arrendadores se reflejan como anticipos de mantenimiento en el
estado de situacion financiera consolidado adjunto. Estos depositos se registran como un activo monetario. El Grupo hace ciertos
supuestos al inicio del arrendamiento y en cada fecha del estado consolidado de situacion financiera para determinar la
recuperabilidad de los depoésitos de mantenimiento. Estas suposiciones se basan en varios factores, como el tiempo estimado entre
los eventos de mantenimiento, la fecha en que se debe devolver la acronave al arrendador y la cantidad de horas de vuelo que se
estima que se utilizaran la aeronave y los motores antes de que se devuelva a la empresa. el arrendador.

Algunos otros contratos de arrendamiento de aeronaves no requieren la obligacién de pagar depdsitos de mantenimiento a los
arrendadores por adelantado para asegurar las actividades de mantenimiento mayor, por lo que el Grupo no registra depositos de
garantia con respecto a estas aeronaves. Sin embargo, algunos de estos contratos de arrendamiento incluyen la obligacion de realizar
un pago de ajuste de mantenimiento a los arrendadores al final del periodo de arrendamiento. Estos ajustes de mantenimiento cubren
eventos de mantenimiento que no se espera que se realicen antes de la terminacion del arrendamiento; por dichos contratos el Grupo
devenga un pasivo relacionado con el monto de los costos a incurrir al término del arrendamiento, ya que no se han realizado pagos
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anticipados de mantenimiento. La porcion de los depositos de mantenimiento pagados por anticipado que se considera improbable
que se recupere y las acumulaciones en gravamen de los depositos de mantenimiento, se registran como un pago de arrendamiento
variable y se presentan como renta suplementaria en los estados de resultados consolidados.

G) Depdsitos en garantia y pagos anticipados-

Los depositos en garantia representan principalmente depositos para servicios aeroportuarios y rentas de equipos de operacion se
presentan como activo circulante o no circulante en el estado de situacion financiera dependiendo de la fecha en que el contrato
establece que seran recuperados.

Durante al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2013, el Grupo celebr6 un contrato con Airbus S. A. S. por la compra de 52
aviones con entrega entre los afios 2015 y 2023. Durante 2017 se incremento el pedido de 52 a 55 aviones. Bajo tal acuerdo y antes
de la entrega de cada aeronave, el Grupo acordd hacer pagos anticipados a la entrega, que se calcularon con base al precio de
referencia de cada aeronave.

Al 31 de diciembre de 2018, y como parte del contrato para la adquisicion de aeronaves anteriormente mencionado, el Grupo firmo
una modificacion al contrato con Airbus S. A. S. para la adquisicion de 25 aeronaves mas con entrega entre los afios 2023 y 2025,
correspondientes al modelo A321 sumando 80 aviones en total. Al 31 de diciembre de 2022 se han recibido 51 aeronaves para las
cuales se han realizado operaciones de venta y arrendamiento via de regreso. Quedan 29 aeronaves pendientes de entrega antes de
2026 con compromiso de compra.

(k)  Deterioro-

Instrumentos financieros

El Grupo reconoce correcciones de valor para pérdidas crediticias esperadas por:

—1los activos financieros medidos al costo amortizado;

—Tlas inversiones de deuda medidas al valor razonable con cambios en otro resultado integral.

El Grupo mide las correcciones de valor por un importe igual a las pérdidas crediticias el tiempo de vida del activo, excepto por lo
siguiente, que se mide al importe de las pérdidas crediticias esperadas de doce meses.

—instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de presentacion; y

—otros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra incumplimiento
durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.

Las provisiones para pérdidas por cuentas comerciales por cobrar y activos contractuales siempre se miden a un monto igual a las
Pérdidas Crediticias Esperadas (PCE) de por vida.

Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial al
estimar las pérdidas crediticias esperadas, el Grupo considera la informacién razonable y sustentable que sea relevante y esté
disponible sin costos o esfuerzos indebidos. Esta incluye informacién y analisis cuantitativos y cualitativos, basada en la experiencia

historica del Grupo y una evaluacion crediticia informada incluida aquella referida al futuro.

El Grupo asume que el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene una mora de mas de 30
dias.

El Grupo considera que un activo financiero esta en incumplimiento cuando:
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—mno es probable que el prestatario pague sus obligaciones crediticias por completo al Grupo, sin recurso por parte del Grupo a
acciones como la ejecucion de la garantia (si existe alguna); o

—el activo financiero tiene una mora de 90 dias o mas.

Las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida son las pérdidas crediticias que resultan de todos los posibles sucesos de
incumplimiento durante la vida esperada de un instrumento financiero.

Las pérdidas crediticias esperadas de doce meses son la parte de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del
activo que proceden de sucesos de incumplimiento sobre un instrumento financiero que estan posiblemente dentro de los 12 meses

después de la fecha de presentacion (o un periodo inferior si el instrumento tiene una vida de menos de doce meses).

El periodo maximo considerado al estimar las pérdidas crediticias esperadas es el periodo contractual maximo durante el que el
Grupo esta expuesto al riesgo de crédito.

Medicion de las pérdidas crediticias esperadas
Las pérdidas crediticias esperadas son el promedio ponderado por probabilidad de las pérdidas crediticias. Las pérdidas crediticias

se miden como el valor presente de las insuficiencias de efectivo (es decir, la diferencia entre el flujo de efectivo adeudado a la
entidad de acuerdo con el contrato y los flujos de efectivo que el Grupo espera recibir).

Las pérdidas crediticias esperadas son descontadas usando la tasa de interés efectiva del activo financiero.

Activos financieros con deterioro crediticio

En cada fecha de presentacion, el Grupo evalua si los activos financieros registrados al costo amortizado y los instrumentos de
deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene ‘deterioro
crediticio’ cuando han ocurrido uno o mas sucesos que tienen un impacto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros estimados

del activo financiero.

Evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye los siguientes datos observables:

—dificultades financieras significativas del emisor o del prestatario;

—auna infraccion del contrato, tal como un incumplimiento o un suceso de mora de mas de 90 dias;

—Ila reestructuracion de un préstamo o adelanto por parte del Grupo en términos que este no consideraria de otra manera;
—es probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de reorganizacion financiera; o

—1la desaparicion de un mercado activo para el activo financiero en cuestion, debido a dificultades financieras.

Presentacion de la correccion de valor para pérdidas crediticias esperadas en el estado de situacion financiera

Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del importe en libros bruto de los
activos.

En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral, la correccion de valor se carga a
resultados y se reconoce en ORI.
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Cancelacion

El importe en libros bruto de un activo financiero se cancela cuando el Grupo no tiene expectativas razonables de recuperar un
activo financiero en su totalidad o una porcion del mismo. En el caso de los clientes individuales, la politica del Grupo es cancelar el
importe en libros bruto cuando el activo financiero tiene una mora de 180 dias con base en la experiencia histérica de recuperaciones
de activos similares. En el caso de los clientes corporativos, el Grupo hace una evaluacion individual de la oportunidad y el alcance
de la cancelacion con base en si existe o no una expectativa razonable de recuperacion. El Grupo no espera que exista una
recuperacion significativa del importe cancelado. No obstante, los activos financieros que son cancelados podrian estar sujetos a
actividades a fin de cumplir con los procedimientos del Grupo para la recuperacion de los importes adeudados.

Al 30 de junio del 2022 y 2021 con base al analisis realizado por el Grupo no hubo deterioro ni cancelaciones a los instrumentos
financieros.

i. Instrumentos financieros valuados a costo amortizado-

El Grupo considera evidencia de deterioro para los activos financieros medidos a costo amortizado (préstamos y cuentas por cobrar),
tanto a nivel especifico como colectivo. Todos los activos individualmente significativos son evaluados para medir si existe
deterioro. Aquellos que no poseen un deterioro a nivel individual, se evaliian colectivamente para identificar si existe deterioro que
no se ha identificado. Activos que no son individualmente significativos son evaluados en forma colectiva para identificar deterioro
comparando activos con caracteristicas de riesgo similares.

En la evaluaciéon colectiva de deterioro, el Grupo utiliza tendencias historicas de probabilidad de incumplimiento, tiempo de
recuperacion y monto de las pérdidas incurridas, ajustado por los juicios de la administracion en cuanto a si las condiciones
econdmicas y crediticias actuales son tales que las pérdidas reales son probablemente mayores o menores de lo que sugieren las
tendencias historicas.

Una pérdida por deterioro respecto de un activo financiero medido a costo amortizado se calcula como la diferencia entre su valor en
libros y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva original del activo. Las
pérdidas se reconocen en resultados y se reflejan en una cuenta de reserva de cuentas incobrables. El activo deteriorado continta
siendo reconocido. Cuando un evento posterior al reconocimiento del deterioro ocasiona que la cantidad de la pérdida por deterioro
disminuya, la disminucion de la pérdida por deterioro se revierte a través de resultados.

Activos no financieros-

El valor en libros de los activos no financieros del Grupo, distintos de los inventarios y activos por impuestos diferidos es revisado
en cada fecha de reporte para determinar si existe algin indicio de deterioro. Si existe cualquier indicio se estima el monto
recuperable del activo. Una pérdida por deterioro se reconoce cuando el importe en libros de un activo es superior a su importe
recuperable.

El importe recuperable de un activo o de una Unidad Generadora de Efectivo (UGE) es el mayor entre el valor en uso y su valor
razonable menos costos de venta. Para estimar el valor en uso, los flujos futuros de efectivo estimados se descuentan a su valor
presente utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje el valor del dinero en el tiempo y los riesgos especificos del
activo o UGE.

Para las pruebas de deterioro, los activos se agrupan en el grupo mas pequeiio de activos que genera entradas de efectivo que sean en
buena medida independientes de las entradas de efectivo de otros activos o UGE. Las pérdidas por deterioro se reconocen en
resultados.

Una pérdida por deterioro se revierte solo en la medida en que el valor contable del activo no exceda el importe en libros que se
hubiera determinado neto de depreciaciones y amortizaciones, si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor en libros de un activo o UGE excede su monto recuperable.
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Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en
libros de cualquier plusvalia distribuida a la unidad generadora de efectivo y a continuacion, para reducir el importe en libros de los
demas activos de la unidad, sobre una base de prorrateo.

) Provisiones-
Obligaciones de retiro de aeronaves y motores arrendados —

Los contratos de arrendamiento de aeronaves del Grupo también requieren que los componentes de la acronave (fuselaje, unidad de
potencia auxiliar "APU" y trenes de aterrizaje) y los motores (revision y piezas de vida limitada) se devuelvan a los arrendadores en
condiciones especificas de mantenimiento o, alternativamente, paguen una cantidad al arrendador en funcion de la condicion de
estos componentes debido al uso de la APU y los motores. Los costos de retorno se estiman y reconocen proporcionalmente como
una provision desde el momento en que es probable que se incurra en dichos costos y puedan estimarse de manera confiable. Estos
costos de devolucion se reconocen de forma lineal como un componente de los gastos de arrendamiento y la provision se incluye
como parte de las disposiciones de reentrega de aeronaves y motores arrendados, hasta el plazo restante del arrendamiento. EI Grupo
estima la provision relacionada con los componentes y motores de la aeronave utilizando ciertos supuestos, incluido el uso
proyectado de la aeronave y los costos previstos de las tareas de mantenimiento que se realizaran. Esta provision se hace en relacion
con el valor actual de los costes futuros previstos para cumplir las condiciones de devolucion.

Otras provisiones —

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacion presente (legal o constructiva) como resultado de un evento
pasado, es probable que se requiera una salida de recursos que incorporen beneficios econdémicos para liquidar la obligacion y se
puede hacer una estimacion confiable del monto de la obligacion. Si el efecto del valor temporal del dinero es importante, las
provisiones se descuentan utilizando una tasa actual antes de impuestos que refleja, cuando corresponda, los riesgos especificos del
pasivo. Cuando se utiliza el descuento, el aumento de la provision debido al paso del tiempo se reconoce como un costo financiero.

(m)  Impuesto sobre la renta (ISR)-

Los impuestos a utilidad comprenden el impuesto causado y diferido. El impuesto causado y el impuesto diferido se reconocen en
resultados, excepto en la medida en que se relacionan con partidas reconocidas directamente en el capital o en otros resultados
integrales.

El impuesto causado es el impuesto que se espera pagar o cobrar. ISR causado en el afio se determina de conformidad con los
requerimientos legales y fiscales para las empresas en México, utilizando las tasas impositivas aprobadas a la fecha de reporte, asi
como cualquier ajuste de impuestos por pagar con respecto de aflos anteriores.

El ISR diferido se contabiliza conforme al método de activos y pasivos. Se reconocen impuestos diferidos por las diferencias
temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos para efectos financieros y los valores utilizados para propdsitos fiscales.
El impuesto diferido no se reconoce por las siguientes diferencias temporales: reconocimiento inicial de los activos o pasivos en una
transaccion que no es una combinacion de negocios y que no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, y las
diferencias relacionadas con inversiones en subsidiarias del Grupo en la medida en que previsiblemente sea probable que no se
reviertan en el futuro. Ademds, los impuestos diferidos no se reconocen por las diferencias temporales que surjan del
reconocimiento inicial del crédito mercantil adquirido en una combinacioén de negocios.

Las diferencias temporarias en relacion con un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento para un arrendamiento
especifico se consideran como un paquete neto (el arrendamiento) a efectos del reconocimiento del impuesto diferido.
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El impuesto diferido es medido a las tasas impositivas que se espera aplicar a las diferencias temporales cuando se reviertan, con
base en las leyes que han sido promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha de reporte.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son compensados si existe un derecho legalmente exigible de compensar los activos y
pasivos por impuestos causados y son mantenidos con la misma autoridad tributaria sobre la misma entidad fiscal o en diferentes
entidades fiscales, pero con la intencién de cancelar pasivos y activos fiscales corrientes de manera neta o activos y pasivos por
impuestos se liquidaran simultaneamente.

Un activo por impuesto diferido se reconoce por las pérdidas fiscales no utilizadas, créditos fiscales y diferencias temporales
deducibles, en la medida en que sea probable que existan futuras ganancias fiscales contra las que puedan hacerse efectivos. Los
activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha de reporte y se reducen en la medida en que no sea probable que el
beneficio fiscal se realice.

(n)  Participacion de los trabajadores en la utilidad (PTU)-

La PTU causada en el afio se determina de conformidad con las disposiciones fiscales vigentes. Segtn la legislacion fiscal vigente,
las empresas estan obligadas a participar a sus empleados del 10% de su utilidad fiscal.

(o) Transportacion vendida no utilizada y reconocimiento de ingresos-

i. Transportacion vendida no utilizada y reconocimiento de ingresos por vuelo de pasajeros-

La venta de boletos se reconoce inicialmente como transportacion vendida no utilizada. En el momento en que el servicio de
transporte es proporcionado por el Grupo, se reconoce el ingreso y la cuenta de pasivo se reduce. Ademas, la cuenta de pasivo
también se reduce por los descuentos efectuados.

Los boletos no utilizados por los pasajeros se reconocen inmediatamente como ingresos en la fecha del vuelo, ya que los pasajeros
no tienen derecho a un reembolso. Las comisiones pagadas por las ventas de boletos se reconocen en el estado de resultados integral
como gastos de venta y administracion una vez que el ingreso es reconocido.

Adicionalmente, los boletos del Grupo no son reembolsables, sin embargo, si el Grupo cancela un vuelo por causas atribuibles a la
aerolinea, o como resultado de la pandemia de COVID-19, los pasajeros tienen derecho a recibir un voucher. No se reconocen
ingresos hasta que se canjea el voucher y se produce el vuelo asociado o el voucher caduca.

Durante agosto de 2022, el Grupo lanzé su programa de lealtad que permite a los miembros del programa ganar puntos por cada
dolar que gastan en el Grupo. Bajo el programa, los miembros continian acumulando puntos hasta el momento en que deciden
canjearlos. Al 31 de diciembre de 2022, los puntos acumulados obtenidos y canjeados por los miembros no son significativos.

ii. Cargos por servicios y otros-

Los cargos por servicios y otros incluyen principalmente: cargos por exceso de equipaje, venta de seguros, seleccion de asientos,
vuelos de fletamento (“Charter”), y otros cargos a pasajeros y se reconocen en el estado de resultados integrales en el periodo de
prestacion de los servicios.

iii. Oftros ingresos-

Los otros ingresos incluyen principalmente transacciones de venta y arrendamiento via de regreso.

Venta segun la NIIF 15
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Si la venta del vendedor-arrendatario esta calificada como venta de acuerdo con la NIIF 15, el arrendatario vendedor debe anular el
reconocimiento del activo subyacente; y reconocer un activo por derecho de uso igual a la porcién retenida del valor neto en los
libros del activo.

Venta no conforme a la NIIF 15

Si la venta del vendedor-arrendatario no esta calificada como venta de acuerdo con la NIIF 15, el arrendatario conserva los bienes
transferidos en su balance y reconoce un pasivo financiero igual al precio de disposicion recibido del arrendatario.

iv. Transacciones de ingresos de transporte no devengados (pasivos contractuales)

Las obligaciones de desempefio relacionadas con la responsabilidad del contrato se reconocen durante los siguientes 12 meses y
estan relacionadas con los vuelos regulares y otros servicios de pasajeros adquiridos por el cliente por adelantado.

(p)  Beneficios a los empleados-
i. Beneficios definidos-

Los beneficios al término de la relacion laboral, como la prima de antigiiedad, se proporciona a todos los empleados bajo la Ley
Federal del Trabajo. El calculo de las obligaciones por prestaciones definidas es realizado anualmente por un actuario calificado
utilizando el método de crédito unitario proyectado.

La Ley establece que las primas de antigliedad son pagaderas, basada en el salario y afios de servicio para los empleados que
renuncien o sean despedidos después de por lo menos quince aflos de servicio. Segun la Ley, los beneficios también se pagan a los
empleados que sean despedidos.

Las obligaciones netas del Grupo respecto a los beneficios definidos se calculan por separado por cada uno, estimando el monto del
beneficio futuro devengado por los empleados a cambio de sus servicios en los periodos en curso y pasados; ese beneficio se
descuenta para determinar su valor presente.

La tasa de descuento es el rendimiento a la fecha de reporte de los bonos gubernamentales que tienen fechas de vencimiento
aproximadas a los vencimientos de las obligaciones del Grupo y que estan denominados en la misma moneda en la cual se espera
que se paguen los beneficios. El célculo se realiza anualmente por un actuario calificado utilizando el método de crédito unitario
proyectado de acuerdo con la NIC 19 ().

Cuando el calculo resulta en un beneficio para el Grupo, el activo que se reconoce se limita al valor presente de los beneficios
economicos disponibles, en la forma de reembolsos futuros del plan o reducciones en futuras contribuciones al plan. Para calcular el
valor presente de los beneficios econdmicos, se toman en consideracion los requerimientos minimos de fondeo que se apliquen a
cualquier plan del Grupo.

Remediciones del pasivo neto por beneficios definidos, que comprenden las pérdidas y ganancias actuariales y el efecto del techo
financiero (si lo hay, excluyendo los intereses), se reconocen inmediatamente en la otra utilidad integral. El Grupo determina el
gasto (ingreso) neto por intereses en el pasivo por beneficios definidos neto (activo) para el periodo de aplicacion de la tasa de
descuento utilizada para medir la obligacion por beneficios definidos al inicio del periodo anual a la entonces neta obligacion por
beneficios definidos (activo), teniendo en cuenta los cambios en el pasivo por beneficios definidos neto (activo) durante el periodo,
como resultado de las contribuciones y los pagos de beneficios. Gastos netos por intereses y otros gastos relacionados con los planes
de beneficios definidos se reconocen en el resultado del periodo.

Cuando se cambian los beneficios o cuando se reduce un plan, se reconoce inmediatamente el cambio que produzca un beneficio

que se relaciona con los servicios pasados o con la ganancia o pérdida en la reduccion. El Grupo reconoce las pérdidas y ganancias
relativas a la compensacion de un beneficio definido cuando se produce dicha compensacion.
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ii. Beneficios a los empleados a corto plazo-

Las obligaciones por beneficios a los empleados a corto plazo se valuan sobre una base sin descuento y se cargan a resultados
conforme se prestan los servicios respectivos considerando los sueldos actuales. Los pasivos respectivos se expresan a valor
nominal, por ser de corto plazo; incluyen principalmente la Participacion de los Trabajadores en las Utilidades (PTU) por pagar,
ausencias compensadas, vacaciones, prima vacacional e incentivos.

La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta dentro del rubro de costo de ventas y servicios.
ili.  Beneficios por terminacion-

Los beneficios por terminaciéon se reconocen como un gasto cuando el Grupo estd comprometido de manera demostrable, sin
posibilidad real de dar marcha atras, con un plan formal detallado ya sea para terminar la relacion laboral antes de la fecha de retiro
normal, o bien, a proporcionar beneficios por terminacién como resultado de una oferta que se realice para estimular el retiro
voluntario.

Para los beneficios por terminacioén pagaderos como resultado de la decision de un empleado de aceptar una oferta de beneficios a
cambio de la terminacion del empleo, el momento en que una entidad ya no puede retirar la oferta de beneficios por terminacion es
el primero de los siguientes:

i. cuando el empleado acepta la oferta; y

ii. cuando surta efecto una restriccion (por ejemplo, un requisito legal, regulatorio o contractual u otra restriccion) sobre la
capacidad de la entidad para retirar la oferta. Esto seria cuando se hace la oferta, si la restriccion existiera al momento de
la oferta

iii. Incentivos-

El Grupo tiene un plan de incentivos trimestral para cierto personal mediante el cual se otorgan bonos en efectivo por cumplir con
ciertas condiciones de desempefio. Este incentivo se paga poco después del final de cada trimestre y se contabiliza como un
beneficio a corto plazo segiin la NIC 19, Beneficios a los empleados. Se reconoce una provision basada en el monto estimado del
pago del incentivo. El Grupo tiene un plan de beneficios a corto plazo para cierto personal clave mediante el cual se otorgan
bonificaciones en efectivo cuando se cumplen ciertas condiciones de desempeio. Estos incentivos son pagaderos después del final
de cada afio y se contabilizan como un beneficio a corto plazo segun la NIC 19. Se reconoce una provision basada en el importe
estimado del incentivo.

(q9)  Ingreso (gasto) financiero-

Los ingresos financieros comprenden ingresos por interés de inversiones, los cambios en el valor razonable de los activos
financieros medidos a valor razonable a través de resultados y utilidades cambiarias. Los ingresos por intereses se reconocen en
resultados cuando se devengan, utilizando el método de interés efectivo.

Los gastos financieros comprenden los gastos por intereses sobre préstamos, la reversion del descuento de provisiones, los cambios
en el valor razonable de los activos financieros a valor razonable a través de resultados, las pérdidas cambiarias, pérdidas por
deterioro de activos financieros y pérdidas en instrumentos derivados, que son reconocidos en resultados. Los costos por intereses
que no son directamente atribuibles a la adquisicion, construccion o produccion de activos aptos, se reconocen en resultados usando
el método de interés efectivo.
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Las utilidades y pérdidas en moneda extranjera de los activos y pasivos financieros se registran por su importe neto, ya sea como
ingreso o gasto financiero en funcidn de si los movimientos de divisas representan una utilidad o pérdida de la posicion neta.

(r)  Informacion por segmentos-

El Grupo presenta informacion por segmentos segun lo establecido en la NIIF 8, Segmentos de operacion. Un segmento de
operacion es un componente del Grupo que desarrolla actividades de negocio por las que se pueden obtener ingresos ordinarios ¢
incurrir en gastos, incluyendo los ingresos y gastos que se relacionan con transacciones con cualquiera de los demas componentes
del Grupo.

Los resultados por segmentos que se reportan al Director General del Grupo incluyen elementos directamente atribuibles a un
segmento, asi como aquellos que puedan ser distribuidos sobre una base razonable. El Grupo determind que solamente cuenta con
un segmento operativo.

(s) Contingencias-

Los pasivos por contingencias se reconocen cuando es probable que se vaya a incurrir en un pasivo y su importe pueda ser
razonablemente estimado. Cuando no puede realizarse una estimacion razonable, este hecho debera revelarse en las . Los ingresos,
utilidades o activos contingentes se reconocen hasta el momento que es segura una realizacion.

) Nuevas normas e interpretaciones-

Una serie de nuevas normas son aplicables a los periodos anuales que comienzan después del 1o. de enero de 2023 y su aplicacion
anticipada esta permitida; sin embargo, las siguientes normas nuevas o sus modificaciones no han sido aplicadas anticipadamente
por el Grupo en la preparacion de estos estados financieros consolidados.

A. Modificaciones a la NIC 1 Presentacion de los Estados Financieros — Clasificacion de los pasivos como corrientes o no
corrientes-

Las modificaciones a la NIC 1 afectan unicamente a la presentacion de los pasivos como corrientes o no corrientes en el estado de
situacion financiera y no al importe 0 momento de reconocimiento de cualquier activo, pasivo, ingreso o gasto, o a la informacion
revelada sobre esas partidas.

Las enmiendas aclaran que la clasificacion de los pasivos como corrientes o no corrientes se basa en los derechos existentes al final
del periodo del informe, especifican que la clasificacion no se ve afectada por las expectativas sobre si una entidad ejercera su
derecho a diferir la liquidacion de un pasivo, explican que existen derechos si los pactos se cumplen al final del periodo del
informe, e introducir una definicion de «liquidacion» para dejar claro que la liquidacion se refiere a la transferencia a la contraparte
de efectivo, instrumentos de capital, otros activos o servicios.

Las enmiendas se aplican retrospectivamente para los periodos anuales que comienzan a partir del 1 de enero de 2023, con
aplicacion temprana permitida.

B. Modificaciones a la NIC 1 Presentacion de los Estados Financieros y a la Declaracion de Prdcticas NIIF 2 Realizacion de
Jjuicios de materialidad —Divulgacion de las politicas contables-

Las modificaciones cambian los requisitos de la NIC 1 con respecto a la informaciéon sobre las politicas contables. Las
modificaciones sustituyen todas las instancias del término «politicas contables significativas» por «informacién importante sobre la
politica contable». La informacion sobre politica contable es importante si, cuando se considera junto con otra informacion incluida
en los estados financieros de una entidad, puede esperarse razonablemente que influya en las decisiones que los usuarios primarios
de los estados financieros de proposito general toman sobre la base de esos estados financieros.
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Los parrafos de apoyo de la NIC 1 también se modifican para aclarar que la informacion de politica contable que se refiere a
transacciones inmateriales, otros eventos o condiciones es irrelevante y no necesita ser divulgada. La informacion de la politica
contable puede ser importante debido a la naturaleza de las transacciones relacionadas, otros eventos o condiciones, incluso si los
montos son irrelevantes. Sin embargo, no toda la informacion de la politica contable relacionada con transacciones materiales, otros
eventos o condiciones es en si misma material.

La Junta también ha desarrollado orientacion y ejemplos para explicar y demostrar la aplicacion del "proceso de materialidad de
cuatro pasos" descrito en la Declaracion de practicas 2 de las NIIF.

Las modificaciones a la NIC 1 son efectivas para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2023, con aplicacion
anterior permitida y se aplican prospectivamente.

C. Modificaciones de la NIC 8 — Definicion de estimacion contable

Las modificaciones introducen una nueva definicién de estimacion contable: aclarando que son importes monetarios en los estados
financieros que estan sujetos a incertidumbre de medicion.

Las enmiendas también aclaran la relacion entre las politicas contables y las estimaciones contables, especificando que una empresa
desarrolla una estimacion contable para lograr el objetivo establecido por una politica contable.

El desarrollo de una estimacion contable incluye:

. seleccionar una técnica de medicion (técnica de estimacion o valoracion), por ejemplo, una técnica de estimacion utilizada
para medir una provision para pérdidas por pérdidas crediticias esperadas al aplicar la NIIF 9 Instrumentos financieros; y

e  FElegir los insumos que se utilizaran al aplicar la técnica de medicion elegida, por ejemplo, las salidas de efectivo esperadas
para determinar una provision para obligaciones de garantia al aplicar la NIC 37 Provisiones, Pasivos Contingentes y
Activos Contingentes.

Los efectos de los cambios en tales insumos o técnicas de medicion son cambios en las estimaciones contables.
La definicion de las politicas contables no ha cambiado.
Las enmiendas también proporcionan dos ejemplos, como se ilustra a continuacion, sobre la aplicacion de la nueva definicion.

D. Modificaciones a la NIC 12 Impuesto a las Ganancias—Impuesto Diferido relacionado con Activos y Pasivos que surgen
de una Transaccion

Las enmiendas introducen una excepcion adicional a la exencion del reconocimiento inicial. Bajo las enmiendas, una entidad no
aplica la exencidn del reconocimiento inicial para transacciones que dan lugar a impuestos y diferencias temporarias deducibles.

Dependiendo de la legislacion fiscal aplicable, pueden surgir diferencias temporarias imponibles y deducibles iguales en
reconocimiento inicial de un activo y pasivo en una transaccion que no es una combinacion de negocios y afecta ni utilidad contable
ni imponible. Por ejemplo, esto puede surgir al reconocer un pasivo por arrendamiento y el correspondiente activo por derecho de
uso aplicando la NIIF 16 en la fecha de inicio de un arrendamiento.

Tras las modificaciones a la NIC 12, se requiere que una entidad reconozca el correspondiente activo y pasivo por impuestos
diferidos, estando el reconocimiento de cualquier activo por impuesto diferido sujeto a los criterios de recuperabilidad de la NIC 12.
El Consejo también anade un ejemplo ilustrativo a la NIC 12 que explica como se aplican las modificaciones.

Las modificaciones se aplican a las transacciones que ocurren en o después del comienzo del periodo comparativo mas antiguo
presentado. Ademas, al comienzo del primer periodo comparativo, una entidad reconoce:
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. Un activo por impuestos diferidos (en la medida en que sea probable que se disponga de ganancias fiscales contra las cuales
se pueda utilizar la diferencia temporal deducible) y un pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporales
deducibles y gravables asociadas con:

-Activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento

Desmantelamiento, restauracion y pasivos similares y los importes correspondientes reconocidos como parte del costo del activo
relacionado.

. El efecto acumulativo de aplicar inicialmente las modificaciones como un ajuste al saldo inicial de las utilidades acumuladas
(u otro componente del patrimonio, segun corresponda) a esa fecha.

Las modificaciones son efectivas para los periodos anuales que comiencen a partir del lo. de enero de 2023, con aplicacion
temprana permitida.

E. Otras Normas

No se espera que las siguientes reglas nuevas y modificadas tengan un impacto significativo en los estados financieros consolidados
del Grupo.

-Modificaciones a la NIIF 3 Combinaciones de Negocios — Referencia al Marco Conceptual Contratos de seguro — NIIF 17 —
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[813000] Notas - Informacién financiera intermedia de conformidad con la
NIC 34

Informacidén a revelar sobre informacion financiera intermedia [bloque de texto]

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto

Descripcidon de sucesos y transacciones significativas

Ver Earning Release 2T 23

Explicaciéon de la estacionalidad o caracter ciclico de operaciones intermedias

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto y [800600 Notas — Lista de Politicas Contables]

Dividendos pagados, acciones ordinarias: 0

Dividendos pagados, otras acciones: 0

Dividendos pagados, acciones ordinarias por accion: 0

Dividendos pagados, otras acciones por accion: 0

Descripcién del cumplimiento con las NIIF si se aplican a la informacién financiera
intermedia

Ver seccion [800500 Notas - Lista de notas] primer bloque de texto y [800600 Notas — Lista de Politicas Contables]
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